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FJALA HYRËSE E KRYETARIT 

-Të nderuar këshilltarë, qytetarë, media, organizata vendore dhe ndërkombëtare dhe gjithë ju të 
pranishëm në këtë mbledhje të Kuvendit Komunal të Lipjanit, më lejoni që para jush të prezentoi raportin 
vjetor, Janar-Dhjetor 2020, të punës së zyrës së kryetarit dhe drejtorateve komunale. 

-Raporti vjetor përmbanë rezultatet e arritura, vështërësitë dhe sfidat që kanë përcjellë punën tonë në 
periudhen raportuese. 

-Viti 2020 mund të cilësohet vit i pandemisë COVID 19, që ka determinuar në njërën anë kufizime të 

veprimeve dhe aktiviteteve në të gjitha fushat dhe ka shtuar aktivitetet tjera të pa planifikuara që lidhen 

me menagjimin e pandemisë.  

-Fillimi i muajit Mars 2020  në vendin  tonë është shpallur gjendja emergjente shëndetësore dhe në këtë 

periudhë janë pezulluar e reduktuar shërbimet administrative dhe veprime tjera në kompetencë të 

pushtetit lokal. 

-Angazhimi i kapaciteteve në Shtabin Emergjent komunal në të gjithë sektorët për të menaxhuar situatën 

me pandeminë ka prodhuar në njërën anë  veprime të caktuara e të koordinuara me institucionet tjera 

lokale e qendrore dhe në anen tjetër kufizime në kapacitetet deri te kufizimi i lëvizjes së lirë. 

-Inspektorati komunal në bashkëpunim me Policinë e Kosovës dhe sektorët e tjerë të Shtabit Emergjent 

kanë koordinuar aktivitetet në menaxhimin e situatës së shkaktuar nga COVID-19. 

Padyshim, meritojnë mirënjohje të veçantë të gjithë akterët e menaxhimit të kësaj periudhe duke veçuar 

mjekët dhe stafin tjetër shëndetësor, Shtabin Emergjentë, Policinë e Kosovës, Bashkësinë Islame në Lipjan, 

Kryqin e Kuq në Lipjan dhe shumë donatorë dhe kontribues të tjerë për kontributin e dhënë gjatë kësaj 

periudhe.  

-Aktivitetet e furnizimeve dhe veprimeve të nevojshme në të gjitha institucionet publike janë aktivizuar 

me kohë duke kryer shërbimet e nevojshme dhe furnizimet e institucioneve  shëndetësore, arsimore, 

administrative, etj., në dobi të menaxhimit të pandemisë COVID-19. 

-Janë bërë furnizimet me mjetet mbrojtëse dhe aparatura shtesë, duke shtuar kapacitetet në QKMF,  duke 

shtuar mobilizim maksimal të gjithë stafit shëndetësor.  

Prej fillimit të Pandemisë e deri ne fund të vitit 2020, bazuar gjithnjë në rrezultatet e rregullta të IKSHPK-
së, në Komunën tonë  janë identifikuar 1388 raste pozitive, 1069 të shëruar, 26 të vdekur dhe 293 raste 
aktive. 

-Me qëllim të menaxhimit të periudhës së pandemisë dhe ndihmës me pako higjienike dhe ushqimore 

janë ndarë 170,000.00 mijë euro dhe së bashku edhe me ndihmën e shumë donatorëve kemi shpërndarë 

mbi 6 mijë pako ushqimore, higjienike dhe produkte të tjera.    

-Po ashtu me vendim të kuvendit kemi liruar nga pagesa e qirasë dhe shfrytëzuesit e hapësirave publike,  

përfituesit e banimit social, shfrytëzuesit e parkingjeve publike, janë liruara nga qiraja qiramarrësit e 

objekteve në pronësi të komunës, janë liruar nga participimi për shërbimet e ofruara në çerdhe publike 

për vitin 2020  etj. Gjithashtu janë subvencionuar edhe fëmijët pa përkujdesje prindërore. 
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-Përkundër të gjitha vështirësive të shfaqura duke i kushtuar prioritet shëndetit dhe menaxhimit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

të periudhës me COVID-19 ne kemi arritur ti procedojmë të gjitha projektet e parapara në këtë periudhë. 

-Ne duhet të jemi koshient për vështirësitë në realizimin e planifikimit buxhetor, në veçanti të të hyrave 

vetanake të planifikuara dhe në realizimin e planit të shpenzimeve të parapara buxhetore, sepse impakti 

i kufizimit të aktiviteteve të bizneseve, pakoja emergjente dhe përgjithësisht efektet e pandemisë COVID-

19 kanë rezultuar vështirësi në realizimin e agjendës sonë të paraparë buxhetore. Shpenzimi i buxhetit 

për vitin 2020 ka qenë në vlerë prej 17,752,037.71 euro ose shprehur në përqindje 88.89 %. 

-Fillimi i procedurave sidomos në investimet kapitale ka pasur vështirësi  në mungesë të aprovimit të 

buxhetit nga Kuvendi i Republikës së Kosovës për dy muajt e parë të vitit 2020. Po ashtu vonesa të 

theksueshme në kontraktimin e punimeve dhe shërbimeve sipas agjendës buxhetore ka determinuar 

edhe vendimi i KRPP-së për pezullimin e aktiviteteve në një kohë të caktuar gjatë këtij viti. Reduktimi i 

stafit dhe pezullimi i punës në administratë gjatë periudhës së pikut të pandemisë COVID-19 gjithësesi ka 

reflektuar me vonesa të caktuara në dinamiken e realizimit të projekteve. Megjithatë ne kemi arritur të 

realizojmë mbi 150 projekte në teren.  

Investimet në rrugë, trotuare, ndriçim publik, kanalizime, ujësjellës, objekte e fusha sportive, në shkolla e 

ambiente shkollore, në lumenjtë dhe hapësira gjelbëruese si dhe në mirëmbajtjen e tyre edhe gjatë vitit 

2020 padyshim përbëjnë pjesën kryesore të investimeve kapitale.  

Këtu padyshim dua të veçoj projektet: Ndriçimi publik në rrugën e Lipjan –Magure që lidhë shumë fshatra, 

përfundimin e shtigjeve të ecjes në Lipjan, përfundimi i shkollës fillore në Magure, punimet në shtratin e 

Lumit Sitnica, çerdhja e re në Lipjan, salla e sporteve në Kraishtë, fillimi i ndërtimit të rrugëve siç janë rruga 

e Shkupit, rruga e Lumit në Gadime, rruga, transit e Lipjanit që lidhë lagjen e konjuhit dhe akllapit me 

rrugën rajonale Lipjan-Janjevë, fillimi i punimeve në rrugën Sllovi –Akllap dhe Lluga –Radevë. Një projekt 

tjetër me rëndësi të veçantë është përfundimi i punimeve në ujësjellësin e regjionit të Dobrajes si dhe 

fillimi i punimeve në ujësjellësin e regjionit të Kraishtës që pritet të përfundojë në vitin e ardhshëm. Po 

vazhdojnë punimet edhe në shumë projekte të tjera siç janë: Stadiumet në Lipjan, Dobrajë dhe Magure, 

palestra sportive dhe objekti i ri i Administratës së Komunës në Lipjan, shkolla e mesme në Gadime e 

shumë projekte të tjera që do të përfundojnë në vitin e ardhshëm.  

Gjatë këtij viti gjithashtu janë nënshkruar edhe janë në proces edhe projekte të tjera që do të fillojnë në 

vazhdim të angazhimeve tona siç janë: fasadimi i objekteve shumë banesore në Lipjan, faza e dytë e 

shtigjeve të ecjes, shkolla fillore në Lipjan, çerdhja në Gadime etj.  

Në fushën e arsimit, jemi angazhuar në vazhdimësi në krijimin e kushteve sa më të mira për zhvillimin e 

procesit edukativo – arsimor. Shkollat tona tani janë të furnizuara me kabinete të TIK-ut, kabinete të fizikës, 

kimisë, biologjisë, me rekuizita sportive. Janë furnizuar 15 shkolla me 43,288 libra, furnizime me mjete 

higjienike dhe inventar etj. 

Jam i kënaqur që këtë vit kemi gjetur mundësinë për ndarjen e 134 bursave për studentët e dalluar, me 

synim që çdo herë të shtojmë numrin studenteve që do të përfitojnë bursë nga komuna jonë. 
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Por për dallim nga vitet tjera ky vit ka qenë një sfidë dhe përvojë e re edhe për personelin arsimor, nxënësit 

ashtu edhe për prindërit ku viti shkollor 2019/2020 duke praktikuar edhe mësimin online për arsye të 

paraqitjes së pandemisë. 

Subvencionet për sport, rini dhe kulturë janë dyfishuar në vitin 2020 me qëllim të mbështetjes së 

aktiviteteve të klubeve dhe OJQ-ve rinore, pavarësisht vështirësive këtë vit janë ndarë 135,000.00 euro 

subvencione, ndërsa puna ka vazhduar edhe në ndërtimin e stadiumeve, komplekseve sportive dhe 

hapësirave tjera rekreative për të gjithë. 

Edhe në fushën e bujqësisë viti që lamë pas, ka shënuar rritje të subvencionimit të fermerëve ku kemi 

dyfishuar numrin e përfituesve të granteve.  

Gjatë vitit 2020 janë shpërndarë 291 serra, 147 moto kultivator. Po ashtu në bashkëpunim në mes 

komunës dhe IADK-së,  11 fermerëve u janë shpërndarë mekanizma bujqësor. 

Përkundër situatës me COVID 19 dhe me një staf të reduktuar që nga fillimi i vitit, Administrata komunale 

ka vazhduar të ketë përformancë të mirë në ofrimin e shërbimeve ndaj qytetarëve.  

Në punën tonë objektivë e përhershme mbetet qeverisja e ligjshme, transparente dhe llogaridhënëse. Në 

kuadër të këtij objektivi, primatin e punës sonë e ka fokusi në thellimin e bashkëpunimit me qytetarë dhe 

të gjithë akterët potencial në vendimmarrje. 

Komuna jonë është vlerësuar lartë nga institucionet vendore dhe ndërkombëtare, të cilat merren me 

matjen e përformancës komunale, ku për të treten herë me radhë, Komuna e Lipjanit është renditur e 

para në matjen e mjedisit të favorshëm të të bërit biznes, nga USAID përmes Indeksit të 

Konkurrueshmërisë së Komunave për vitin 2020. Gjithashtu edhe në raportet dhe monitorimet siç janë: 

MAPL, KDI dhe Instituti GAP, komuna jonë renditet ndër komunat me përformancë të lartë. 

 
I nderuar Kryesues, 
 
Të nderuar Këshilltar Komunal,  

Të nderuar të pranishëm. 

Padyshim viti 2020 është ndër vitet më sfiduese të qeverisjes lokale dhe para nesh vjen edhe me tutje 

sfida me më shumë të panjohura me pandeminë COVID-19. Pavarësisht këtyre sfidave unë ndjehem mirë 

për rezultate e arritura dhe dua të falënderoj të gjithë qytetarët e Lipjanit dhe partnerët vendor e 

ndërkombëtare për kontributet e përbashkëta gjatë vitit që lamë pas.   

Duke ju uruar shëndet, ju ftoj të angazhohemi të gjithë së bashku në tejkalimin e sfidave dhe vështirësive 

tona, në dobi të progresit të gjithanshëm si dhe zhvillimin shumëdimensional të komunës sonë. 
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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

Raportin vjetor për vitin 2020, paraqet punën dhe aktivitetet e realizuara nga Kryetari i Komunës dhe 

qeverisja lokale. Ky raport është në përputhje me kërkesat që dalin nga Ligji për Vetëqeverisje Lokale për 

raportim të Kryetarit të Komunës në Kuvendin Komunal.  

Në periudhen Janar-Dhjetor 2020 angazhim kryesor i Kryetarit të Komunës dhe organeve tjera komunale 

ka qenë përkushtimi për zbatimin e rendit, ligjit dhe disiplinës në punë. Në vazhdim po e paraqesim 

raportin për vinin 2020, raport ky që përmban informata për punën e Zyrës së Kryetarit dhe të gjitha 

Drejtorateve dhe zyrave në kuadër të komunës. 

 

  ZYRA E KRYETARIT 

ZYRA E PROTOKOLLIT 

RËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
Zyra e protokollit gjatë periudhes raportuese janar – dhjetor 2020 është angazhuar maksimalisht për 
organizimin sa më të mirë të të gjitha aktiviteteve të organizuara nën patronatin e Kryetarit të Komunës 
si dhe organizimin e takimeve të ndryshme. 
Për shkak të situatës së ballafaqimit me pandeminë COVID-19, disa takime të kryetarit janë organizuar 
përmes platformave online, ndërsa takimet e organizuara në zyrën e tij dhe në sallën e kuvendit janë 
zhvilluar konform rekomandimeve të IKSHPK-së.  
Në vitin 2020,  Zyra e Protokollit në Komunën e Lipjanit ka kryer këto punë: 
 
- Organizimin e takimeve protokollare të kryetarit të komunës;  
- Evidentimin dhe mbikqyrjen e takimeve të kryetarit të komunës; 
 - Përgatitjen e takimeve të kryetarit me delegacione të ndryshme vendore dhe ndërkombëtare, nga niveli 
qendror dhe lokal;  
- Organizimin e takimeve të kryetarit me qytetarët e komunës së Lipjanit; 
 - Organizimin e dy takimeve publike ashtu siç e parasheh Ligji për Vetëqeverisje Lokale; 
- Organizimin e takimit virtual me qytetarët e komunës sonë përmes platformës “Fol hapur me kryetarin 
si dhe 
 - Bashkëpunim me drejtoratet e komunës për aktivitetet e organizuara nën patronatin e kryetarit.  
  

SEKTORI PËR PËRFAQËSIM DHE ÇËSHTJE LIGJORE 

 
PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
Gjatë periodës raportuese vazhdimisht është bërë përcjellja e dispozitave ligjore të miratuara nga Kuvendi 
i Republikës së Kosovës dhe akteve të miratuara nga Qeveria e Republikës së Kosovës për implementimin 
e tyre në praktikë nga fushëveprimi dhe kompetenca e Komunës. 
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Sipas kërkesave të Drejtorateve të komunës dhe sektorëve të komunës janë dhënë këshilla juridike në 
përgatitjen e akteve nga kompetenca.  

Gjatë tërë periodës raportuese me kërkesë të Kryetarit të Komunës konform dispozitave ligjore në fuqi 
janë përgadituar një numër i madh i akteve nga kompetenca e Kryetarit të Komunës dhe fushëveprimtaria 
e Komunës në përgjithësi. 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 
 
Gjatë vitit 2020, Sektori për përfaqësim dhe çështje ligjore pa lëndët e përfaqësimit nga kompetenca e 
Avokates publike komunale ka kryer punët në vijim:  

Gjatë periodës raportuese me kërkesë të Kryetarit janë përgatitur Vendime, Shkresa të ndryshme,  
Marrëveshje, Kontrata, Urdhëresa , Leje Qarkullimi si dhe Propozim Rregullore dhe Propozim Vendime 
për miratim në Kuvendin e Komunës nga kompetenca e Kryetarit të Komunës. 

STATISTIKAT 

1.Aktet e përgatitura nga Sektori për përfaqësim dhe çështje ligjore për vitin 2020: 
 

Nr. Aktet Numri 

1. Vendimet  698 

2. Shkresat 367 

3. Marrëveshje 437 

4. Kontrata 12 

5. Urdhëresa 27 

6. Leje Qarkullimi 131 

3. Propozim Rregullore 5 

4. Propozim Vendime 18 

 
TAKIME TË NDRYSHME 
 
Sekori për përfaqësim dhe çështje ligjore ka marrë pjesë në takim pune, trajnime të ndryshme 
profesionale dhe në komisione të ndryshme të angazhuara me Vendim të Kryetarit të Komunës. 
 
SFIDAT  
 
Gjatë kësaj periudhe kemi pasur disa sfida dhe vështirësi të tejkalueshme kryesisht në udhëzimin e palëve 
për kompletimin e dokumentacionit gjatë parashtrimit të kërkesave drejtuar Kryetarit të Komunës si dhe 
në sjelljen e raporteve nga ana e përfituesve të subvencioneve mbi shpenzimin e mjeteve financiare.  
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AVOKATJA PUBLIKE KOMUNALE  

 

PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
-Sipas lëndëve të pranuara nga zyra për pranimin e lëndëve dhe të regjistruara në regjistrin e lëndëve 
paraqesim raportin e  punës  me sa vijon: 
-Lëndë të bartura nga vitet paraprake janë 414 lëndë, ndërsa  të pranuara deri  me dt.31.12.2020  janë 
935, në procedurë kanë qenë  gjithsej 1365 lëndë. 

- Në procedurë janë 1071 lëndë  
- Të përfunduara janë 272 lëndë 

-Në procedurën administrative kemi bashkëpunuar me të gjitha drejtoratet komunale për sigurimin e 
provave materiale për seancat gjyqësore dhe kompletimin e lëndëve si dhe kemi dhënë edhe ndihma 
juridike kur kanë kërkuar drejtoratet përkatëse. 
 
Punët dhe aktivitetet e realizuara: 
 
-Gjatë kësaj periudhe kemi pasur 300 seanca gjyqësore, kemi ushtruar 54 ankesa, 416 përgjigje në padi 
në procedurë civile, procedurë përmbaruese kemi ushtruar 517 prapësime, 241 ankesa, kemi ushtruar 8 
propozime për ekzekutim tek përmbaruesit privat, 3 janë që kanë të bëjnë me tatimin në pronë si dhe 
mjetet e shpronësimit të pronës komunale dhe 5 janë për lokale afariste, kemi ushtruar dy padi në 
Dhomën e Veçantë të Gjykatës Supreme dhe një propozim për caktimin e vlerës së pronës së vlerësuar 
nga MF-Departamenti për vlerësimin e pronave në Gjykatën Themelore në Prishtinë –Dega në Lipjan, 
kërkesa –parashtresa tjera sipas nevojës në të gjitha procedurat. 
-Si palë e dëmtuar kemi marr pjesë në të gjitha seancat gjyqësore në procedurë penale duke propozuar 
që kërkesa pasurore juridike të realizohet gjatë të njëjtës procedure për dëmin e shkaktuar për secilën 
lëndë. 
 
Statistikat: 
 
-Paraqesë skemën tabelave të lëndëve në procedura të ndryshme dhe at me sa vijon: 
 

 
Nr. 

     NR. 

 
Llojet e 
procedurave 
 

Lëndë  të 
bartura 
 

Lëndë  të 
Pranuara 

Nr. i 
përgjithsh
ëm  i  
lëndëve 
 

Lëndë në 
Gj.Th.P-
Dega ne 
Lipjan –
P.Privat 

Lëndë 
në  
Gjykatë 
Apelit 

Lëndë 
në 
Gjykatë 
Suprem 

Lëndë  
Pocedur 
Administr
ative 

Lëndë 
të 
Kryera 

Lëndë 
në 
Procedu
rë 

1. Procedurë penale 
 

15 1 16 / / / / 1 15 

2.  
2. 

Procedurë civile 283 416 699 641 54 4 / 53 646 

3. Procedurë  
përmbaruese 

131 517  648 407 241 / / 223 425 

4.    Procedurë 
administrative 

2 0 2 / / / / 1 1 

5. Gjithsejtë 431  934 1365 1048 295 4  278 1087 
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Në procedurë  civile  për lëndët e ish ,,Kosovatransit ‘’ janë 10 lëndë që kërkojnë kompensimin e të 
ardhurave personale prej vitit 1990 deri 1999  duke u bazuar në  Aktin për pranim dorëzim të 
ish,,Kosovatransit ‘’në mes të AKP-së dhe Komunës së Lipjanit  të nënshkruar në vitin 2012 dhe shuma e 
kërkuara për të gjitha lëndët  është 113,335.43€, e krejt kjo është si pasoj e pranimit të NP,,Kosovatrans’’ 
në Lipjan sipas Ligjit mbi Ndërmarrjet Publike dhe aktit të cekur ma lart. Lidhur me këtë çështje në 
procedurë është edhe një lëndë me numër të përgjithshëm të punëtoreve prej 83 punëtorë të cilët 
kërkojnë kthim në punë dhe kompensim e të ardhurave personale nga viti 1990 deri 1999. 
-Në kontestet civile janë 699 lëndë prej tyre janë fituara 9 lëndë të humbura janë 44 lëndë ndersa të tjerat 
janë në procedurë, shuma e përgjithëshme për lëndë të fituara është 5,818,035.00€ 
-Në procedurë përmbaruese në vitin 2020 janë gjithsejtë 648 lëndë prej tyre janë ekzekutuara 223 lëndë 
në shumë prej 178,389.75€+ kamata dhe shpenzimet e procedurës, ndërsa të pa ekzekutuar janë 425 
lëndë dhe  borxhi i mbetur i komunës–debitorit është 241,476.43 €  + kamata dhe shpenzimet e 
procedurës  i cili borxh është i punëtorëve të arsimit – DKA, punëtorëve të shëndetësisë, shpronësim dhe 
OE.   
-Në procedurë penale janë të përfunduara 2 lëndë ndërsa  lëndë  tjera që aktgjykimet janë bërë të 
plotfuqishme po nuk po ka mundësi të ekzekutohen për shkak të çështjeve të pa definuar  në mes të 
MBZHR dhe komunës e që kanë mbetur pa u ekzekutuar ngase problemi kryesor qëndron se në kallëzimet 
penale është e shënuar llogaria e Agjencionit Pyjorë të Kosovës,  kam biseduar me DBF por janë deklaruar   
se nuk ka kod të veqant për ekzekutimin e këtyre lëndëve,ndërsa të tjerat janë në procedurë, kjo çështje 
mbetet të rregullohet në mes të MBZHR- Agjencinë e Pyjorë të Kosovës dhe komunës së Lipjanit. 
-Çështje tjetër që mbetet të rregullohet është edhe çështja e zjarrfikësve në mes të Komunës dhe MPB-
Agjencinë e Emergjencës  së Kosovës nga se është e definuar mire statusi i tyre se punëtorë të kujt janë. 
 
SFIDAT: 
 
-Gjatë periudhave raportuese të kaluara por edhe kësaj periudhe, kanë qenë sfidë kryesore që edhe kanë 
paraqitur problem gjatë mbrojtjës ligjore të interesave të Komunës, mungesa e dokumentacioneve nga 
arkiva dhe mangësia, vështirësitë për gjetjen e dokumenteve arkivore të viteve të paraluftës. 

 

SEKTORI PËR MARRËDHËNIE ME PUBLIKUN 

 

PËRMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
-Sektori për Marrëdhënie me Publikun në vitin 2020 është angazhuar maksimalisht në realizimin e 
detyrave dhe përmbushjen e obligimeve në mënyrë që Komuna e Lipjanit të vazhdoj të jetë në mesin e 
komunave të para sa i përket transparences dhe llogaridhënies. 
 -Edhe në këtë vit, Komuna e Lipjanit ka qenë e hapur për qytetarë. Në web faqen zyrtare të Komunës janë 
publikuar materiale të ndryshme në mënyrë që qytetarëve tu ofrohen të dhënat e nevojshme. Kjo web 
faqe ka qenë edhe një udhëzim shtesë dhe transparent në të cilën janë publikuar të gjitha vendimet, 
shkresat, njoftimet, rregulloret, raportet e shpenzimeve financiare, kontrata, planifikimi i buxhetit, ndarja 
e subvencioneve si dhe shumë material të tjera. 
 -Po ashtu, edhe gjatë këtij viti me një transparence të plotë janë zhvilluar punimet e të gjitha seancave të 
Kuvendit, të cilat janë transmetuar drejtëpërdrejtë në kanalin zyrtarë të komunës në Youtube.  
 
PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 
-Gjatë vitit 2020, Sektori për Marëdhënie me Publikun ka kryer punët në vijim: 
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-Është bërë përcjellja e aktiviteteve të kryetarit të komunës, aktiviteteve të tjera komunale brenda dhe 
jashtë komunës dhe pastaj përgaditja e lajmeve për publikim në web faqen zyrtare, rrjetet sociale si dhe 
në media të ndryshme; 

-Sipas kërkesave të Drejtorateve dhe sektorëve të tjerë janë publikuar materialet e ofruara për zyrën e 
informimit;  
-Janë publikuar ne web faqe të gjitha vendimet e kryetarit, gjitha vendimet dhe rregulloret nga sektori i 
Kuvendit në gjuhen shqipe dhe në gjuhen serbe; Publikimi i raporteve të drejtorëve për çdo muaj; Po ashtu 
janë publikuar në web faqe vendime, njoftime dhe konkurse të shumta të cilat janë ofruar në zyrën për 
informim; Konkurset me kërkesen e përgjegjësve janë publikuar në gazeten ditore. 

 -Gjithashtu ështe bërë publikimi i kontratave të prokurimit sipas kërkesës nga Drejtorati i Prokurimit, po 
ashtu është bërë edhe publikimi i vendimeve të OSHP-së dhe vendimet e autoritetit kontraktues.  
-Në vitin 2020 janë vizituar të gjitha projektet që janë implementuar në terren dhe janë bërë fotografi për 
nevoja të zyrës si dhe të njejtat janë arhivuar, ku po ashtu janë vizituar shumica punëve që janë bërë dhe 
janë duke u bërë në teren duke marrë pamje me kamerë për nevojat e zyrës për infomim. Janë ofruar 
informata për gazetarë duke ju referuar kerkesave te tyre si dhe janë pranuar dhe janë shqyrtuar të gjitha 
kërkesat për qasje në dokumente publike. Është bërë përgaditja e Buletinit vjetor si dhe përgatitja e 
reportazhit për vitin 2020 si dhe punë të tjera që dalin në kuadër të zyrës për informim. 
 

STATISTIKAT 
-Sektori për Marrëdhënie me Publikun gjatë vitit 2020 ka publikuar rreth 300 lajme në web faqen e 
Komunës, kemi pranuar gjithësej 22 kërkesa për qasje në dokumente publike dhe të gjithave u është lejuar 
qasja. Janë publikuar në web faqen dy raporte të kryetarit dhe plani i punës për vitin 2020, është bërë 
publikimi i mbi 370 vendimeve të kryetarit,  janë publikuar 177 njoftime, 29 konkurse, 30 marrëveshje, 31 
vendime të kuvendit 8 rregullore, 8 shqyrtime publike, të gjitha kontratat e nënshkruara nga Prokurimi, 
vendimet e OSHP-së dhe vendimet e Autoritetit kontraktues drejtuar operatorëve, pra rreth 853 
dokumente të ndryshme të prokurimit, publikimi i të gjithë materialit për seancat e mbajtura në vitin 
2020, procesverbalet nga mledhjet e Kuvendit Komunal si dhe materiale të tjera të ndryshme me interes 
për publikim, të cilat ka pranuar sektori ynë në vitin që lamë pas.  

-Në web faqen e komunës po ashtu kemi publikuar çdo muaj edhe raportet e të gjitha drejtorateve 
komunale, rishikimin e buxhetit, ridestinimin e buxhetit, raportet e shpenzimeve, listën e oligimeve të 
komunës për çdo muaj si dhe Kornizen Afatmesme Buxhetor 2021- 2023.  
Në vitin 2020 kemi filluar edhe me përgatitjen e Buletinit mujor ndërsa në fund të vitit, Sektori për 
Marrëdhënie me Publikun ka përgatitur 1 reportazh dhe 1 buletin.  
 
TAKIME E NDRYSHME 
-Kemi pasur takime të shumta me gazetarë nga mediet e ndryshme të shkruara dhe elektronike. Po ashtu 
takime janë zhvilluar edhe me përfaqësues të organizatave vendore dhe ndërkombëtare që monitorojnë 
punën e Komunës së Lipjanit. Vitin 2020 takime kemi pasur edhe me qytetarë të cilët i janë drejtuar zyres 
sonë për informata rreth komunes. Gjatë vitit ka pasur edhe trajnime dhe takime të tjera të organizuara 
me zyrtarët për informim dhe ku kemi marrur pjesë edhe ne. Kemi qenë pjesë e një takimi në Prishtinë të 
organizuar nga MAPL ku është diskutuar për plotësim ndryshimin e udhëzimit administrative për 
standarde minimale të Konsultimit Publik si dhe kemi zhvilluar disa takime në mënyrë elektronike shkaku 
i pandemisë COVID – 19. Vlenë të përmendet se shumica e takimeve të realizuara kanë qenë online për 
shkak të përballjes me pandeminë.  
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SFIDAT  
-Në fillim të vitit sfidë që na ka përcjellur ka qenë problemet e shfaqura rreth funksionimit normal të web 
faqes zyrtare të komunës. Në një shkresë informuaese nga MAPL jemi njoftuar se web faqet kanë kaluar 
në server të ri prandaj kemi pasur problem të tilla, të cilat janë tejkaluar dhe aktualisht web faqet janë 
duke funksionuar mirë. Po ashtu sfiduese gjatë kësaj periudhe ka qenë edhe puna me staf të reduktuar 
shkaku i pandemisë COVID – 19.  

 

NJËSIA PËR AUDITIM TË BRENDSHËM 

 
PËRMBLEDHJE  E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
-Me aprovimin e ligjit mbi kontrollin dhe menaxhimin financiar me të cilin ishte ndryshuar koha e 
dorëzimit të planit vjetor të punës në Ministrin e Financave pas aprovimit nga Komiteti i Auditimit dhe 
Kryetari i Komunës , kështu është përpiluar Plani Strategjik Trevjeçar 2020-2021 në të cilin janë paraparë 
Objektivat kryesore për një cikël trevjeçar të Auditimit për  të gjitha fushat e  Auditimit. 
-Pas vlerësimit të rrezikut për secilën fushë të identifikuar, është bërë rangimi i detyrave të punës të cilat 
janë auditive të rregullta të planifikuara, duke u bazuar në shkallën e rrezikut për fushat e identifikuar në 
Planin Strategjik dhe kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore të cilat i ka Njësia e Auditimit të 
Brendshëm. 

-Në përputhje me  Planin Strategjik për vitet 2020-2021, është hartuar edhe plani vjetor i punës për vitin 
2020, ku janë planifikuar  detyrat e punës për çdo entitet që do të auditohet nga  Njësia e Auditimit të 
Brendshëm në planin vjetor të punës detyrat janë planifikuar sipas muajve dhe fushëveprimit për secilin 
auditim të rregullt për NJAB-në. 

-Plani strategjik dhe plani vjetor i punës janë aprovuar nga Komiteti i Auditimit dhe janë miratuar nga  
Kryetari i Komunës. 

-Me Ligjin e Auditimit të Brendshëm nr 03/L-128, Komiteti i Auditimit është kompetentë për aprovimin e 
planeve të Njësisë së auditimit të brendshëm dhe raporteve te punës dhe ndërmjetësues në mes të 
Njësisë së Auditimit të Brendshëm dhe ZKA  me qëllim të implementimit të rekomandimeve të dhëna nga 
Njësia e auditimit të brendshëm. 

-Pas raportimit te detyrave të kryera nga NJAB  për vitin paraprak në fillim të vitit 2020 , në Komitetin e 
Auditimit , NJQHAB-në dhe Zyrës së Kryetarit , NJAB në bazë të planifikimi vjetor ka filluar të kryej detyrat 
e planifikuar në përputhje me planin vjetor të punës për vitin 2020 dhe kryerjen e rishikimeve për 
auditimet e kryera, pas pranimit të planit të zbatimit të rekomandimeve nga  drejtorët e drejtorive ku 
është kryer auditimi dhe përmbajtjes së  orarit për rishikim të cilin NJAB i dërgon me Raportin Final, ndërsa 
NJAB pas rishikimit ka përgatitur informatë me shkrim me të cilën ka njoftuar edhe ZKA –an  lidhur me 
progresin e zbatimit të rekomandimeve nga NJAB. 

-Puna që është kryer gjatë periudhës Janar – Dhjeto 2020,  i referohet pikërisht përmbushjes së 
objektivave të parapara me këto Plane të cekura më lartë. 

-Para se të paraqesim detyrat e kryera të NJAB-se, për çështje të raportimit duhet cekur se që nga data 
13.03.2020 , kur janë identifikuar rastet e para të Pandemisë Covid -19, deri më datën 27.05.2020  kur 
Komuna ka punuar me staf të reduktuar, NJAB , nuk ka mundur ti kryej detyrat e veta sipas planit të punës.  
Me sugjerimet e NJQHAB –së kemi përgatitur ndryshimin e planit vjetor të punës dhe kemi prezantuar 
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para komitetit të Auditimit, pas takimit të mbajtur më 26.06.2020  është miratuar nga Komiteti i Auditimit: 
Ndryshimi i Planit të punës së NJAB-së dhe i njëjti është aprovuar nga Kryetari i Komunës. 

PUNËT DHEAKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

Gjatë vitit 2020 NJAB ka Finalizuar 8 Raporte të Auditmit të cilat janë kryer në këto entitete: 

 -Auditimi i procedurave të prokurimit për Vitin 2 0 1 9 Fushëveprimi: 01.01.2019 - 31.12.2019. 
-Auditimi i të Hyrave nga Tatimi në Pronë Periudha Janar 2019 -Janar 2020” 
-Auditimi i Shpenzimeve në Drejtorinë e Shëndetësisë –QKMF    periudha 01.10.2018 – 30.04.2020 
-Auditimi i të Hyrave nga zyra për ofiqari ( dokumentet e gjendjes civile )-Drejtoria e Administratës 
periudha  01.08.2018  – 31.12.2019 
-Auditimi i të hyrave nga lejet ndërtimore ne Drejtorinë për Urbanizëm dhe mbrojtje të Mjedisit, periudha 
prej 01.08.2019 - 31.07.2020 
-Auditimi i Projekteve kapitale në DHP ( faza pas nënshkrimit të kontratës deri te pranimi teknik).  
-Auditimi i Shpenzimeve në Administratën Komunale ( 13 programet buxhetore )  prej 01.10.2019-
30.09.2020 
-Regjistrimi dhe Menaxhimi i Pasurive Komunale“   për periudhën  01.11.2019 – 01.11.2020   
-Gjatë periudhës Janar –Dhjetor  2020 , NJAB ka monitoruar edhe shkallën e implementimit te 
rekomandimeve te cilat janë dhënë me rastin e kryerjes së auditimeve të brendshme  dhe për të cilat 
menaxhmenti ( zyrtarët përgjegjës të entitete ku është kryer auditimi),ka përgatitur planin e veprimit për 
implementimin e rekomandimeve të NJAB-së 
-Në këtë periudhë janë kryer edhe 9 Rishikime të auditimeve  sipas orarit të paraparë për rishikim . 
-Të gjitha raportet finale janë dorëzuar për përgjegjësitë e entiteteve  të audituara dhe Zyrës së Kryetarit 
dhe Komitetit të Auditimit. 
 
STATISTIKAT 
 
-8 Auditime të rregullta të planifikuara janë përfunduar sipas planit vjetor të punës  të ndryshuar për vitin 
2020, dhe 9 Rishikime të Auditime të kryera më herët nga NJAB me qëllim të monitorimit të progresit 
lidhur me zbatimin e rekomandimeve të NJAB-së dhe dërgimi informative të shkruara përgjegjëse të 
entiteteve të audituara dhe menaxhmentit (kryetarit të komunës) lidhur me shkallën e zbatimit të 
rekomandimeve. 
-Eshtë mbajtur një trajnim me  USAID –it  me temën sigurimi i cilësisë së auditimit dhe Auditimet e 
performances . 
-me DEMOSIN , janë mbajtur trajnime për pesë Module të menaxhimit financiar në fushat e identifikuara 
të cilat ndikojnë në ngritjen e performancës së Komunave për zbatimin e rekomandimeve të ZKA-it  
 
TAKIME E NDRYSHME 
-Gjatë këtij viti  janë mbajtur edhe pesë  takime të rregullta me Komitetin e Auditimit ku janë shqyrtuar 
raportet e punës së  NJAB-së për periudhat: 
-Takimi i parë  është mbajtur me komitetin në Muajin Janar 2020  ,për shqyrtimin e raporteve të punës 
së NJAB-së për  periudhën TM4-2019,  
-Takimi i dytë për raporti  për Tremujorin  e parë 2020 , ( TM1-2020) , takimi është mbajtur në Muajin 
Qershor 2020 , gjithashtu  pas përfundimit të raportit gjashtë mujor për NJQHAB,. 
-Takimi i tretë  me Komitetin e Auditimit për shqyrtimin e Raportit Tremujorin e dytë( TM2-2020) të NJAB-
së, është mbajtur në Muajin Gusht 2020  . 
-Takimi i katërt  me Komitetin e Auditimit  për shqyrtimin e Raportit Tremujorin e tretë( TM3-2020) të 
NJAB-së, është mbajtur në Muajin Tetor 2020 . 
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-Takimi i pestë  me Komitetin e Auditimit  për aprovimin e planit strategjik të NJAB-së për vitet 2021-2023 
dhe planit vjetor punës për vitin 2021 është mbajtur më 21.12.2020 . 
 
SFIDAT  
-Pjesëmarrja në trajnimet të cilat organizohen nga IKAF  lidhur e Auditimin e brendshëm me qëllim të 
plotësimit të obligimit ligjor për sigurimin e 20 orëve për EVP për auditorët e brendshëm. 
-Situata me menaxhimin e Pandemisë dhe kufizimi i kontakteve me zyrtarët të cilët janë identifikuar me 
virusin Covid -19  

 

SEKTORI I PERSONELIT 
 

-Në kuadër të fushë veprimtarisë së saj dhe në përputhje me kornizat ligjore në fuqi, që përfshinë shërbimin 
civil dhe atë publik të Komunës së Lipjanit , është angazhuar në disa drejtime, si: 

-Plotësimin e nevojave të administratës komunale për më shumë staf; 
-Vlerësimin e nevojave për ngritje të kapaciteteve dhe koordinimin e trajnimeve të stafit me Institutin 
Kosovar për Administratë Publike (IKAP); 
-Hartimi i vendimeve dhe shkresave brenda fushëveprimit të Sektorit për Personel; 
-Ofrimin e mbështetjes administrative (sekretari) për Komisionin Disiplinor; 
-Raporte, analiza, statistika dhe shkresa sipas kërkesave të ndryshme ; 
-Raporte, analiza, statistika dhe shkresa me kërkesë të Institucioneve Qendrore; 
-Rregullimin dhe digjitalizimin e dosjeve të stafit dhe futjen në Sistemin Informativ për Menaxhimin e 
Burimeve Njerëzore (SIMBNJ) për të gjitha procedurat që kryen sektori për Personel; 
-Procesin e riorganizimit të administratës komunale dhe sistematizimin e pozitave të nëpunësve (Vendimi 
mbi organizimin, kompetencat, përgjegjësitë dhe sistematizimin e vendeve të punës në administratën 
komunale, ); 
-Këshillon dhe mbështet udhëheqësit e njësive organizative të institucionit lidhur me përshkrimet 
adekuate të vendeve të punës; 
-Planifikimi Buxhetor i  Pagave për çdo vitë për nëpunësit e Administratës Komunal; 
-Të tjera ndryshimet, transferimet, pagesat retroaktive, largimet bëhen nga Zyra  e Personelit për Sistem 
të Pagave si dhe  (kërkesa të ndryshme individuale të stafit: pushime, vërtetime etj). 
-Përcaktimi i statusit të zyrtari publik sipas Rregullores Nr.10/2020 të zyrtarëve të Administratës 
Komunale, Arsimit dhe Shëndetësisë. 
-Shkarkimi i listës së pagave nga sistemi i pagave dhe shpërndarja e tyre ne Administratën Komunale, 
Arsimit dhe Shëndetësisë. 
 

-Për më shumë, në formë statistikore, gjeni të bashkangjitur një tabelë, pjesë e këtij raporti përmbledhës. 
 

Nr. EMËRTIMI I LLOJIT TË PUNËS SASIA 

1 Raport  mujor i punës  Janar ,Shkurt ,Mars, Prill, Maj, Qershor, Korrik, Gusht, Shtator, Tetor Nëntor, 
Dhjetor. 

12 

2 Kërkesë për autorizim në DASHC/MAP 22 

3 Vendime për emërim të drejtorëve dhe stafit mbështetës 5 

4 Pushim Përdëllimi 1 

5 Pushime mjekësore  59 

6 Pushime vjetore. 85 

7 Pushimi pa pagës –vendim 2 

8 Punimi i listës për pagesë për sistem të pagave për anëtarët e kuvendit 461 

9 Punimi i listave për ardhje-shkuarje për Kulturë, Rini dhe Sport  36 
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10 Punimi i Listave për Ndryshime  38 

11 Punimi i Listave për Punonjës  të rinj 6 

12 Punimi i Listave për Punëtorët e Larguar  14 

13 Njoftimi i zyrtareve te lart publik për deklarim ne Antikorrupsioni me kopje fizike dhe emaila zyrtar 55 

14 Njoftim për katalogun e dhuratave ne Antikorrupsioni 1 

15 Tabela Informuese për Antikorrupsioni 1 

16 Pushimi i Lehonisë – vendim   3 

17 Vendim për Kodin e Etikës 1 

18 Vendim për lejimin e kryerjes së praktikës 15 

19 Vendim për Formimin e Komisionit Rekrutues  3 

20 Kërkesë për DASHC-MAP për ndryshimin e gradave ne sistem  1 

21 Shpallje të Konkurseve Publike 2 

22 Njoftimi për vlerësimin e rezultateve ne punë për vitin 2020 31 

23 Punimi i Kodit te Etikes  1 

24 Vërtetim për  përvojë të punës 13 

25 Printimi, shpërndarja dhe mbledhja  e listave të pagave  220 

26 Vendim për përfundimin e marrëdhënies së punës për shkak të  arritjes së moshës së pensionimit 5 

27 Vendime për Udhëtime Zyrtare  2 

28 Vërtetim për Përfundimin e Praktikes  6 

29 Kërkesë për emërim të kandidatit  1 

30 Formulari përmbledhës për Vlerësimet e Rezultateve në Punë  1 

31 Njoftim për secilin drejtorët për  vijueshmërinë në punë të punëtorëve  ardhje dhe shkuarje 117 

32 Shkresa  Përcjellëse për  KPMSHCK  1 

33 Vendim për autorizimi  për ushtrimin e detyrës zyrtare 4 

34 Vendim Ushtrues Detyre  7 

35 Vendim për zëvendësimin e komisionit disiplinor   2 

36 Përgjigje në kërkesa te ndryshme 12 

37 Njoftim për përfundimin e marrëdhënies së punës për shkak të arritjes së moshës se pensionimit 7 

38 Kompletimi i Lëndëve për Auditor të Jashtëm  / 

39 Njoftimi për Kodin e Etikës 13 

40 Ftesa- për komision disiplinor  2 

41 Punimi i Konkurseve   4 

42 Vërejtje me shkrim për Nëpunësit Civil  2 

43 Punimi i formularit për Retroaktiv 18 

44 Punimi i formularit për Transfer Bankar  13 

45 Vendim për Punë  Shtesë 1 

46 Aktemrime 7 

47 Punim i Planit te Personelit për Administratën Komunale, Arsim dhe Shëndetësi dhe SIMBNJ 6 

48 Punimi listave për caktimin e statusit zyrtarit Administratën Komunale, Arsim dhe Shëndetësi 3 

49 Vendim për Emërim  2 

50 Kompletimi i dosjeve me te dhënat personale sipas ligjit te ri  16 

51 Plani i trajnimeve për 2020 1 

52 Planifikimi i buxhetit ne paga për vitin 2021-2023 1 

53 Një Pëlqim për Praktikë 1 

54 Njoftim për pushim dita e çlirimit të Komunës 12 Qershori  1 

55 Vendim për kompozim te pushimit 1 or në ditë 1 
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56 Vendim për pushim të përdëllimit 1 

57 Kërkesë për aprovim  të ndryshimit të koeficienteve 1 

58 Kërkesë për  pagesë retroaktive 6 

59 Njoftim  për në Komision Disiplinor 1 

60 Përditësimi i të dhënave në SIMBNJ 48 

61 Regjistrimi aplikacioneve e kandidateve ne SIMBNJ për Zyrtarë të Lartë Ligjor dhe Zyrtar të Gjendjes 
Civile 

32 

62 Njoftimi i  kandidateve për test me shkrim dhe intervistë për Zyrtarë të Lartë Ligjor 10 

63 Njoftimi i  kandidateve për emërimin e kandidatit Zyrtarë të Lartë Ligjor 3 

64 Njoftimi i  kandidateve për test me shkrim për Zyrtar të Gjendjes Civile 27 

65 Njoftimi i  kandidateve për mos kalim të testit me shkrim për Zyrtar të Gjendjes Civile 16 

66 Njoftimi i  kandidateve për intervistë për Zyrtar të Gjendjes Civile 5 

67 Shkresa të ndryshme zyrtare përmes ime llave zyrtare 121 

68 Ndryshime te aktit të emërimit 1 

69 Vendim për pushim të përdëllimit 1 

70 Pëlqim për Transferim 2 

71 Kërkesë në SIMBNJ për drejtorët e drejtoratëve  10 

72 Kërkesë për aprovim  të Konkurseve për Ministrin e Punëve të Brendshme 10 

73 Publikimi i konkurseve për Drejtoratin për Arsim 4 

74 Vendim për pagë  shtesë 1 

75 Njoftim për periudhën provuese 5 

76 Vendim për transferim të përkohshëm ne vendin tjetër te punës 3 

77 Autorizim 1 

78 Vendim për Pushim Martesor 1 

79 Kërkesa për kthim të parasë publike për tre drejtorat 3 

80 Shkresa dërgimi i lëndës në komision disiplinor 8 

81 Kërkesa për Konfirmim për disponueshmëri të mjaftueshme të mjeteve financiare  2 

82 Kërkesa për Konfirmim për sistem të pagave për pagesë zë zyrtarëve që janë ekspozuar drejtpërdrejt 
rrezikut nga covid-19 

50 

83 Punimi i regji strateve për shtesën 300 me rastin e  pandemisë COVID 3 

84 Vendim për paga shtesë 2 

85 Kërkesa të ndryshme 5 

86 Kompletimi i lëndëve për Avokaten Komunale 45 

87 Njoftim për festat zyrtare 1 

88 Punimi i listave për vijueshmëri për praktikantët me pagesë 26 

89 Vendim për përfundimin e marrëdhënies së punës me dorëheqje 1 

90 Kompletimi i dosjeve me të dhëna personale sipas Ligjit të ri 16 

91 Gjithsejt:    1817 
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SEKTORI PRONËSORO – JURIDIK 
 

PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
-Gjatë periodës raportuese është bërë përcjellja e dispozitave ligjore të miratuara nga Kuvendi i 
Republikës së Kosovës dhe akteve të miratuara nga Qeveria e Republikës së Kosovës për implementimin 
e tyre në praktikë nga fushëveprimi dhe kompetenca e Komunës. 

-Gjatë tërë periodës raportuese me kërkesë të Kryetarit të Komunës konform dispozitave ligjore në fuqi 
janë përgadituar një numër i madh i akteve nga kompetenca e Kryetarit të Komunës dhe fushëveprimtaria 
e Komunës në përgjithësi. 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 
 
-Gjatë periodës raportuese të vitit 2020 me kërkesë të Kryetarit janë përgatitur Vendime, Shkresa të 
ndryshme Pëlqime, Kontrata dhe Propozim-Vendime për miratim në Kuvendin e Komunës nga 
kompetenca e Kryetarit të Komunës. 

STATISTIKAT 

1.Aktet e përgatitura nga Sektori Pronësoro-Juridik për vitin 2020: 

Nr. Aktet Numri 

1. Vendime  3 

2. Shkresa 200 

3. Pëlqime 6 

4. Kontrata 3 

5. Propozim-Vendime 8 

 
Sektori Pronësoro-Juridik ka pranuar lëndë nga Drejtorati i Administratës Komunale, Sektor të komunës 
si dhe lëndë të parashtruar nga palët, në procedurë administrative kemi pranuar gjithsej 226 lëndë, prej 
tyre të kryera 220 dhe në procedurë janë 6 lëndë. 

TAKIME E NDRYSHME 
 
-Sektori Pronësoro-Juridik ka marrë pjesë në takim pune, trajnime të ndryshme profesionale dhe në 
komisione të ndryshme të angazhuara me Vendim të Kryetarit të Komunës. 
 
SFIDAT 
 
-Gjatë kësaj periudhe kemi pasur sfida, kryesisht në udhëzimin e palëve për kompletimin e 
dokumentacionit gjatë parashtrimit të kërkesave të tyre si dhe në sjelljen e dokumentacionit për 
kompensim nga ana e pronarëve bazuar në legjislacionin në fuqi të cilëve  i është prekur prona e 
paluajtshme për shpronësim lidhur me ndërtimin e rrugëve. 
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ZYRA LOKALE PËR KOMUNITETE 
 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 
 

-vizitat e familjeve të riatdhesuara, 
-marëveshje me IOM për projektet individuale dhe projektet për komunitete, 
-mbajtja e komisionit komunal për të riatdhesuarit 
-mbledhja e projekteve për përsonat e riatdhesuar për vetpunësim, 
-aplikimet për projektet e infrastrukturës për komunitete, 
-takim me FDMC në lidhje me përdorimin e gjuhës në komunë, 
-shpërndarja e ndihmave familjeve skamnore, 
-regjistrimi I familjeve të kthyera 
-takim me përfaqësuesin e Avokatit të Popullit, Caritas, MZP, 
-përmirësim i koordnimit dhe bashkpunimit në lidhje me zgjidhje të përherëshme për të kthyerit 
dhe përsonat e zhvendosur brenda vendit, 
-Zgjidhja e problemeve me familjet e riatdhesuara (akomodim, ankesa, vendime) 
-ndihma nga Caritasi për fillimin e biznesit privat 
-trajnime online nga OSBE. 

-Gjatë kësaj periudhe janë regjistruar 9 familje të kthyera me 14 anëtar të familjes, janë mbajtur 6 
komisione komunale për riintegrimin e përsonave të riatdhesuar, janë shqyrtuar 7 kërkesa për akomodim 
dhe janë miratuar të gjitha kërkesat, janë lëshuar 23 konfirmime përsonave të riatdhesuar, kemi marrë 
pjesë në punën e komisionit qëndrorë për të kthyerit, nga gjithsej 14 kërkesave për kthim janë zgjedhur 7  
kërkesa, 4 kërkesa janë refuzuar ndërsa 3 janë në procedur. Janë pranuar 20 kërkesa nga komunitetet të 
cilat kanë nevoj për ndihmë nga komuna. 

 
-Gjatë  kësaj  periudhe  në bashkpunim me OJQ-në Nëna Terezë  kemi ndarë 300 kg miell në 5 familje 
skamnore, me organizatën  joqeveritare IOM kemi vizituar 1 aplikant i cili ka aplikuar për  ndarjen e 
subvencioneve për fillimin dhe zgjerimin e biznesit privat, kemi punuar ne hartimin e listës për nevojat e 
ndërtimit dhe renovimit të shtëpive për familjet skamnore nga komuniteti rom, ashkali  dhe egjiptian, 
jemi angazhuar rreth kadetëve të rinjë nga komunitetet, kemi punuar në mbledhjen dhe dorëzimin e të 
dhënave në ministrinë kompetente dhe komunë për kompletimin e kërkesave të klientëve, jemi 
angazhuar në gjetjen e apartmenteve për të strehuar  familjet e riatdhesuara, 14 familjeve skamnore ju 
kemi ndarë një ndihmë financiare, Caritasi përmes programit të tij SUREP ka zgjedhur 8 projekte për 
vetpunësim, Ministrisë për komunitete i është dorëzuar një regjistër i kërkesave të të kthyerve  që janë 
zgjedhur por nuk i kanë ushtruar të drejtat e tyre nga periudha 2010-2020, në MPB është  dorëzuar lista 
e fëmijëve të riatdhesuar për ofrimin e ndihmës së pakove ushqimore, në MPB është dorëzuar lista  e 
familjeve të kthyera, (3) për ofrimin e ndihmës ushqimore nga CARITAS, ZKKK-ja ka punuar në hartimin  e 
listës së familjeve skamnore të komunitetit ashkali  me ndihmën ushqimore, mjetet shkollore janë dërguar 
ne shkollën fillore të mesme të ulët në Medvec. Në bashkpunim me koordinatorin e MPB-it dhe zyrtarët 
e Qendrës për Punë Socijale rregullisht kemi vizituar familjet te riatdhesuara, rregullisht është azhuruar 
data baza. 
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DREJTORATET KOMUNALE 
 

DREJTORATI PËR ADMINISTRATË 
 
PËRMBLEDHJE  E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
 -Në Drejtorinë e Administratës  për vitin 2020, duke i respektuar rekomandimet e institucioneve 
përkatëse lidhur masat kundër covid-19, që nga muaji marsit e tutje me pandemi  kemi vazhduar me 
punën e shërbimeve me qytetarë në Qendrën për shërbime me qytetarë në komunë,  si dhe  në sektorë 
të tjerë. Gjatë këtij viti janë arritur rezultate të kënaqshme si në aftësi dhe cilësi të menaxhimit të punëve 
në përmbushjen e objektivave /detyrave kryesore nga plani i punës përmes realizimit të  gjitha aktiviteteve 
dhe vlera të suksesshme në kordinimin e funksionimit të shërbimit komunal ndaj qytetarëve. Nëpërmjet 
komunikimit korrekt dhe transparent, me një performacë që tejkalon shumë pritjet, në mbështetje të 
parimeve:  parimi ligjshmërisë, parimi i administratës së hapur, parimi i proporcionalitetit, parimi i 
barazisë dhe mosdiskriminimit, parimi i objektivitetit dhe paanësisë, parimi i pritshmërisë së ligjshme dhe 
të arsyeshme si dhe në mbështetje të dispozitave ligjore në fuqi. 
 
PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 
 
-Pranimi dhe protokollimi  i të gjitha kërkesave  apo ankesave të qytetarëve dhe personave juridik  si dhe 
aktet tjera të pranuara dhe të ndara protokollohen në evidencën themelore, me numër unik të protokollit 
nëpërmes programit të intranetit. Të  gjitha shkresat që adresohen në mënyrë  elektronik apo fizik në 
komunë protokollohen me një sistem të protokollit sipas ligjit në fuqi nr. 04/L-184 për administrimin e 
punës në zyrë. 
Me koordinimin e punëve dhe në bashkëpunim me menaxherët tjerë në Komunë është arritur përmirësimi 
i shërbimeve ndaj qytetarëve në QSHQ. 
-Nga programi i intranetit të librit të protokollit  të gjitha kërkesat apo ankesat e qytetarëve dhe personave 
juridik janë të ruajtura në dy  mënyra në elektronike dhe kopje fizike si dhe është bërë shtypja e librit të 
protokollit për kërkesat nga sistemi i intranetit. 
-Janë protokolluar një numër i madh i kërkesave  nga inspektorati sanitar për kundërvajtje për shqiptime 
të dënimeve mos respektimin e masave për covid –19 për në gjykatë, si dhe vendime dhe shfuqizime për 
qytetarë që kanë rezultuar pozitiv. 
-Përmes avancimit të programit në  sistemin  e menaxhimit dhe arkivimi elektronik të dokumenteve, bëhet 
arkivimi dhe selektimi  i lëndëve në sistem, ruajtja  në formë fizike e materialit arkivor bëhet përmes 
serverit përkatës, çdo lëndë që protokollohet përmes intranetit dhe ruhen në këtë sistem. Ruajtjen 
afatgjate të shënimeve elektronike bëhet në bashkëpunim me zyrtar të TI-së 
-E-kioska e cila shërben për shërbimet e gjendjes civile në mënyrë elektronike ka funksionuar për një kohë 
të cilën qytetarët janë pajisur, gjithashtu sistemi i radhës me numër ka funksionuar duke respektuar kohën 
e pritjes dhe marrjes së shërbimit nga qytetari. 
Në sektorin e Gjendjes civile kemi pasur numër të lartë të kërkesave nga qytetarët për tu pajisur me 
certifikata dhe me një angazhim të stafit janë lëshuar në kohë të shpejt pa pasur pritje të gjata të 
qytetarëve. 
-Kemi menaxhuar dhe mbikëqyr kontrata të cilat janë të lidhura dhe kryejnë shërbime në drejtorin e 
administratës.   
-Kemi realizuar projektin e sistemit të menaxhimit të radhës ne qendrën për shërbime me qytetarë ku ka 
lehtësuar shërbimet për qytetarë. 
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-Kemi pasur fokus menaxhimin e shfrytëzimit në mënyrë të drejt dhe korrekte të veturave zyrtare nga ana 
e zyrtarëve komunal si dhe për menaxhimin e pandemisë me covid-19. 
-Kemi bërë harmonizimet e rregulloreve komunale me udhëzimet administrative dhe ligjet në fuqi. 
Kemi pasur përkushtim të vazhdueshëm në fushat ku jemi vlerësuar nga niveli qendror dhe ne si komunë 
kemi treguar një performancë të mirë gjatë vlerësimit. 
Menaxhimi i veturave zyrtare dhe mirëmbajtja e objektit të komunës ka qenë në nivel të duhur, duke i 
ndihmuar me  katër vetura zyrtare  policisë,  duke pasur parasysh gjendjen me pandemi të cilat jemi 
përball me masat e shtuara në varësi. 
-Si dhe njësia për të drejtat e njeriut dhe barazi gjinore, aktivitetet të  kanë qene të parapara me programin 
vjetor te punës  për vitin 2020 janë përgjysmuar, për shkakë  të zhvillime me pandemi covid- 19. 
  
STATISTIKAT 
 
SEKTORI PËR ADMINISTRATË TË PËRGJITHSHME 
Nr. Emërtimi  i Llojit  të  Punës          

Sasia 

 Protokollimi i kërkesave, ankesave si dhe aktet tjera te personave fizik dhe juridik, në Qendrën për Shërbime 
me Qytetarë  

1 Kërkesa të regjistruara nga personat fizikë dhe juridik 14875 

2 Kërkesa për mbajtës familje dhe shtesa  për fëmijë jashtë vendit 557 

3 Kërkesat  gjendjes civile të regjistruara në sistemin e intranetit   29329 

 Pranimi dhe Dërgimi i shkresave bëhet nëpërmjet komunikimit zyrtar të brendshëm  zyrtarit të postes së 
institucionit.  

4 Aktvendime të Shpërndara 386 

5 Ftesa të Shpërndara 1888 

6 Vendime të Shpërndara 207 

7 Fletëparaqitje për Gjykatë 2026 

8 Njoftime  të  Shpërndara 307 

9 Të Arritura me Postë 376 

10 Të Dërguara me Postë 1416 

11 Fatura tatimore të Qirasë  68 

12 E veçantë për të raportuar harxhimet në të holla për  dorëzim në postë  janë; 2824,80€  

 Zyrtari i Pranimit/Logjistikës   

13 Futja e të dhënave në SIMFK – Frebalanc 2661 

14 Komentet në raportin e pranimit të mallit me modul të blerjes. 2661 

15 Pranimin e mallit  të cilën është porositur malli nga furnitorët  ekonomik. 464 

16 Përgatitja e formularëve të shënimeve për mallrat e pranuara me anë të kërkesës interne nga organet  
përkatëse të cilët kanë kërkuar  furnizim të mallit. 464 

17 Përgatitja e formularëve për mallin e pranuar me anë të fletë dërgesës nga operatoret ekonomik. 464 

18 Regjistrimi i faturave në librin hyrës dhe dalje. 664 

19 Shpërndarja e mallit të pranuar nga operatoret ekonomik.  371 

20 Stoqe të grumbulluar me material në depon e komunës  73 

 
SEKTORI I GJENDJES  CIVILE 

Nr. EMËRTIMI I LLOJIT TË PUNËS SASIA 

1 Ekstrakt i lindjes   21436 

2 Certifikatë e martesës  3705 

3 Certifikatë vdekje 1378 

4 Certifikatë Vendbanimi 1011 

5 Certifikatë Shtetsie 406 
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6 Certifikatë e Statusit martesor 1218 

7 Certifikatë të lindjes  8596 

8 Certifikatë e BF 3867 

9 Aktvendime nga lëmia e gjendjes Civile dhe Akt Vdekje 288 

 
SEKTORI PER PUNË TE KUVENDIT DHE KOMITETEVE 

Nr. EMËRTIMI I LLOJIT TË PUNËS SASIA SHËNIM 

1 Mbajtja e procesverbalit nga mbledhjet  e KK  13 183 faqe 

2. Nxjerrja e Ekstraktit nga mbledhjet e KK 13 145 faqe 
 

3. Nxjerrja e Vendimeve dhe akteve të tjera nga mbledhjet e Kuvendit    36 111 faqe 
 

4. Përkthimi i Ekstrakteve 32 132  faqe 
 

5. Përkthime zyrtare-simultane në organe të ndryshme 98 186 orë 
 

6. Përkthimi i dokumenteve të ndryshme të Drejtorateve 99 263  faqe 
 

7. Përkthimi i shkresave të tjera 111 219  faqe 
 

8. Fotokopjimi 480                             46611 faqe                                      

9. Mbajtja e Procesverbalit nga mbledhjet e KPF-së 7 57 faqe 
 

10. Nxjerrja e Ekstrakteve nga mbledhjet e KPF-së  7 40 faqe 
 

11. Mbajtja e procesverbalit dhe Nxjerrja e Ekstraktit nga mbledhjet e komiteteve tjera dhe 
komisioneve të ndryshme 

11 
 

72 faqe 
 

12. Mbajtja e procesverbalit dhe nxjerrja e ekstraktit  nga mbledhja e    KKSB  
6 

66 faqe 
 

13. Përgaditja e ftesave të ndryshme për mbledhje dhe tubime të ndryshme. 57 795 faqe 
 

14. Përgaditja e rexhistrave të ndryshëm ( për meditjet e anëtarve të Kuvendit dhe 
komiteteve e të ngjajshme) 

71 133 faqe 
 

15. Të  ndryshme(dërgimi i dokumenteve për veb faqe,dokumenteve të skenuara në MAPL 
etj. të ngjajshme) 

176 1141 faqe 
 

16 Rregullore,Plan, Korrniza e të ngjajëshme- 7 150 faqe 

17 Lektorim të materialeve të ndryshme (rregullore, vendime ekstrakte,raporte,ftesa etj. të 
ngjajëshme) 

194 690 faqe 
 

19. Gjithsejt 1418 50994 faqe 
 

   Përveq kësaj që pasqyrohet 
me faqe janë edhe 186  orë 

përkthim gojor 

 
SEKTORI PËR MIRËMBAJTJE DHE OPERIM 

Nr. EMËRTIMI I LLOJIT TË PUNËS SASIA        SHËNIM 

1. Furnizimi me lëndë djegëse- karburant për gjeneratorë dhe mesatarja e 
shpenzimeve.  

/ 210 litra karburante 

2. Furnizimi me lëndë djegëse-/naftë/ karburant për ngrohje qendrore 1  12200 litra karburante 

3. Furnizim me karburante- automjete  19 16611  lit. Karburante  
 

4. Evidentimi i kilometrave të kaluar të automjeteve dhe mesatarja e shpenzimeve 19 189948  kilometra  
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5. Mirëmbajtja e higjienës në sipërfaqe // 3200 m 

6. Servisimi i automjeteve  29  

7. Bartja e zyrtarëve komunal në trajnime- Prishtinë 433  

8. Vazhdim i regjistrimit të automjeteve 14  

9. Kërkesa për veturë zyrtare 1975  

 
NJËSITI PËR TË DREJTAT E NJERIUT  

Nr. EMËRTIMI I LLOJIT TË PUNËS SASIA SHËNIM 

1. Trajnime 10 // 

2. Takime       26 // 

3. Debate      4 // 

4. Tryeza të rrumbullakëta 2 // 

5. Komente dhe sugjerime 49 // 

 
TAKIME TJERA 
-Sa i për ketë takimeve për vitin 2020, janë reduktuar për arsye të masave të rekomanduara nga IKSHP  
për covid -19  
-Takime në komitetin e auditimit në komunë; 
-Takime dhe punëtori me bankën botërore - INFC, për thjeshtëzimin e procedurave administrative për 
komunën; 
-Komisione për inventarizimin e pasuruese jo financiare të komunës; 
-Komisione për përzgjedhës i shërbimit civil të komunës;  
-Takime të grupit për performancën komunale në MAPL- DEMOS në përmes platformës zoom; 
-Trajnime për zyrtarët për barazi gjinore;  
 
SFIDAT  
-Për shkak të gjendjes me pandemi dhe duke i respektuar masat kundër covid-19, ku kërkohet edhe 
shërbimet me të  shpejta dhe efikase. Njëra nga pengesat të cilat e ngadalëson punën në shërbime me 
qytetarë është sistemi elektronike intraneti i ngadalshëm. 
 

 
DREJTORATI PËR ARSIM 

 

 PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 

 

Drejtoria e Arsimit, në vazhdën e punëve dhe detyrave, të parapara, në funksion të ngritjes së cilësisë dhe 
në funksion të realizimit të punëve dhe detyrave në përgjithësi, zhvillimit dhe përmirësimet në të gjitha 
segmentet e proceseve arsimore në shkollat e Komunës së Lipjanit, ka realizuar punët dhe detyrat sipas 
planifikimit dhe dinamikës së paraparë për këtë periudhë kohore, por njëkohësisht edhe punë dhe detyra 
të tjera të paraqitura. 
Për dallim nga vitet tjera viti 2020 ka qenë një sfidë dhe përvojë e re si për personelin arsimor nxënësit 
ashtu edhe për prindërit  për arsye të paraqitjes së pandemisë Covid 19. 
Që në fillim të muajit pas  paraqitjes të rasteve të para të Covid 19,  MASh-i në bashkëpunim me akterët 
e tjerë, përfshirë drejtoritë e arsimit në nivel Komunal, dhe organizatat joqeveritare, filloi planifikimet për 
mësimin online për fëmijët e grup-moshave të caktuara dhe për lëndë të veçanta (gjuhë dhe matematikë). 
Mësimi në distancë filloi me prezantimin e orëve mësimore përmes video-incizimeve të transmetuara në 



22 
 

televizionin nacional (RTK) përmes të cilave prezantoheshin mësime nga mësimdhënës të përzgjedhur për 
lëndën e gjuhës shqipe dhe matematikës, për nxënësit e klasave 1-5.   
Më tutje, në kuadër të planifikimeve të Ministrisë së Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, për 
planifikimin e mëtutjeshëm të mësimit në distancë publikohen edhe detyrat dhe përgjegjësitë për 
realizimin e mësimit përmes të cilave specifikohet roli i secilës palë të angazhuar në institucionet 
edukativo-arsimore parauniversitare në vend (MASh, 2020). 
Mbyllja e institucioneve edukativo-arsimore për shkak të masave parandaluese ndaj përhapjes së Covid-
19 ka ndikuar në arsimimin, mirëqenien dhe mënyrën e funksionimit të gjitha palëve të involvuara dhe 
përfituese nga sistemet arsimore. Derisa procesi i zhvendosjes së mësimit në formatin në distancë ose 
online është bërë tanimë pjesë e institucioneve edukative arsimore  dhe një sërë faktorësh të ndërlidhur 
me cilësinë e institucioneve edukativo-arsimore, mësimdhënësit, prindërit dhe nxënësit, në ndërveprim 
me ndryshimet në gjendjen e tyre emocionale të shkaktuar nga ndryshimi i formatit të mësimit, dhe izolimi 
në shtëpi, supozohet të jenë faktorë kontribues të cilët mund të ndikojnë në kualitetin e realizimit të 
mësimit në distancë ose online, përformancën e mësimdhënësve dhe njohuritë e shkathtësitë e nxënësve.  
Rrethanat e reja të krijuara kundër përhapjes së Covid-19, përfshirë ndryshimet në arsim, kanë shkaktuar 
një sërë shqetësimesh tek nxënësit, prindërit dhe mësimdhënësit brengat e përbashkëta  në raport me 
vlerësimin e nxënësve, shqetësimet dhe mbingarkesën, si dhe vlerësimet për mos përshtatshmërinë e 
mësimit të realizuar deri më tani. Mirëpo që në fillim kemi vërejtur gatishmërinë dhe motivimin e 
mësimdhënësve për të avancuar njohuritë dhe shkathtësitë e tyre dhe për të kontribuar me synim 
avancimin e cilësisë së arsimit.  
 
AKTIVITETET 

 Mbikëqyrje të vazhdueshme të procesit edukativo-arsimor;  
 Vizita të përgjithshme-këshilluese në institucionet arsimore;  
 Vlerësimi i nevojave dhe sigurimi i kuadrit arsimor të kualifikuar për institucionet edukativo 

arsimore;  
 Sistemimi i mësimdhënësve nga një shkollë në shkollën tjetër, si rezultat i ndryshimeve 

kurrikulare;  
 Mbikëqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale;  
 Organizimi i mësimit në distancë 
 Furnizimi i shkollave me materjal higjenik (dezinfektues dhe maska)  
 Formimi i task forces për organizimin e mësmit për shkak të pandemisë covid 19 
 Përgaditjet për vlerësimin e mbrendshëm dhe të jashtëm ( testit të arritshmëris dhe testit të 

maturës;  
 Përpunimi i statistikave të pranuara nga shkollat 
 Planifikimi i regjistrimit të nxënësve (klasa e pare dhe klasa e dhjetë) 
 Operimi i ekipit vlerësues profesional për fëmijët me nevoja të veçanta arsimore;  
 Integrimi i fëmijëve me nevoja të veçanta në institucione edukativo-arsimore;  
 Identifikimii  nevojave të mësimdhënësve për trajnime;  
 Trajnimi i mësimdhënësve;  
 Hartimi i rregullores për dhënjen e bursave  
 Takimet të rregullta me drejtor;  
 Ndërtimi i hapësirave të reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i hapësirave ekzistuese; 
 Furnizimet e shkollave me materjal shpenzues, inventar shkollor, mjete didaktike,rekuizita 

sportive, paisje të  teknologjisë informative furnizimi i bibliotekave shkollore me libra.  
 Organizimi i takimeve me organet e sigurisë;  
 Bashkpunimi dhe nënshkrimi i marveshjeve dhe memorandumeve të mirkuptimit me OJQ dhe 

organizata qeveritare. 
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 Sigurimi i të dhënave për planifikimin e buxhetit;  
 Përcjellja dhe realizimi projekteve nga donatorët;  
 Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me material didaktik dhe higjienike;  
 Furnizimi çerdhës së re me inventar mjete të kuzhinës si dhe materjal tjetër të domosdoshëm;  
  Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me tekste shkollore për nxënësit  

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

Organizimi i sistemit arsimor parauniversitar në Komunën e Lipjanit, 

Sistemi arsimor në Komunën e Lipjanit organizohet në nivelet 0, 1, 2 dhe 3, me gjithsejtë 28 Institucione 
Arsimore – shkolla amë dhe 30 paralele të ndara, prej të cilave 2 Institucion për edukimin parashkollor, 
25 SHFMU me 27 p.n.f dhe 3 SHML me 2 p.n.f. Tri SHML janë të organizuara në këtë mënyrë: Një shkollë 
Gjimnaz, një shkollë Profesionale dhe një shkollë Mikse.  

Sa i përket trajnimeve, mësimdhënësit e Komunës sonë edhe gjatë vitit shkollor 2019/2020 kanë vazhduar 
me trajnime të ndryshme. Mësimdhënësit të cilët kanë filluar me zbatimin e kurrikulës nga viti shkollor 
2019/2020, për parafillor, klasa e parë, klasa e gjashtë dhe klasa e dhjetë kanë përfunduar trajnimet për 
të gjitha fushat kurrikulare dhe pastaj nga trajneri i fushës dhe koordinatori i kurrikulës në nivel Komune 
ju është bërë vlerësimi i dosjeve të tyre.  

MASh-i edhe gjatë vitit 2020 ka paraparë trajnimet për zbatiminin e kurrikulës për mësimdhënësit të cilët  
nga muaji shtator i vitit shkollor 2020/2021 kanë filluar mësimin me parafillorët, klasën e parë, klasa e 
gjashtë dhe klasën e dhjetë për fushat: Parafillorët, Klasa e parë, Gjuhët dhe komunikim, Matematikë, 
Shkencat Natyrore, Shkencat Shoqërore, Tik, Artet dhe Edukim Fizik.  

Përveq trajnimeve të organizuara rreth zbatimit të kurrikulës, mësimdhënësit kanë ndjekur dhe vazhdojnë 
të ndjekin edhe trajnime të tjera në mënyrë që të jenë në hap me metodologjitë e reja të cilat 
përvetësohen përmes trajnimeve të ndryshme. 

Nga projekti i financuar nga BE dhe i menaxhuar nga Zyra e BE-së në Kosovë për përmirësimin e ngritjes 
së kapaciteteve për zhvillimin professional të mësimdhënësve (trajnime të mësimdhënësve parashkollor 
dhe fillor) nga Komuna e Lipjanit janë trajnuar mësimdhënësit e 3 shkollave fillore: Shfmu “Ismail Luma” 
në Lipjan, Shfmu “Vëllezërit Frashëri” në Lipjan dhe Shfmu “Shjefën Gjeçovi” në Janjevë. Gjithashtu në 
kuadër të projektit në fjalë janë çertifikuar edhe 6 mësimdhënës si mentor të shkollave të cilët luajnë një 
rol të rëndësishëm në shkollat e tyre. 

Organizimi i procesit arsimor në online - distancë në kushte të pandemisë 

Pas ndërprerjes së mësimit në institucionet arsimore për arsyje të pandemisë dhe duke mos pasur një 
parashikim se sa mundë të jetë kohëzgjatja e kësaj pandemie, u paraqit nevoja që të gjendeshin forma 
alternative me qëllim që nxënësit mos të humbnin në mësimnxënie. DKA duke qenë në komunikim të 
vazhdueshëm me MASh-in dhe drejtorët e shkollave filluan zbatimin e vendimeve dhe udhëzimeve për të 
filluar mësimin në distancë në fillim përmes video incizimeve nga televizioni nacional RTK e më vonë edhe 
përmes formave tjera siç ishin ZOOM dhe rrjete tjera sociale. 

Edhe pse në fillim kishte vështërsi në zbatimin e kësaj forme të mësimit për arsyje të ndryshme qofshin 
ato të mungesës së pajisjeve teknologjike apo përvoja e pamjaftueshme e përdorimit të sistemit online, 
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personeli arsimor, nxënësit dhe prindërit shpejt u adaptuan me këtë mënyrë të mësimdhënies dhe 
mësimnxënies.  

Mbajtja e mësimit online- distancë e paraqitur në mënyrë tabelore:  

Pjesëmarrja e nxënësve, mësimdhënësve dhe orët e mbajtura 

Sfidat në zbatimin mësimit online – distancë 

Mungesa e pajisjeve teknologjike në të gjitha shkollat (telefon, kompjuter, laptop, rrjet etj), kryesisht në 
vendet rurale dhe vijimi jo i rregullt i një pjese të nxënësve tek disa lëndë mësimore. Përgatitja jo e duhur 
e një pjese të mësimdhënësve për përdorimin e pajisjeve teknologjike respektivisht mosnjohja e 
funksionimit të aplikacioneve dhe platformave të mësimit. Në disa shkolla ku ka nxënës të komunitetit 
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ashkali përveç mungesës së mjeteve teknologjike problem tjetër është se një numër i madh i familjeve të 
nxënësve nga komuniteti janë në kushte të vështira ekonomike e shumë probleme tjera që i’u 
pamundëson mbajtjen e mësimit në distancë apo për të komunikuar me mësimdhënësit. Shkollat e 
mesme në bazë të udhëzimeve të MASh-it kanë plotësuar dëftesat  dhe diplomat e nxënësve për të gjithë 
ata të cilët kanë përfunduar klasën e XII-dymbëdhjetë.  

Përfundimi i vitit shkollor 2019/2020 

Me datën 20.05.2020 ka përfunduar viti shkollor për nxënësit maturant, me datën 12.06.2020 ka 
përfunduar viti shkollor për nxënësit semimaturant (klasa e IX- nëntë) dhe për nxënësit e shkollave të 
mesme (10 dhe 11) dhe me 26.06.2020 për nxënësit fillor (1-9). 

   STATISTIKAT 

Rezultatet rreth suksesit të nxënësve për gjysëm vjetorin e dytë për vitin shkollor 2019/2020 janë 
paraqitur në formë tabelare:  
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Organizimi dhe përgaditjet për mbajtjen e vlerësimeve të jashtme: Testi i arritshmërisë dhe Testi i 
maturës 2020 

Drejtorati i Arsimit me kohë ka bërë të gjitha përgaditjet e duhura për mbajtjen e testt të arritshmërisë 
dhe testit të maturës 2020. Përgaditjet janë bërë si në aspektin teknikë - sigurimin e klasëve të 
mjaftueshme sipas udhzimeve të MASh-it dhe IKSHP-së mbi distancë sociale, dezinfektimi i të gjitha 
shkollave sigurimi i dorëzave, maskave dhe materialit dezinfektues. Është bërë planifikimi i paraleleve me 
numër të nxënësve, formimin e qendrave të testimit dhe numrin e administruesëve për mbikëqyrjen e 
procesit të testimit si për testin e arritshmërisë ashtu edhe testit të maturës. 

Përkundër të gjitha këtyre përgaditjeve me vendim të MASh-it  dhe për arsyje të pandemisë Covid-19,  
testi i arritshmërisë nuk është mbajtur fare ndërsa mbajtja e testit të maturës është shtyer, dhe kjo ka 
bërë që afati i parë i organizimit të testit të maturës mbahet me datën 29.08.2020 kurse afati i dytë me 
datën 10.10.2020. 

PËRGADITJET PËR FILLIMIN E VITIT TË RI SHKOLLOR 2020/2021 

Regjistrimi i nxënësve për vitin shkollor 2020/2021 

DKA duke respektuar afatet e parapara me kohë ka bërë shpalljet e njoftimeve për regjistrimin e fëmijëve 
në institucionin parshkollor ÇEAP – Çerdhja,  regjistrimin e nxënësve në klasën e parë dhe nxënësve në 
klasën e 10 dhe janë dërguar në MASh planifikimet e regjistrmit për tri shkollat e mesme. 

Për Çerdhe dhe nxënësit e klasëve të para regjistrimet janë bërë sipas afatit, ndërsa për arsyje të mos 
mbajtjes së testit të arritshmërisë regjistrimet e nxënësve për klasën e 10 janë bërë në bazë të suksesit të 
tyre.  
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Plotësimi i vendeve të lira me kuadrin arsimor  

Në bazë të informatave të pranuara nga shkollat, DKA për mungesën e kuadrit arsimor në të tri nivelet me 
datën 28.07.2020 ka shpallur konkursin për plotësimin e 25 vendeve të lira në të gjitha shkollat dhe pas 
procesit të intervistimit janë plotësuar të gjitha pozitat e lira. 

Përkrahja e studentëve me bursa komunale  

Me qëllim të përkrahjes finaciare të studentëve të komunës sonë, DKA bazuar në rregulloren e aprovuar 

nga kuvendi komunal për ndarjen e bursave ka bërë ndarjen e 134 bursave për student në shumë prej 

500€.  

Aspekti infrastrukturor dhe mirëmbajtja e objekteve shkollore: 

Përmirësimi i infrastrukturës shkollore na e mundëson realizimin më të lehtë të procesit të reformave 

arsimore dhe cilësinë në arsim, për këtë arsyje Komuna e Lipjanit dhe DKA është angazhuar duke i dhënë 

një prioritet të veçantë me numër të madh të projekteve për investime në objekte shkollore duke 

investuar direkt në infrastrukturën shkollore ndërtim, renovim apo zgjerim përmes bashkëfinancimeve 

me organizata të ndryshme apo përmes planifikimeve buxhetore.  

Gjatë vitit 2020 është bërë inagurimi i objektit të ri shkollor në: 

 SHFMU “ Haradin Bajrami” Magurë 

 SHFMU “ Drita “ – Rubovc 

 ÇEAP “Çerdhja “ Lipjan 

Janë bërë investime direkte në përmirësimin e kushteve për zhillimin e mësimit duke furnizuar shkollat 

me inventar, mjete të teknologjisë informative, instrumente muzikore, rekuizita sportive, janë pajisur 

me libra biblotekat 15 shkolla ku sasia totale e librave është 43288 libra me gjithësejt 517 tituj. Instalimi 

i internetit në 22 shkolla dhe në Çerdhe.  

Shumë investime infrastrukturore janë në procedurë të realizimit: 
- Ndërtimi i shkollës fillore ne Lipjan, 

- Ndërtimi i shkollës së mesme në Gadime 

- Në  proces ndërtimi i Çerdhës në fshatin Gadime. 

 Shkollat përfituese në bankën botërore: 

- SHFMU “ Emin Duraku” në Banullë, 

- SHFMU “Vëllezërit Frashëri” në Lipjan,  

- SHFMU  “Ismail Luma” në Lipjan kanë shpall konkurs për të dy kategoritë ekonomike: 

a). Mallra dhe shërbime - do të trajnohen personeli shkollor, 
b). Investime kapitale kanë furnizimin e shkollave të tyre në pajisje të ndryshme.    
 

 Rregullimi i infrastrukturës së jashtme (rrethojave poligoneve sportive dhe parkingjeve) në 17 shkolla 
 Sigurimi  transportit  për  nxënës në relacionin vendbanim - shkollë dhe anasjelltas për këto 

relacione: 
- SHFMU “Nezë Bujani” Bujan, paralelja e ndarë Bregu i Zi deri në shkollën Bujan dhe anasjelltas 
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- SHFMU “Kadri Beba” Ribar i Madh -  paralelja e ndarë Zllakuqan deri në shkollën në Ribar dhe 

anasjelltas.   

 Në bashkëpunim me MASh-in është bërë  instalimi i kamerave në: 

- SHFMU “Nezë Bujani “   Bujan 

- SHFMU “Haradin Bajrami”    Magurë 

- SHFMU “Hasan Zyko Kamberi”  Sllovi   

- SHFMU “ Shtjefën Gjeçovi”   Janjevë.     

Nënshkrimi i marrëveshjeve me organizata qeveritare dhe jo qeveritare për ngritjen cilësisë, përfshirë 

nënshkrime të memorandumeve të bashkëpunimit: 

 Marrëveshje bashkëpunimi mes Komunës së Lipjanit dhe OJQ “Zëri i Ashkalive dhe Egjiptasëve”: 

- Në kuadër të përkrahjes së komuniteteve romë dhe ashkali të përcaktuar në Planin Lokal të Veprimit 

2018-2022 nënshkruhet marrëveshja e bashkëpunimit për menaxhimin e 5 qendrave mësimore: 

Qendra Mësimore në SHFMU “Ismail Luma” në Lipjan, 
Qendra Mësimore në SHFMU “Haradin Bajrami” në Magurë, 
Qendra Mësimore në SHFMU “Fehmi Agani”  në Medvec, 
Qendra Mësimore në SHFMU “Zenel Hajdini” në Gadime dhe 
Qendra Mësimore në SHFMU “Shtjefën Gjeçovi” në Janjevë. 

Marrëveshje Bashkëfinancimi mes Komunës së Lipjanit dhe Caritasit Zwitzerland me qëllim të realizimit 
të Projektit “Vendosja e Standardeve Para-shkollore të Cilësisë së Lartë duke përforcuar Arsimin, 
Shkencën dhe Ekoniminë: 

- Është bërë furnizimi i 7 klasave parafillore (me inventar, lodra dhe materiale të tjera të 
ndryshme) në Shfmu “Ismail Luma” në Lipjan, Shfmu “Vëllezërit Frashëri” në Lipjan, Shfmu 
“Skenderbeu” në Kraishtë, Shfmu “Ernest Koliqi” në Babush i Muhaxherëve dhe Shfmu 
“Ibrahim Krasniqi” në Smallushë. 

-  
 Memorandum mirëkuptimi me OJQ – Instituti Kosovar për Logopedi: 

- Qëllimi i kësaj marrëveshje është sigurimi i mundësive për trajnim dhe edukim të nxënësve me 

vështërsi në të nxënë në shkolla fillore, të mesme të ulëta dhe të mesme të larta. 

 

 Marrëveshje bashkëpunimi mes Komunës së Lipjanit dhe The Ideas Partnership: 

- Fillimi i projektit “Education for All” që financohet nga BE / EIDHR në Kosovë, organizat         

ndërkombtare. Ky projekt ka të bëjë me përkrahjen dhe zhvillimin e të drejtave të njeriut me fokus 

në promovimin e të drejtave të fëmijëve dhe adoleshentëve. 

 Memorandum mirëkuptimi mes Komunës së Lipjanit dhe OJQ – Germin:  

- Që ka për qëllim zhvillimin e një moduli interaktiv për diskutime dhe leksione  që synojnë  fuqizimin 

e gjeneratave të reja. 

 

 Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Komunës së Lipjanit dhe ESVET PRO- Lux-Development S.A në 

emër të Projektit KSV/801  “Mbështetja e Bashkimit Europian për Rikualifikimet Profesionale dhe 

Profesionet në AAP të financuar nga Bashkimi Evropian, e cila ka për qëllim  të ofrojë mbështetje për 
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Institucionet e AAP-së në nivel Komunal, veçanërisht në zhvillimin e kurrikulave (duke përfshirë 

Standardet e Profesionit –Sp). 

 Marrëveshje bashkëpunimi mes DKA-së dhe OJQ- së ED GUARD për zbatimin e projektit Essilor 

Vsion For Life, projekt ky që parasheh kontrollën e syve për nxënësit nga klasa l-parë deri lX-nëntë. 

 

 Marrëveshje bashkëfinancimi mes Komunës së Lipjanit dhe Organizatës World Visionin 

- Rregullimi i toaleteve në Shfmu “Shtjefën Gjeçovi” në Janjevë dhe 

- Pajisja e 10 shkollave me kabinete të TIK-ut dhe paisjen e Shfmu “Ismail Luma “ me 

instrumente muzikore.    

 Marrëveshje bashkëpunimi mes Komunës dhe Qendra për Shërbime Humane dhe Zhvillim -     QSHHZH: 

- Implementimin e programit për zhvillim në fëmijëri të hershme, arsim gjithëpërfshirës dhe mbrojtje 

të fëmijëve. Me këtë rast përfituese është SHFMU “Zenel Hajdini” – Gadime ku është mundësuar 

hapja e një paralele për parashkollor të moshës 0-6. 

 
 Aktivitete tjera: 

- Shpërndarja e laptopëve dhe kompjuterëve për nxënësit që nuk kanë pasur mundësi të kyqen në 

mësimin online, 

- Lansimi i platformës nga MASHT-i për mësimin online në fëmijëri të hershme mosha 0-6, 

- Lansimi i platformës online me Psikologet e Komunës së Lipjanit, 

- Marrja e vendimit për lirimin nga pagesa e tarifave në institucionin për edukimin dhe arsimimin 

parashkollor publik dhe  

- Hartimi i Rregullores për ndarjen e Bursave për studentët e Komunës së Lipjanit. 

DISKUTIME PUBLIKE (Takime me qytetarë). 

 Mbajtja e takimeve online me MASh-in, përfaqësues të organizatave të ndryshme si dhe me 

drejtorët e shkollave, përkitazi me çështjet që ndërlidhen me Arsimin. 

SFIDAT: 

- Numri i vogël i nxënësve në disa shkolla të viseve rurale, 
- Sistemimi i mësimdhënësve, të cilët janë rrezikuar si pasojë e ndryshimeve të planit mësimor 

(fondit të orëve), në shkollat ku është duke u implementuar KKK dhe 
- Sigurimi i mësuesëve mbështetës.  

Pranimi dhe shqyrtimi i kërkesave të ndryshme (pushime të lehonisë, pushime mjekësore, pushime pa 
pagesë) dhe kërkesa të tjera që kanë qenë të adresuara në drejtorinë tonë. 
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DREJTORATI PËR KULTURË, RINI DHE SPORT 
 

PËRMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT 

Synimi i punës së Drejtoratit për Kulturë, Rini dhe Sport është që të arrihen suksese të mëtutjeshme dhe 

sa më të mëdha në funksion të aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive dhe sektoreve përkatës konform 

kompetencave që ka ky drejtorat. 

Në kuadër të kompetencave tona jemi duke punuar sipas planit të punës  dhe arritjes se objektivave dhe 

qëllimeve të drejtoratit. Drejtorati ka arritur të përmbushë objektivat sipas planit të punës, por për shkak 

të gjendjes së krijuar nga pandemia Covid – 19, disa aktivitete të planifikuara janë reduktuar e disa të tjera 

edhe janë anuluar në tërësi.    

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

 Është organizuar ceremonia e ndarjes së çelësave të 10-të shtëpive për familjet në nevojë, shtëpi 

këto të cilat u ndërtuan në bashkëpunim mes Komunës dhe shoqatës “Jetimat e Ballkanit” 

 Kemi organizuar të gjitha aktivitetet e planifikuara për shënimin e 12-të vjetorit të Pavarësisë së 

Kosovës: Seanca solemne, homazhe, Ekspozitë në Bibliotekën e Qytetit, dekorimi i qytetit me 

flamuj, organizimin e turneut tradicional në futboll “Kupa e Pavarësisë”, tryezë me të rinjtë 

lipjanas, program kulturoro-artistik në shtëpinë e kulturës “Tahir Sinani” nga shkollat e mesme 

dhe fillore në Lipjan si dhe organizimi i koncertit festiv. 

 Është dorëzuar raporti i subvencionimit të klubeve sportive për vitin 2019 

 Kemi dorëzuar raportin vjetor të Bibliotekës së Qytetit në Bibliotekën Kombëtare 

 Është nënshkruar mëmorandum bashkëpunimi me organizatën UNICEF-Kosova, mbi të drejtat e 

fëmijëve dhe hapjen e qendrës së inovacionit për të rinjët lipjanas 

 Është bërë përmbyllja e projektit të ReLOaD, ku janë prezentuar puna e ogranizatës për kohën e 
veprimit në Komunën e Lipjanit, që përfitues ishin Gratë dhe të Rinjët e Komunës sonë. 

 Organizimi i puntëtorisë 3 ditore “PODIUM”, e finacuar nga UNICEF Kosovo dhe e realizuar në 
bashkëpunim me komunën e Lipjanit, gjegjësisht me nxënësit e klasëve të 10-ta të dy shkollave 
të mesme. 

 Është organizuar mbledhje komemorative per vdekjen e qytetarit te nderit të Lipjanit të shpallur 

në vitin 2018, z.Gani Demir Retkoceri. 

 Kemi pranuar një donacion prej 434 librash për bibliotekën e qytetit nga shtepia botuese Dukagjini 

 Kemi bërë homazhe me rastin e Epopesë së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, 

 Është bërë dezinfektimi i të gjitha objekteve të cilat janë nën menaxhim të DKRS-së 

 Është nderuar veprimtaria e Heroit Ismet Asllani, 

 Ne arkivin komual ka vazhduar puna në klasifikimin dhe ndarjen e materilait arkivore, 

 Kemi shenuar ditët e rëndësishme të Komunës së Lipjanit, atë të 12 qershorit, Dita e Clirimit të 
Komunës së Lipjanit dhe 14 qershorin, Dita e Dëshmorëve të Komunës së Lipjanit, ku kemi bërë 
homazhe pranë lapidarëve dhe varreve të të rënëve, martirëve dhe dëshmorëve të komunës së 
sonë. 

 Në ditën e çlirimit kemi shpallur “Qytetar Nderi të Komunës së Lipjanit”, zotri Halil Kastratin 
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 Me përkrahje të Komunës dhe UNICEF – Kosova, Grupi i të rinjëve në Lipjan, përfitues të projektit 
PODIUM, kanë realizuar aktivitetin e tyre duke vendosur 13 pika ushqyese për qenët endacak në 
qytetin e Lipjanit.  

 Po ashtu grupi përfitues nga punëtoria PODIUM ka paraqitur në Bibliotekën e Qytetit, ekspozitën 
me mesazhin vetëdijësues për parandalimin e përdorimit të narkotikëve. 

 Është bërë përurimi i tabelave të shahut në dy parqet e qytetit të Lipjanit, projekt i realizuar në 
kuadër të projektit “ReLOad”  

 Subvencionet për sport, rini dhe kulturë janë dyfishuar në vitin 2020 me qëllim të mbështetjes së 
aktiviteteve të klubeve dhe OJQ-ve rinore, pavarësisht vështirësive me pandeminë, këtë vit janë 
ndarë 135,000.00 euro subvencione. 

 Kemi vazhduar regjjistrimin e librave të bibliotekës,  

 Është përuruar Salla e sporteve në fshatin Kraishtë,  

 Është organizuar gara e vrapimit “Vrapimi i Krushqve”, që promovon sportin e atletikës, garë kjo 
e cila synojmë të bëhet tradicionale për qytetin e Lipjanit, 

 Kemi pranuar një donacion nga Minisitia e Kulturës, Rinisë dhe Sportit për bibliotekën e qytetit, 
854 libra dhe 103 tituj të rinjë, 

 Është ofruar mbështeje financiare për botimin e 3 librave të autorëve të ndryshëm nga qyteti i 
Lipjanit. 

 Kemi stolisur sheshin e qytetit me flamuj kombëtar e shtetëror për nder të festës së flamurit dhe 
kemi bërë homazhe pran shtatores së Adem Jasharit dhe Ismet Asllanit, 

 Kemi lansuar një koncert festiv për nder të ditës së flamurit në formë elektronike, 

 Kemi realizuar muralin në hyrje të bibliotekës për nder të festivalit multikulturor, 

 Kemi finalizuar projektin e fotografimit të pasurive kulturore, sportive e natyrore në qytetin e 
Lipjanit. 

INVESTIMET KAPITALE 

Me qëllim që të rinjve të ju kriojohen kushte sa më të mira për zhvillimin e aktiviteteve të tyre, Komuna e 

Lipjanit në vitin 2020 përkundër situatës së krijuar me pandeminë ka vazhduar realizimin e projekteve 

kapitale në krijimin e hapësirave rekreative – sportive në territorin e komunës:  

 Ndërtimi i Sallës së Sporteve në Kraishtë 

 Ndërtimi i fushave të hapura sportive në : Teqe, Kojskë, Gllanicë, Jeta e Re dhe Qallapek 

 Përfundimi i punimeve në ndërtimin e poligonit sportive në fshatin Dobrajë e Madhe 

 Në Dobrajë të Madhe po ashtu gjatë këtij viti është ndërtuar edhe fusha ndihmëse e futbollit  

 Vazhdimi i punimeve në ndërtimin e Palestrës sportive në Lipjan 

 Vazhdimi i punimeve në ndërtimin e Stadiumit të Qytetit “Sami Kelmendi” 

 Vazhdimi i Rregullimit të fushës së Futbollit në stadiumin e Magures dhe në ndërtimin e tribunave 

dhe zhveshtoreve në stadiumin e futbollit në Dobrajë të Madhe. 

 Fillimi i punimeve në ndërtimin e Poligonit sportive në oborrin e Shkollës së Mesme, Gjimnazi 

“Ulpiana” në Lipjan 

STATISTIKAT 

Pasqyra totale e lëndëve të pranuara nga palët 

Gjithsejt Të Aprovuara Të Refuzuara Në Proces Hedhur Poshtë Pezulluar 

348 292 53 0 0 0 
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Kërkesa të parashtruara për Arkivin Komunal – Lipjan 

Kërkesat e 
parashtruara 

Të realizuara Numri i dokumenteve të 
lëshuara(kopje nga Arkivi) 

Mungese 
dokumetacionit 
   

Vërejtje  

99       81            589     9 Janë  inkasuar 
294.50€ 

Raport për Bibliotekën e Qytetit në Lipjan, Gadime, Shalë 

Lexues të rinjë Përpunim i librit  Lexus në  sallën e leximit 

1174 2786 5023 

DISKUTIME PUBLIKE 

Kemi realizuar një diskutim publik me të rinjët e komunës së Lipjanit në muajin shkurt të vitit 2020. 

TAKIME TJERA 

 Takim me këshillin kombëtar për parandalimin dhe sanksionimin e dhunës dhe dukurive negative 
në ngjarjet sportive, është mbajtur në Prishtinë ku ishin prezent shumica e Drejtoreve të 
drejtorateve Kulturës, Rinisë dhe Sportit në nivel vendi. 

 Kemi mbajtur takim konsultues me përfaqesuesit e klubeve sportive,  

 Kemi pasur takim me OJQ, përfaqesues të subjekteve politike dhe të shoqërisë civile, ky takim 
është organizuar në bashkëpunim me zyren e OSCE-së, në Lipjan, tema e takimit kishte të bënte 
prezantimi Plani i Verpimi Rinor Lokal 2019-2021, ku morem edhe disa rekomandime nga të 
pranishmit. 

 Kemi zhvilluar takim me UNDP ku është diskutuar raportet në mes të komuniteteve, ku ishin 
prezente përfaqesues nga Drejtorati i Urbanizmit, Drejtorati i Arsimit dhe zyra për Komunitete,  

 Drejtorati ynë në vazhdimësi ka mbajtur takime me klubet sportive dhe Ojq kulturore dhe rinore, 
duke i mbështetur në të gjitha mënyrat e mundshme. 

 Jemi takuar me zyrtarë të organizatës “Play International” për një bashkëpunim të mundëshëm 

me komunën e Lipjanit 

 Kemi takuar zyrtarë të projektit për Trashëgiminë Kulturore në regjionin e Prishtinës, e financuar 

nga Banka Botërore, për mundësinë e bashkëpunimit 

 Kemi vazhduar takimet dhe aktivitetet me OJQ, por duke respektuar udhëzimet e IKSHPK-së, 

shumicën e aktiviteteve i kemi realizuar në platformat online. 

 Kemi mbajtur një takim me përfaqësuesit e Bankës Botërore, për të biseduar rreth projektit 

Komunat për Rini në Kosovë, 

 Kemi realizuar takimin online me UNICEF Kosovën, me temë Plani i punës mes-vjecar dhe 100 

ditët e para të pandemisë Covid – 19, 

 Kemi zhvilluar takimet me UBT dhe kemi filluar regjjistrimin e librave të bibliotekës, 

 Kemi takuar të rinjët pjesëmarrës në trajnimin e shkollës Infinit të cilët realizuan aktivitetin e tyre 

në objektin e bibliotekës së qytetit të Lipjanit 

 Kemi takuar organizatën FIQ (Forumi për Iniciativë Qytetare), për mundësinë e arritjes së një 

marrëveshje për ndihmën e realizimit të projektit Biblioteka Digjitale në qytetin e Lipjanit.  
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SFIDAT  

 Sfida nga sektori i kulturës mbetet formimi i trupave artistike, me ndarje të një buxheti vetëm për 

këtë kategori. 

 
DREJTORATI PËR BUXHET DHE FINANCA 

 
PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
Drejtorati për Buxhet dhe Financa ka siguruar implementimin e plotë të Ligjit mbi Financat Publike dhe 
Përgjegjësitë Nr. 03/L-048, Ligjin mbi prokurimin Publik Nr. 04-L-042, Rregullat Financiare dhe 
legjislacionin tjetër në fuqi për menaxhimin e parasë publike.  
 
Ky raport përfshinë të dhënat vjetore nga sektorët e Drejtoratit për Buxhet dhe Financa si:  

 Sektori i Buxhetit dhe Financave duke përfshirë edhe të dhënat nga Regjistrimi i Pasurisë 
Komunale dhe Arka,  

 Sektori i Thesarit dhe 

 Sektori i Tatimit në Pronë. 
 
PUNËT DHE AKTIVITETETE E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 
 
Sektori për Buxhet dhe Financa 

Në përputhje me legjislacionin në fuqi Sektori per Buxhet dhe Financa: 

 Përgaditë Pasqyrat finaciare. 

 Përgaditë planin e rrjedhës së parasë. 

 Përgaditë propozim vendimin për bartjen e të hyrave vetanake nga viti paraprak në vitin vijues. 

 Përgaditë raporte dhe njofton drejtoritë mbi ecurinë e shpenzimeve përmes programit“Free 
Balance”. 

 Përgaditë raporte tremujore, gjashtëmujore,nëntëmujore dhe vjetore për Kuvendin Komunal. 

 Pergaditë Planifikimin e Buxhetit në bazë të qarkoreve  buxhetore-KAB. 

 Alokimin e mjeteve. 

 Zotimin e mjeteve. 

 Regjistrimin e të hyrave në SIMFK, kërkesen për alokimin e të hyrave, barazimin me Thesar-MF. 
barazimin e të hyrave me drejtorate. 

 Evidentimin dhe regjistrimin e pasurisë komunale. 

 Inkasimet dhe raportimet nga arka. 
 

Sektori i Thesarit 
Objektiv parësor i Sektorit të Thesarit është kryerja dhe procesimi i lëndëve në kohë dhe në harmoni me 
dispozitat ligjore në fuqi si dhe përshkrimi i procedurave: 

 Për aprovim  të shpenzimeve në sistemin e SIMFK. 

 Qertifikimin e lëndëve të të gjitha drejtorive. 

 Evidentinimin dhe regjistrimin e shpenzimeve sipas fondeve, programeve, kodeve dhe kategorive 
ekonomike. 

 Arkivimi i lëndeve. 
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Sektori i Tatimit në Pronë 
 
Në përputhje me Ligjin e tatimit në Pronën e Paluejtëshme dhe akteve nënligjore, Rregulloren komunale 
për caktimin  e Shkallës Tatimore - Sektori i Tatimit në Pronë: 

 Bën evidentimin, klasifikimin dhe vlerësimin e pronës së paluejtshme. 

 Regjistrimin e pronave të reja. 

 Futjen e të dhënave në sistemin e tatimit në pronë. 

  Modifikimin e pronave të regjistruara të tatimpaguesëve. 

 Shqyrtimin e kërkesave të tatimpaguesëve. 

 Shqyrtimi i lëndeve sipas ankesave të paraqitura nga tatimpaguesit, verifikimi në teren. 

 Lëshon qertifikatë-vertetim për kryerjen e obligimeve të tatimit në pronë sipas kërkesës së 
tatimpaguesëve (qertifikata të ndryshme). 

 Regjistrimi i kontratave të shitëblerjës në programin e tatimit në pronë. 

 Marrëveshje me tatimpagues për kryeje të obligimit në tatim ne pronë. 

 Shtypja e faturave për nevojat e tatimpaguesëve nga Zyra e tatimit në pronë. 

 Te hyrat e realizuara nga tatimi në pronë. 
 
STATISTIKAT 
 
1. SEKTORI PËR BUXHET DHE FINANCA 
 
Gjatë vitit 2020 ky sektor ka përgatitur dhe dorëzuar Pasqyrat Financiare, ka përgatitur dhe dorëzuar 
Planin e punës për vitin 2020, raportin e punës për vitin 2019 si dhe ka përgatitur  raportet vjetor për 
Asamblenë Komunale për Shpenzimin e Buxhetit 2019 dhe Realizimin e të hyrave vetanake të planifikuara 
për Vitin 2019. 
 
Alokimi i mjeteve  
Alokimi i mjeteve nga granti qeveritar (10)  ka filluar në janar 2020. Për arsye te mos aprovimit te buxhetit 
ne Kuvendin e Kosovës buxheti në tre muajt e parë është alokuar  1/12 nga viti paraprak.Pas aprovimit të 
buxhetit  alokimi i mjeteve në të gjitha  kategoritë  është bërë në periudha tremujore, sic është kërkuar  
me planin e rrjedhës së parasë.  
Të gjitha Drejtoratet dhe ZKA janë njoftuar me kohë për alokimin e mjeteve me qëllim të incimit të 
kërkesave për zotim të mjeteve. Kërkesat mujore janë dërguar me rregull në Thesar Qendrorë për 
alokimin e të hyrave vetanake.   
 
Zotimet e mjeteve  
Zotimi i mjeteve ka filluar pas alokimit te pjesës së parë të buxhetit.  
Në baza të rregullta është përcjellur rrjedha e zotimeve dhe shpenzimi i mjeteve në zotim, në mënyrë të 
rregullt i është raportuar menaxhmentit dhe drejtorateve  rreth gjendjes së mjeteve në zotim dhe 
shpenzimit të këtyre mjeteve.  
Zotimi për kategorinë pasuri jofinanciare (investime kapitale), është bërë nga muaji Mars 2020 deri me 
31.10.2020, bazuar në Rregullorën për Përfundimin e Vitit Fiskal MF-Nr 02- 2014, është mbyllur afati për 
zotim të mjetëve në këtë kategori. 
Zotimi per kategorinë Mallra dhe Shërbime  është bërë nga muaji Janar 2020 deri më 26.11.2020, bazuar 
në Rregullen për Përfundimin e Vitit Fiskal MF-Nr 02- 2014, është mbyllur afati për zotim të mjeteve në 
këtë kategori.  
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Zotimet për Kategoritë Komunali dhe Subvencione janë bërë prej muajit Janar 2020 deri më 12.12.2020 
ku bazuar në Rregullën Finaciare për Përfundimin e Vitit Fiskal MF-Nr 02- 2014, është mbyllur afati për 
zotim të mjeteve në këto kategori.  
Sipas rregullores për përfundimin e vitit fiskal MF-Nr 02- 2014 afati i fundit për regjistrimin e pagesave ka 
qenë 24.12.2020, ndërsa, afati i fundit për certifikimin e pagesave ka qenë 26.12.2020.  
 
Bartja e të Hyrave Vetanake të pa shpenzuara të vitit 2019  në vitin 2020 
 
Është përgaditur dhe dorëzuar propozim vendimi për bartjen e të hyrave vetanake nga viti 2019 në vitin 
2020, si dhe është aprovuar në seancën e Asamblesë Komunale të muajit shkurt në shumë prej 
980,932.30€.  
Bartja e të hyrave vetanake nga viti 2018 dhe 2019 në vitin 2020 bëhet në këto  programe dhe kategori 
ekonomike.: 
-Mallra dhe sherbime          125,577.69 € 
-Shpenzime komunale           24,542.55 € 
-Subvencione dhe transfere   18,024.50 € 
-Pasuritë jofinanciare           812,787.56 € 
 
Pranimi i Qarkores së Parë Buxhetore  
Qarkorja e parë buxhetore na është dorëzuar nga MF në Maj 2020 e cila ka pasur për qëllim ofrimin e 
kufijëve fillestarë të financimit të Buxhetit, afatet kohore për përgatitijen e buxhetit të propozuar dhe 
kërkesat për ndarjet buxhetore për vitet 2021-2023.  
 
Korniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023 
Që nga Pranimi i Qarkores së Parë Buxhetore kemi punuar në zhvillimin dhe përpilimin e KAB-it. 2021-
2023. Përveç kësaj janë shqyrtuar prioritetet e Buxhetit Komunal, duke punuar ngushtë me Drejtoratet në 
vendosjen e kufijve të brendshëm buxhetorë në përputhje me Financimin Komunal me Qarkoren e Parë 
Buxhetore. 
Në KAB-in 2021-2023 janë planifikuar shpenzimet e përgjithshme Komunale 2021-2023 sipas kategorive 
ekonomike. Pas konsultimeve të shumta me drejtorët e drejtorateve hollësisht janë analizuar investimet 
të cilat do të bëhen në vitin 2021-2023. Gjatë muajit Qershor 2020 KAB-i është analizuar në strukturat 
Komunale dhe është prezantuar në Bordin e Drejtorëve, Komitetin për Politikë dhe Financa, Komitetin për  
Komunitete dhe strukturat e grupet tjera.  
Korniza Afatmesme Buxhetore për vitet 2021-2023 është aprovuar në Asamblenë Komunale në Qershor 
2020. 
 
Qarkorja e Dytë Buxhetore  
Qarkorja e Dytë Buxhetore është pranuar nga Ministria e Financave në Gusht 2020. Kjo qarkore është 
shpërndarë te Drejtoritë Komunale të angazhuara në hartimin e Buxhetit 2021-2023.   
Bazuar në udhëzimet e dhëna me këtë qarkore buxhetore, në masën e planifikuar monetare për paga dhe 
meditje është përfshirë kostoja e përvojës së punës 0.5% të pagës bazë për cdo vit pune.  
Sipas Qarkores Buxhetore , struktura e shpenzimeve për Buxhetin Komunal për vitin 2021 ka qenë si vijon: 
 
Buxheti për vitet  2021-2023 do të  financohet: 

FONDI BURIMOR VITI 2021 VITI 2022 VITI 2023 

Grant i Përgjithshëm 5,723,937.00 6,012,093.00 6,294,575.00 

Grant Specifik i Arsimit 6,916,540.00 7,563,566.00 7,595,510.00 

Grant Specifik i Shëndetësisë 1,996,362.00 3,087,960.00 3,103,400.00 
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Të hyrat vetanake 1,907,316.00 2,161,247.00 2,260,817.00 

Financimi Shërbimet Rezedenciale 175,000.00 175,000.00 175,000.00 

TOTALI 16,719,155.00 18,999,866.00 19,429,302.00 

 
Mjetet financiare shpërdahen në kategorit ekonomike si vijon: 

KATEGORITE EKONOMIKE VITI 2021 VITI 2022 VITI 2023 

Paga e Mëditje 9,574,000.00 9,600,424.00 9,648,426.00 

Mallra dhe  Shërbime 1,700,000.00 1,774,799.00 1,742,025.00 

Shërbime Komunale(Komunalit) 280,000.00 284,402.00 296,252.00 

Subvencione dhe Transfere 500,000.00 532,829.00 564,172.00 

Investime  Kapitale 4,665,155.00 6,807,412.00 7,178,427.00 

TOTALI 16,719,155.00 18,999,866.00 19,429,302.00 

  
Përgaditja,  Planifikimi  dhe Aprovimi i Buxhetit 2021-2023 
Buxheti për vitet 2021-2023 është dorzuar në seancën e Kuvendin Komunal në muajin Shtator  brenda 
aftatit kohor, është aprovuar në Kuvendin Komunal të Lipjanit, ku i njejti dhe është dorëzuar në Ministrinë 
e Financave. Sipas procedurave të dhënat nga planifikimi buxhetor janë futur në sistemin e BDMS dhe PIP. 
Buxheti i planifikuar Komual, i aprovuar nga Asambleja Komunale ne Shtator te vitit 2020, për vitin 2021 
ka qenë 16,719,155.00€. Në ndarjen e planifikuar të buxhetit sipas fondeve burimore pjesëmarrja e grantit 
qeveritar ka qenë në vlerë prej 14,811,839.00€ në përqindje 88.59, ndërsa pjesëmarrja e planifikuar e të 
hyrave vetanake në buxhetin e Komunës ka qenë 1,907,316.00€, në përqindje 11.41%. të buxhetit të 
përgjithshëm.  
Siq kërkohet me Qarkore Buxhetore, në Ministrinë e Financave janë dorëzuar këto dokumente: 
-Shkresa përcjellëse, e nënshkruar nga Kryetari i Komunës, bazuar në Aprovimin e Buxhetit të Komunës  
  së Lipjanit për vitet 2021-2023. 
-Vendimi i Kuvendit Komunal mbi Miratimin e Buxhetit të Komunës së Lipjanit për vitet 2021-2023. 
-Tabelat e Buxhetit Komunal BDMS dhe PIP: 
-Tabela 4.1, e shtypur nga BDMS dhe e nënshkruar,  e cila përfshinë Planin e Ndarjeve Buxhetore 
  të Shpenzimeve Totale të Komunës për Vitet 2021-2023, 
-Tabela 4.2, e shtypur nga Sistemi PIP dhe e nënshkruar, e cila përmbanë financimin vjetorë të  
  projekteve Kapitale për vitet 2021-2023, 
-Tabelen 4.3,  e shtypur nga BDMS dhe e nënshkruar, e cila përmban planin afatmesëm të të Hyrave Totale 
të Buxhetit Komunal 
Rishikimi i buxhetit për vitin 2020 
Në mbledhjen e mbajtur në mujain Qershor në Asambleja Komunale është aprovuar rishikimi i buxhetit 
në kategorinë ekonomike pasuri jofinaciare (investime kapitale)  në shumë prej 319,769.59 €. 
 
Ridestinimi dhe transferi i  mjeteve të ndarjeve Buxhetore për vitin 2020 
Në mbledhjen e radhës të Kuvendit Komunal të mbajtur në muajin Gusht 2020 është aprovuar Ridestinimi 
dhe Trasferi i mjeteve buxhetore për vitin 2020. Kuvendi Komunal ka miratuar Ridesinimin  dhe Transferin 
e mjeteve të ndarjeve buxhetore për vitin 2020 në shumë  212,377.45€, në investime kapitale. 
 
Bartja e rezerevës komunale 
Me vendimin e Kuvendit Komunal në muajin Shtator është bërë bartja e rezereves komunale (paga dhe 
meditje) në shumë prej 1,311,801.00€. Këto rezerva janë bartur në kategoritë mallra dhe shërbime 
1,004,301.00€, subvencione dhe transfere 260,000.00€ dhe pasuri jofinaciare 47,500.00€. 
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Raportimet periodike për shpenzimin e buxhetit të vitit 2020 
Duke u bazuar në raportin përmbledhës nga Free Balanc-it, kemi  përpiluar raportet përmbledhëse për 
realizimin e Buxhetit Komunal dhe kemi raportuar në baza të rregullta te ZKA dhe te secili drejtorat. 
Raportimet periodike të Drejtoratit për Buxhet dhe Financa janë bërë si vijon:  

 Raportet javore për realizimin e Buxhetit Komunal dhe aktivitetet gjatë periudhës raportuese,   

 Raportet mujore të cilat jan publikuar në Web-faqen e Komunës së Lipjanit, raportet mujore për 
obligimet financiare të raportuara në MF, 

 Raporti 3 mujor i shpenzimit të buxhetit, të hyrave vetanake dhe realizimit të projekteve kapitale  
të raportuar në Kuvendin Komunal, 

 Raportet 3 mujore rreth realizimit të investimeve kapitale dhe të gjitha kategorive tjera 
ekonomike për MF, ZKA. 

 Raporti gjashtëmujor për Kuvendin Komunal, 

 Raporti nëntëmujor  për Kuvendin Komunal, 

 Raporti  vjetor për Kuvendin Komunal dhe për Kryetarin e Komunës. 
 
Raporti vjetor i buxhetit dhe shpenzimi në bazë të burimit të mjeteve, kategorive ekonomike dhe 
programeve për vitin 2020 për Komunën e Lipjanit 
Buxheti i  Komunës së Lipjanit për vitin 2020 i miratuar në Shtator të vitit 2019 ka qenë në vlerë prej 
18,005,722.00€, ndërsa buxheti perfundimtar në SIMFK , ka qenë 19,970,018.05€. Ky ndryshim në mes të 
buxhetit të aprovuar në kuvendin komunal dhe buxhetit të alokuar vije si rezultat i bartjes së të hyrave 
vetanake, huamarrjes, mjetet e alokuara me vendime te Qeverisë  dhe donacioneve.   
 
Shpenzimi i Buxhetit, deri më 31.12.2020, ka qenë në vlerë prej 17,752,037.71 € shprehur në përqindje 
88.89%. Realizimi i shpenzimit në fondin burimor Granti Qeveritar ka qenë 95.15%. Kurse realizimi i 
shpenzimit të të hyrave vetanake të gjeneruara gjatë vitit 2020 ka qenë 56.68%. Shpenzimi i të hyrave 
vetanake të bartura ka qenë 64.71% si dhe huamarrja 91.23%. 
 
Buxheti dhe shpenzimet sipas fondeve burimore 

  
Përshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca 

Real. % 
shpenz. 

4 FINANCIMET NGA HUAMARRJET 158,196.40 144,330.10 13,866.30 91.23 

10 GRANTI QEVERITAR  16,289,499.31 15,498,752.87 790,746.44 95.15 

21 TE HYRAT VETANAKE  2,080,919.00 1,179,471.37 901,447.63 56.68 

22 TE HYRAT VETANAKE TE BARTURA 980,932.30 634,752.80 346,179.50 64.71 

31,52,61,
93,99 DONACIONET E BARTURA 

460,471.04 294,730.57 165,740.47 64.01 

  Totali i Përgjithshëm 19,970,018.05 17,752,037.71 2,217,980.34 88.89 

 
Buxheti dhe shpenzimet kategorive ekonomike 

  
Përshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca 

Real. % 
shpenz. 

11 PAGA DHE MEDITJE 9,604,394.72 9,574,334.72 30,060.00 99.69 

13 MALLRA DHE SHERBIME 3,177,867.03 2,538,299.06 639,567.97 79.87 

14 SHPENZIME KOMUNALE 274,542.55 210,479.35 64,063.20 76.67 

22 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 628,024.50 592,738.14 35,286.36 94.38 

30 INVESTIME KAPITALE 6,285,189.25 4,836,186.44 1,449,002.81 76.95 

  Totali i Përgjithshëm 19,970,018.05 17,752,037.71 2,217,980.34 88.89 
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Buxheti dhe shpenzimet nga huamarrja(04) 

  
Përshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca 

Real. % 
shpenz. 

11 11-PAGA DHE MEDITJE 118,125.00 118,125.00 0.00 100.00 

04 13 MALLRA DHE SHËRBIME 16,028.40 4,224.60 11,803.80 26.36 

04 30 PASURITË JOFINANCIARE 24,043.00 21,980.50 2,062.50 91.42 

 Totali i Përgjithshëm 158,196.40 144,330.10 13,866.30 91.23 

 
Buxheti dhe shpenzimet nga granti qeveritar(10) 

  
Përshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca 

Real. % 
shpenz. 

10         11 RROGA DHE PAGA 9,456,209.72 9,456,209.72 0.00 100.00 

10         13 MALLRA DHE SHËRBIME 2,731,416.59 2,299,606.03 431,810.56 84.19 

10         14 SHPENZIME KOMUNALE 204,500.00 197,255.82 7,244.18 96.46 

10         20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 260,000.00 257,856.50 2,143.50 99.18 

10         30 PASURITË JOFINANCIARE 3,637,373.00 3,287,824.80 349,548.20 90.39 

 Totali i Përgjithshëm 16,289,499.31 15,498,752.87 790,746.44 95.15 

 
Buxheti dhe shpenzimet nga të hyrat vetanake(21) 

  
Përshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca 

Real. % 
shpenz. 

21         11 RROGA DHE PAGA 18,000.00 0.00 18,000.00 0.00 

21         13 MALLRA DHE SHËRBIME 300,000.00 145,904.98 154,095.02 48.63 

21         14 SHPENZIME KOMUNALE 45,500.00 3,200.50 42,299.50 7.03 

21         20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 350,000.00 321,197.14 28,802.86 91.77 

21         30 PASURITË JOFINANCIARE 1,367,419.00 709,168.75 658,250.25 51.86 

  Totali i Përgjithshëm 2,080,919.00 1,179,471.37 901,447.63 56.68 

 
Buxheti dhe shpenzimet nga të hyrat e bartura(22) 

  
Përshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca 

Real. % 
shpenz. 

22         13 MALLRA DHE SHËRBIME 125,577.69 83,754.15 41,823.54 66.70 

22         14 SHPENZIME KOMUNALE 24,542.55 10,023.03 14,519.52 40.84 

22         20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 18,024.50 13,684.50 4,340.00 75.92 

22         30 PASURITË JOFINANCIARE 812,787.56 527,291.12 285,496.44 64.87 

  Totali i Përgjithshëm 980,932.30 634,752.80 346,179.50 64.71 

 
Buxheti dhe shpenzimet nga donatorët 

  
Përshkrimi Buxheti Shpenzimi Diferenca 

Real. % 
shpenz. 

31           11 RROGA DHE PAGA 12,060.00 0.00 12,060.00 0.00 

31         13 MALLRA DHE SHËRBIME 1,002.35 972.90 29.45 97.06 

31         30 PASURITË JOFINANCIARE 745.21 0.00 745.21 0.00 

52         31 PASURITË JOFINANCIARE 2.58 0.00 2.58 0.00 

61         30 PASURITË JOFINANCIARE 400,068.00 248,331.01 151,736.99 62.07 

93         13 MALLRA DHE SHËRBIME 3,842.00 3,836.40 5.60 99.85 
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93         30 PASURITË JOFINANCIARE 8,403.20 7,242.56 1,160.64 86.19 

99         30 PASURITË JOFINANCIARE 34,347.70 34,347.70 0.00 100.00 

 Totali i Përgjithshëm 460,471.04 294,730.57 165,740.47 64.01 

 
Investime Kapitale  
Vlera e mjeteve në buxhetin e vitit 2020 për kategorinë Investime Kapitale ka qenë në shumë prej 
6,285,189.25 €. 
Realizimi i Investimeve Kapitale nga Granti Qeveritar është 90.39 €,ndërsa realizimi i investimeve kapitale, 
nga të gjitha fondet burimore deri më 31.12.2020, është 76.95%.  Shumica e pjesës së mbetur të mjeteve 
të  pashpenzuara të investimeve kapitale përfshinë mjetet nga të hyrat vetanake të cilat inkasohen në 
muajin Nëntor dhe Dhjetor. 
 
Tabela e Investimeve Kapitale për Vitin 2020: 

Pershkrimi per investime kapitale 2020 Lipjan Buxheti për 
financimin e 
investimeve 
kapitale 

Shpenzimi për 
investime 
kapitale 

Diferenca 

    04 FINANCIMET NGA HUAMARRJET 24,043.00 21,980.50 2,062.50 

        93060 ARSIMI FILLOR – LIPJAN 24,043.00 21,980.50 2,062.50 

            42131 MJETE KOKRETIZIMI,PAISJE TEKNOLOGJISE INFORMATIVE-LIPJAN 24,043.00 21,980.50 2,062.50 

    10 BUXHETI 3,637,373.00 3,287,824.80 349,548.20 

        16003 ZYRA E KRYETARIT – LIPJAN 50,000.00 50,000.00 0.00 

            89224 PAGESA PER VENDIME GJYQESORE 50,000.00 50,000.00 0.00 

        18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE – LIPJAN 2,718,752.71 2,535,375.90 183,376.81 

            42143 RIKONSTRUIMI I NDRIQIMIT PUBLIK NE QYTETIN E LIPJANIT 85,000.00 69,308.51 15,691.49 

            42144 VAZHDIMI I NDERTIMIT SHTRATIT TE LUMIT NE DOBRAJE TE MADHE 65,000.00 29,874.24 35,125.76 

            42160 ASFALTIMI I RRUGICAVE 65,000.00 55,464.17 9,535.83 

            47422 MIRMBAJTJA INVESTIVE E NDRIQIMIT PUBLIK NE QYTET DHE FSHATRA 40,000.00 39,995.90 4.10 

            47632 REKON.TROTU.DHE INSTALIMI I NDRIQIMIT PUBLIK NË GLLOGOVC 56,000.00 47,671.35 8,328.65 

            47640 ZGJERIMI I RRJETEVE TE KANALIZIMIT NË QYTETIN E LIPJANIT 34,530.78 34,530.78 0.00 

            47642 NDËRTIMI I SHTRATIT TË LUMIT NË KONJUH 5,925.00 5,924.93 0.07 

            47651 ND.SHT.TË LUMIT JANJEVË DHE KYQJET E RRJETEVE TË KANALIZIMIT 82,000.00 81,993.54 6.46 

            47756 MIRËMBAJTJA DHE REHABILITIMI I RRJETIT TË KANALIZIMIT 60,000.00 60,000.00 0.00 

            47776 MJETET E DEDIKUARA PËR SHPRONSIM 85,000.00 85,000.00 0.00 

            47780 NDËRTIMI I OBJEKTIT TË RI TË ADMINISTRATËS KOMUNËS LIPJAN 120,500.00 120,497.50 2.50 

            49136 NDERTIMI I RRJETIT TE NDRIQIMIT PUBLIK PERGJAT  RRUGES LIPJAN 271,581.00 264,878.65 6,702.35 

            49138 NDERTIMI I KANALIZIMIT NE FSHATIN RUBOVC I VOGEL DERI TE LUMI  SITNICA 42,673.90 41,625.10 1,048.80 

            49141 ASFALTIMI  I RRUGEVE RIBAR I MADH (VEHBI KOZHANI, AJET KOZHANI 
ASFALTIMI  I RRUGEVE RIBAR I MADH (VEHBI KOZHANI, AJET KOZHANI, RRAHIM HOTI, 
BEQIR DURIQI, AGIM BLLACA, HAMDI HOTI ETJ)  

44,519.50 41,952.07 2,567.43 

            49144 NDERTIMI I RRUGICAVE ME KUBESA  NE JANJEVE(BAJRAM GAJTANI, 
DARDANIA, PJETER MAZREKU, DUBROVNIKU, SHKELZEN HARADINAJ  DHE RRUGICA TJERA)  

44,979.00 44,386.60 592.40 

            49146 ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN GADIME E EPERME (ZEQIR BEHLULI, 
QAMERIA, SHEFKI AJETI, VLLEZERIT LIMANI, RRUGA MES DY RRUGVE EKZODI 99 ETJ)   

100,000.00 99,838.14 161.86 

            49147 ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN GADIME E ULET(RRUGA MIRDITA, REXHEP 
HASHANI, MARTIRET, SHEFKI MAHOLLI, GONXHE BOJAXHIU,SHEFRADIN TASHOLLI, 
ILIRIDA,IBUSH TASHOLLI, NENE TEREZA ETJ)  

107,500.00 107,498.11 1.89 
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            49148 ASFALTIMI I RRUGEVE NE KROJMIR(AFERDITA QERIQI, RRUGA E SHPETIMIT 
ETJ) 

67,000.00 67,000.00 0.00 

            49149 NDERTIMI I TROTUAREVE NE BABUSH 21,791.39 20,558.32 1,233.07 

            49153 ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN KRAISHTE(SYLEJMAN MALIQI, MAH 
ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN KRAISHTE(SYLEJMAN MALIQI, MAHALLAT, DESHMORI I 
JANARIT, REXHEP BALLABANI, 11 MARSI 1981, ETJ,   

44,036.59 42,544.81 1,491.78 

            49155 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE FSHATIN POTUROVC 34,387.64 33,109.71 1,277.93 

            49157 NDËRTIMI I SHTRATIT TË LUMIT NË KONJUH FAZA II 20,877.00 20,459.11 417.89 

            49165 REHABILITIMI I RRJETIT TE UJESJELLSIT NE  FSHATIN KROJMIR 20,000.00 10,000.00 10,000.00 

            49332 ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN AKLLAP(HAMDI GASHI, BAHTI KRASNIQI, 
MUSLI GASHI,ETJ)  

38,615.98 36,438.38 2,177.60 

            49333 ZGJERIMI I RRJETIT TE KANALIZIMIT NE QYTETIN E LIPJANIT DHE FSHATRA 25,000.00 25,000.00 0.00 

            49334 ASFALTIMI I RRUGES GLLANICE- TORINE 34,385.70 33,099.60 1,286.10 

            49335 ASFALTIMI I RRUGEVE NE BANULLE ( LAGJEJA IBRAHIMI, LAGJEJA 
HAJULLAHU,LIVADHET E BANULLËS ETJ) 

46,041.00 42,089.47 3,951.53 

            49338 NDERTIMI I TROTUAREVE ME NDRIQIM PUBLIK NE SLLOVI 74,452.64 69,227.64 5,225.00 

            49339 ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN LLUGA 49,157.00 48,897.65 259.35 

            49341 ASFALTIMI I RRUGEVE VRELLE E GADIMES(RRUGA GJAKOVA) 21,429.00 21,259.00 170.00 

            49345 ASFALTIMI I RRUGEVE NE TOPLIQAN (ISLAM ELSHANI, KAMER SYLEJM 58,590.98 53,673.47 4,917.51 

            49348 TROTUARET ME NDRIQIM PUBLIK NE TOPLIQAN DHE GRACK E VOGEL 66,557.50 66,557.50 0.00 

            49350 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE GLLOGOVC 51,425.00 51,192.40 232.60 

            49351 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE GRACK TE VJETER 35,000.00 34,992.21 7.79 

            49352 ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN JETA E RE( AHMET DELIA, REXHE 37,424.54 32,346.13 5,078.41 

            49354 NDERTIMI I RRUGEVE NE LIPJAN(ANTON QETA,AVDI AVDIU,MBRETRESH 53,000.00 46,769.44 6,230.56 

            49355 NDERTIMI  I RRUGICAVE NE FSHATIN  DOBRAJE E MADHE 43,293.94 41,107.94 2,186.00 

            49356 ASFALTIMI I RRUGEVE SHALE 49,839.25 49,011.05 828.20 

            49357 ASFALTIMI I RRUGEVE MAREVC-GLLAVICE(MAJA E GERBESHIT, ADEM G 32,000.00 28,631.92 3,368.08 

            49358 NDERTIMI I TROTUARVE DHE NDRIQIMI PUBLIK NE FSHATIN DOBRAJE 95,000.00 95,000.00 0.00 

            49360 NDERTIMI I TROTUARIT ME NDRIQIM PUBLIK NE SMALLUSHE 23,494.59 22,596.70 897.89 

            49362 NDRIQIMI PUBLIK NE MEDVEC DHE VRELL TE MAGURES 65,000.00 28,764.72 36,235.28 

            49364 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE VRELLE TE MAGURES 42,506.96 38,882.52 3,624.44 

            49365 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE BUJARI 19,516.50 18,478.00 1,038.50 

            49366 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE RESINOVC 34,000.00 24,529.64 9,470.36 

            49369 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE QALLOPEK 23,318.88 23,285.33 33.55 

            49371 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE BUJAN 45,417.00 43,449.25 1,967.75 

            49372 ASFALTIMI I RRUGICAVE NE FSHATIN BAICE 38,000.00 38,000.00 0.00 

            49988 NDERTIMI I POLIGONIT SPORTIV NE FSHATIN DOBRAJE E MADHE 97,984.45 97,984.40 0.05 

        66320 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI – LIPJAN 100,000.00 99,991.20 8.80 

            47448 HARTIMI I PROJEKTEVE DETALE 100,000.00 99,991.20 8.80 

        73200 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR – LIPJAN 139,500.00 100,322.05 39,177.95 

            42145 RREGULLIMI I INFRASTRUKTURES NE OBORRIN E QKMF-SE 15,000.00 14,726.95 273.05 

            47647 BLERJA E PAISJEVE MJEKSORE PËR QKMF 50,000.00 50,000.00 0.00 

            49373 RENOVIMI DHE INSTALIMI I NXEMJES NË AMF-DOBRAJË 9,500.00 7,729.00 1,771.00 

            49374 BLERJA E INTERIERIT TË QKMF-SË, MATERNITETIT DHE STOMATOLOGJ 20,000.00 17,250.00 2,750.00 

            49375 RENOVIMI I QMF-SË NË JANJEVË 10,000.00 0.00 10,000.00 

            49376 RENOVIMI DHE INSTALIMI I NXEMJEVE NË AMF DHE QMF 15,000.00 10,616.10 4,383.90 
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            49377 BLERJA E APARATURAVE PER QKMF 20,000.00 0.00 20,000.00 

        75512 SHËRBIMET REZIDENCIALE – LIPJAN 20,000.00 0.00 20,000.00 

            47843 ANEX OBJEKT PER AKTIVITETE NE SHTEPIN ME BAZE NE KOMUNITET 20,000.00 0.00 20,000.00 

        85003 SHËRBIMET KULTURORE  -LIPJAN 383,742.84 338,220.86 45,521.98 

            42146 NDERTIMI I FUSHES NDIHMESE NE DOBRAJE  TE MADHE 28,000.00 24,256.92 3,743.08 

            42147 NDERTIMI I TRE LAPIDARVE(XH. KOZHANI,H. BAJRAMI,R. SHABANI) 41,770.00 41,769.00 1.00 

            47644 NDËRTIMI I SALLES SË SPORTEVE NË KRAISHTË 92,000.00 82,676.06 9,323.94 

            49378 NDERTIMI I 5 FUSHAVE SPORTIVE( TEQE, KOJSKE,GLLANIC, JETA E 99,972.84 67,528.08 32,444.76 

            49379 NDËRTIMI I PALESTRES SË RE SPORTIVE NË LIPJAN 122,000.00 121,990.80 9.20 

        92250 ARSIMI PARAFILLOR  ÇERDHET – LIPJAN 16,500.00 15,116.00 1,384.00 

            49151 RIPARIMI I KULMIT NE QERDHE LIPJAN 16,500.00 15,116.00 1,384.00 

        93060 ARSIMI FILLOR – LIPJAN 113,877.45 58,578.90 55,298.55 

            42157 RREGULLIMI I INFRASTRUKTURES RRETHOJAVE PARKINGJEVE NE SHKOL 37,377.45 0.00 37,377.45 

            42161 INSTALIMI I KALDAJAVE DHE RREGULLIMI I NXEMJEVE QENDRORE NE 15,000.00 11,680.90 3,319.10 

            47840 BLERJA E INVENTARIT NË SHKOLLA 31,500.00 26,898.00 4,602.00 

            49161 KABINETET E TIK-UT 30,000.00 20,000.00 10,000.00 

        94260 ARSIMI I MESEM – LIPJAN 95,000.00 90,219.89 4,780.11 

            42158 NDERTIMI I SHKOLLES SE MESME GADIME E EPERME 50,000.00 45,219.89 4,780.11 

            42159 NDERTIMI I POLIGONIT SOPRTIV TE SHKOLLAT E MESME NE LIPJAN 45,000.00 45,000.00 0.00 

    21 TE HYRAT VETANAKE 1,367,419.00 709,168.75 658,250.25 

        18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE – LIPJAN 897,419.00 617,768.55 279,650.45 

            44511 BASHKFINANCIMI ME DONATOR 150,000.00 147,326.39 2,673.61 

            47776 MJETET E DEDIKUARA PËR SHPRONSIM 190,000.00 151,935.00 38,065.00 

            47780 NDËRTIMI I OBJEKTIT TË RI TË ADMINISTRATËS KOMUNËS LIPJAN 350,000.00 237,537.56 112,462.44 

            49136 NDERTIMI I RRJETIT TE NDRIQIMIT PUBLIK PERGJAT  RRUGES LIPJAN 24,419.00 12,297.75 12,121.25 

            49146 ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN GADIME E EPERME (ZEQIR BEHLUL 33,000.00 18,671.85 14,328.15 

            49147 ASFALTIMI I RRUGEVE NE FSHATIN GADIME E ULET(RRUGA MIRDITA, 50,000.00 50,000.00 0.00 

            89225 ASFAL.RRUG.SHQ.HAJ.BAJRAMI 100,000.00 0.00 100,000.00 

        66320 PLANIFIKIMI URBANIZMI INSPEKCIONI – LIPJAN 50,000.00 0.00 50,000.00 

            47448 HARTIMI I PROJEKTEVE DETALE 50,000.00 0.00 50,000.00 

        85003 SHËRBIMET KULTURORE  -LIPJAN 200,000.00 91,400.20 108,599.80 

            49379 NDËRTIMI I PALESTRES SË RE SPORTIVE NË LIPJAN 200,000.00 91,400.20 108,599.80 

        92250 ARSIMI PARAFILLOR  ÇERDHET – LIPJAN 100,000.00 0.00 100,000.00 

            49383 NDERTIMI I QERDHES NE FSHATIN GADIME E ULËT 100,000.00 0.00 100,000.00 

        93060 ARSIMI FILLOR – LIPJAN 120,000.00 0.00 120,000.00 

            49163 NDERTIMI I SHKOLLES FILLORE NE LIPJAN 120,000.00 0.00 120,000.00 

    22 TË HYRAT VETANAKE- 2018 812,787.56 527,291.12 285,496.44 

        18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE – LIPJAN 508,694.43 351,256.13 157,438.30 

            42094 ZGJERIMI I PROJEKTIT LLUGAXHI, FAZA II 72,000.00 65,790.33 6,209.67 

            42095 NDERTIMI I KROIT NE KRAISHTE 8,500.00 6,251.00 2,249.00 

            42098 NDERT.PJERINAVE ADEKUATE-PERSONA NEVOJA VEÇANTA NE OBJ. 9,300.00 5,177.00 4,123.00 

            44511 BASHKFINANCIMI ME DONATOR 93,773.43 52,671.65 41,101.78 

            47642 NDËRTIMI I SHTRATIT TË LUMIT NË KONJUH 17,959.00 17,959.00 0.00 

            47651 ND.SHT.TË LUMIT JANJEVË DHE KYQJET E RRJETEVE TË KANALIZIMIT 7,162.00 3,423.55 3,738.45 
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            47780 NDËRTIMI I OBJEKTIT TË RI TË ADMINISTRATËS KOMUNËS LIPJAN 200,000.00 199,983.60 16.40 

            89225 ASFAL.RRUG.SHQ.HAJ.BAJRAMI 100,000.00 0.00 100,000.00 

        73200 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR – LIPJAN 7,500.00 6,688.26 811.74 

            42099 RENOVIMI I OBJEKTIT SHËNDETËSOR NE BABUSH 7,500.00 6,688.26 811.74 

        85003 SHËRBIMET KULTURORE  -LIPJAN 171,028.26 85,010.17 86,018.09 

            42096 NDERTIMI I SALLES SE SPORTEVE NE KRAISHT, FAZA II 31,027.66 28,579.89 2,447.77 

            42097 RREGULLIMI STADIUMIT NE DOBRAJ TE MADHE DHE MAGURE FAZA II 130,000.00 46,430.28 83,569.72 

            47830 NDËRTIMI I PALESTRES SË RE SPORTIVE NË LIPJAN 10,000.60 10,000.00 0.60 

        93060 ARSIMI FILLOR – LIPJAN 125,564.87 84,336.56 41,228.31 

            42090 PERF.PUN.NE SHK.FILL.FSH.RUBOVC-FAZA III 7,946.15 4,565.95 3,380.20 

            42100 RREG.INFRAS.SE JASHTME OBORRET E INST.EDUKAT.ARSIM LIPJAN 81,000.00 55,145.64 25,854.36 

            47457 NDERTIMI I SHKOLLES NE FSHATIN RUBOVC FAZA II 30,196.72 18,202.97 11,993.75 

            47842 RENOVIMI I BANJOVE NË SHKOLLA 6,422.00 6,422.00 0.00 

    31 GRANT I DONAT.TË MBRENDSHËM 745.21 0.00 745.21 

        18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE – LIPJAN 553.54 0.00 553.54 

            72010 MEREMETIMI I KANALIZIMIT  NE FSHATIN BUJAN 8.50 0.00 8.50 

            72011 RREGULLIMI I VENDKALIMIT LIPJAN-SHTIME 24.00 0.00 24.00 

            72210 NDERTIMI  KANALIZIMI FEKAL LIPJAN-BANULLË 10.00 0.00 10.00 

            72358 RREGULLIMI I KANALIZIMIT FEKAL-MIRENE 11.04 0.00 11.04 

            92064 RREG.RRJET.SEKOND.KANALIZ.NE FSHATIN MEDVEC 500.00 0.00 500.00 

        47003 BUJQËSIA – LIPJAN 191.67 0.00 191.67 

            72332 BLERJA E MAKINAVE MJELESE 191.67 0.00 191.67 

    52 QEVERIA GJERMANE 2.58 0.00 2.58 

        18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE – LIPJAN 2.58 0.00 2.58 

            95286 NDERTIMI I QENDRES INFORMUESE TURISTIKE 2.58 0.00 2.58 

    61 QEVERIA ZVICRANE 400,068.00 248,331.01 151,736.99 

        18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE – LIPJAN 400,068.00 248,331.01 151,736.99 

            92069 NGRITJE E PERFORMANCËS 2020 400,068.00 248,331.01 151,736.99 

    93 COUNCIL OF EUROPE 8,403.20 7,242.56 1,160.64 

        18163 INFRASTRUKTURA PUBLIKE – LIPJAN 3,307.50 2,560.40 747.10 

            99347 PROM.QEVERIS.SE MIRE DHE FUQIZ.ROMEVE NE NIV.LOK 3,307.50 2,560.40 747.10 

        85003 SHËRBIMET KULTURORE  -LIPJAN 5,095.70 4,682.16 413.54 

            99347 PROM.QEVERIS.SE MIRE DHE FUQIZ.ROMEVE NE NIV.LOK 5,095.70 4,682.16 413.54 

    99 VORLD VISION 34,347.70 34,347.70 0.00 

        93060 ARSIMI FILLOR – LIPJAN 34,347.70 34,347.70 0.00 

            99903 RREGULLIMI I TUALETEVE TE SHFMU MIGJENI 5,347.70 5,347.70 0.00 

            99904 KRIJIMI I KABINETIT TE ITC NE SHKOLLAT FILLORE 29,000.00 29,000.00 0.00 

Totali I Përgjithshmë 6,285,189.25 4,836,186.44 1,449,002.81 

 
Disa nga projektet e listuara, ose një pjesë e tyre, në Tabelën e Investimeve Kapitale nuk janë realizuar 
për shkak të ekzekutimeve nga Thesari Qendror për pagesën e obligimeve financiare të Trashëguara nga 
vitet paraprake. Shuma e mjeteve të ekzekutuara nga Thesari Qëndror- MF nga buxheti i vitit 2020, për 
kryerjen e obligimeve të trashëguara nga vitet paraprake është në vlerë prej 357,488.61€. 
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Realizimi i të hyrave vetanake në vitin 2020 
Planifikimi dhe realizimi i  të hyrave vetanake  2020 

Kodet Ekonomike Planifikimi 2020 Realizimi 2020 indeksi % 

16303 - ADMINISTRATA-LIPJAN     

  50013  -  TAX CERTIFIKATAT E LINDJES 50,000.00 33,759.50 67.52 -32.48 

  50014  -  TAX CERTIFIKATAT E KURORIZIMIT 1,400.00 1,574.00 112.43 12.43 

  50015  -  TAX CERTIFIKATAT E VDEKJES 1,300.00 725.00 55.77 -44.23 

  50016  -  TAX CERTIFIKATA TJERA 5,300.00 3,042.00 57.40 -42.60 

  50019  -  TAX TJERA ADMINISTRATIVE 8,000.00 4,906.00 61.33 -38.68 

  50403  -  TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE 10,000.00 178.75 1.79 -98.21 

  50019-   QENDRA PER SHERBIME SOCIALE 2,000.00 800.00 40.00 -60.00 

  50107  -  GJOBAT TJERA 5,000.00 1,300.00 26.00 -74.00 

 16715 – PROKURIMI     

  50020  -  TAX E PJESMARJES NË TENDER 1,500.00 550.00 36.67 -63.33 

17503 - BUXHETIMI-LIPJAN     

   50002  -  TAX RRUGORE 100,000.00 113,020.00 113.02 13.02 

   40110  -  TATIMI NË PRONË 966,897.00 761,365.90 78.74 -21.26 

                - TATIMI NE TOKE 74,490.00 0.00 0.00 -100.00 

 48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN  0.00   

 50290  -  LIC.TJERA PËR AFARIZËM 1,000.00 0.00 0.00 -100.00 

  50408  -  QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 50,000.00 5,937.26 11.87 -88.13 

16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN     

  50104  -   GJOBAT MANDTORE 3,500.00 1,860.00 53.14 -46.86 

   50205  -  LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT 6,000.00 1,175.00 19.58 -80.42 

65015 - SHËRBIMET KADASTRALE-LIPJAN     

  50017  -  TAX VERIFIKIM DOK.TË NDRYSHME 40,000.00 32,047.00 80.12 -19.88 

  50011  -  TAX REGJISTRIMIN E TRASHIGIMIS 50,000.00 36,387.50 72.78 -27.23 

  50504  -  TAX PER MATJEN TOKES NE TEREN 40,000.00 21,895.00 54.74 -45.26 

66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC.-LIPJAN     

  50009  -  TAX  PËR LEJE NDËRTIMI 219,032.00 355,284.76 162.21 62.21 

  50013 -  TAX NDERRIMI DESTINIMI I TOKES 80,000.00 37,388.00 46.74 -53.27 

  50026  -  TAX PER LEGALIZIMIN E OBJEKTE. 40,000.00 13,707.78 34.27 -65.73 

   50045 -  TAX PER LEJE MJEDISORE 30,000.00 32,449.63 108.17 8.17 

20010 -    TAX PER DEMOLIM (rrenimi I objektev) 2,000.00 312.32 15.62 -84.38 

18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE     

 50405  -  SHFRYTEZIMI I PRONES PUBLIKE 16,000.00 930.00 5.81 -94.19 

  50406  -  PRONA PUB.PER TREG.TE HAPUR 53,000.00 18,067.00 34.09 -65.91 

  50103-  LARGIMI DHE DEPONIMI I AUTOMJETEVE  2,000.00 0.00 0.00 -100.00 

  50019  -  TAX TJERA ADMINISTRATIVE 500.00 0.00 0.00 -100.00 

50029- TAX PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIS 7,000.00 4,410.00 63.00 -37.00 

85003 - SHËRBIMET KULTURORE-LIPJAN     

  50019  -  TAX TJERA ADMINISTRATIVE (RHIVA) 500.00 277.50 55.50 -44.50 

 50405  -  SHFRYTEZIMI I PRONES PUBLIKE 500.00 0.00 0.00 -100.00 

GJITHESEJT I: 1,866,919.00 1,483,349.90 79.45 -20.55 

  92250 - ARSIMI PARAFI & QERDHJA-LIPJAN 45,000.00 12,338.50 27.42 -72.58 

  73200 - SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETESIA   
73200- 50409 

48,000.00 37,475.00 78.07 -21.93 

  50403  -  TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE (PARTICIPIM) 
A.GLLAVICA 

10,000.00 17,379.21 173.79 73.79 
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 50405  -  SHFRYTEZIMI I PRONES PUBLIKE 500.00 0.00 0.00 -100.00 

  50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA 500.00 137.00 27.40 -72.60 

GJITHESEJT II: 1,970,919.00 1,550,679.61 78.68 -21.32 

GJOBAT E TRAFIKUT 94,800.00 199,892.00 210.86 110.86 

GJOBAT E GJYKATES 14,000.00 12,500.00 89.29 -10.71 

AGJENCIONI I PYJEVE 1,200.00 416.22 34.69 -65.32 

GJITHESEJT III: 2,080,919.00 1,763,487.83 84.75 -15.25 

 
Krahasimi  të hyrave vetanake 2019-2020 

Kodet Ekonomike Realizimi 2019 Realizimi 2020 indeksi % 

16303 - ADMINISTRATA-LIPJAN     

  50013  -  TAX CERTIFIKATAT E LINDJES 54,092.00 33,759.50 62.41 -37.59 

  50014  -  TAX CERTIFIKATAT E KURORIZIMIT 1,403.00 1,574.00 112.19 12.19 

  50015  -  TAX CERTIFIKATAT E VDEKJES 1,229.00 725.00 58.99 -41.01 

  50016  -  TAX CERTIFIKATA TJERA 6,395.10 3,042.00 47.57 -52.43 

  50019  -  TAX TJERA ADMINISTRATIVE 6,610.50 4,906.00 74.22 -25.78 

  50403  -  TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE 786.50 178.75 22.73 -77.27 

  50019-   QENDRA PER SHERBIME SOCIALE 2,091.00 800.00 38.26 -61.74 

  50107  -  GJOBAT TJERA 600.00 1,300.00 216.67 116.67 

 16715 – PROKURIMI 0.00 0.00   

  50020  -  TAX E PJESMARJES NË TENDER 1,370.00 550.00 40.15 -59.85 

17503 - BUXHETIMI-LIPJAN 0.00 0.00   

   50002  -  TAX RRUGORE 112,622.00 113,020.00 100.35 0.35 

   40110  -  TATIMI NË PRONË 917,687.63 761,365.90 82.97 -17.03 

                - TATIMI NE TOKE 0.00 0.00 0.00 0.00 

 48003 - PLANIF.ZHV.EKONOM-LIPJAN 0.00 0.00   

 50290  -  LIC.TJERA PËR AFARIZËM 0.00 0.00   

  50408  -  QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 40,739.43 5,937.26 14.57 -85.43 

16605 - INSPEKCIONI-LIPJAN 0.00 0.00   

  50104  -   GJOBAT MANDTORE 850.00 1,860.00 218.82 118.82 

   50205  -  LIC.PRANIM TEKNIK TE LOKALIT 3,500.00 1,175.00 33.57 -66.43 

65015 - SHËRBIMET KADASTRALE-LIPJAN 0.00 0.00   

  50017  -  TAX VERIFIKIM DOK.TË NDRYSHME 39,370.00 32,047.00 81.40 -18.60 

  50011  -  TAX REGJISTRIMIN E TRASHIGIMIS 44,196.00 36,387.50 82.33 -17.67 

  50504  -  TAX PER MATJEN TOKES NE TEREN 32,679.50 21,895.00 67.00 -33.00 

66320 - PLANIF.URBAN.INSPEKC.-LIPJAN 0.00 0.00   

  50009  -  TAX  PËR LEJE NDËRTIMI 362,870.10 355,284.76 97.91 -2.09 

  50013 TAX NDERRIMI DESTINIMI I TOKES 52,543.00 37,388.00 71.16 -28.84 

  50026  -  TAX PER LEGALIZIMIN E OBJEKTE. 0.00 13,707.78   

   50045      -TAX PER LEJE MJEDISORE 32,088.65 32,449.63 101.12 1.12 

20010-  TAX PER DEMOLIM (rrenimi I objektev) 0.00 312.32 #DIV/0! #DIV/0! 

18163 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE 0.00 0.00   

 50405  -  SHFRYTEZIMI I PRONES PUBLIKE 17,625.42 930.00 5.28 -94.72 

  50406  -  PRONA PUB.PER TREG.TE HAPUR 53,087.65 18,067.00 34.03 -65.97 

  50103-  LARGIMI DHE DEPONIMI I AUTOMJETEVE  467.75 0.00 0.00 -100.00 

50019-  TAX TJERA ADMINISTRATIVE  4,170.00 0.00 0.00 -100.00 

50029- TAX PER USHTRIMIN E VEPRIMTARIS 0.00 4,410.00   

85003 - SHËRBIMET KULTURORE-LIPJAN 0.00 0.00   
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  50019  -  TAX TJERA ADMINISTRATIVE (ARHIVA) 352.00 277.50 78.84 -21.16 

 50405  -  SHFRYTEZIMI I PRONES PUBLIKE 160.00 0.00 0.00 -100.00 

GJITHESEJT I: 1,790,294.58 1,483,349.90 82.86 -17.14 

  92250 - ARSIMI PARAFI & QERDHJA-LIPJAN 35,139.30 12,338.50 35.11 -64.89 

  73200 - SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETESIA   
73200- 50409 

50,346.50 37,475.00 74.43 -25.57 

  50403  -  TE HYRAT NGA SHITJA E MALLRAVE (PARTICIPIM) 
A.GLLAVICA 

12,136.95 17,379.21 143.19 43.19 

  50408  -  QIRAJA NGA OBJEKTET PUBLIKE 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0! 

  50409- SHKOLLA E MESME ULIPIANA 152.00 137.00 90.13 -9.87 

GJITHESEJT II: 1,888,072.33 1,550,679.61 82.13 -17.87 

GJOBAT E TRAFIKUT 244,672.00 199,892.00 81.70 -18.30 

GJOBAT E GJYKATES 14,680.00 12,500.00 85.15 -14.85 

AGJENCIONI I PYJEVE 1,143.50 416.22 36.40 -63.60 

GJITHESEJT III: 2,148,567.83 1,763,487.83 82.08 -17.92 

 
Obligimet Financiare  

 Mallra dhe Shërbime     133,286.03€,  

 Shpenzime komunale      12,372.90€ 

 Shpenzime Kapitale      150,566.54€.  
Total obligimet finaciare     296,225.00€ 

 
REXHISTRIMI I PASURISE KOMUNALE  
Raporti i pasurise kapitale mbi 1000€: 
 

1 Kanalizimet  5,183,749 

2 Ndërtesat 20,050,473 

3 Toka 64,953,480 

4 Pajisjet tjera  238,144 

5 Ndrtimi i rrugeve  52,178,088 

6 Instalimet hidro sanitare  837,116 

7 Mobiljet  0 

8 Ujsjellsat  446,534 

9 Automjetet transportuese 66,286 

10 Paisje Mjeksore 26,489 

11 Kapital tjeter  1,573,541 

12 Struktura Tjera  2,985,624 

13 Trotuare  1,809,994 

14 Investime ne vijim  7,949,032 

  TOTALI 158,298,551 

 

SEKTORI I THESARIT  

 
Kjo pjesë e raportit ka për qëllim raportimin mbi ecurinë e shpenzimeve në Komunën e Lipjanit për 
periudhën e vitit fiskal, nga 01 Janar 2020 deri më 31 Dhjetor 2020 për  kategoritë ekonomike si   
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Mallra dhe Shërbime, Komunali, Subvencione dhe Transfere si dhe Investime Kapitale. 
Regjistrimi i shpenzimeve në SIMFK,çertifikimi dhe aprovimi i shpenzimeve si dhe arkivimi i lëndëve është 
bërë sipas procedurave të parapara të cilat janë në interes të organizatës buxhetore, Departamentit të 
Thesarit në nivelin qendror dhe në interes të qytetarëve. 
Që nga fillimi i vitit fiskal 2020 deri më 31 Dhjetor  2020 në Sektorin e Thesarit janë kryer gjithsejt: 5010 
lëndë në shumë prej: 8,178,445.34 € . Tё gjitha kёto lёndë janё bёrё shpenzim; janё çertifikuar, aprovuar 
nё SIMFK pastaj janё regjistruar dhe i janё dorzuar zyrtarit tё arhivës pёr arhivim dhe fotokopjim, 
 
SEKTORI I TATIMIT NË PRONË  
 
Viti 2020 për zyrën e Tatimit në Pronë mund të llogaritet një vit i suksesshëm, duke marrë parasysh faktin 
se gjatë vitit 2020, jemi përballur  me pandemin Covid 19, dhe vëshërsitë që i kemi hasur në realizimin e 
planeve dhe programeve të punës duke filluar nga inkasimi i të hyrave në tatim si dhe  përmirësimi i bazës 
së të dhënave në programin e tatimit në pronë.  
Në fillimi të vitit 2020, në bashkëpunim me  Ministrinë e Financave, gjegjësisht Departamentin e Tatimit 
në Pronë kemi nxjerre dhe shtypur me kohe faturat e tatimit në pronë për vitin 2020. Faturat e tatimit në 
pronë për vitin 2020 janë shpërndarë përmes PTK-se. Sipas raportit të pranuar nga PTK- Lipjan, me datën 
12.11.2020,  gjithsej 14,217 fatura , prej tyre 13,087 fatura kanë gjetur destinacionin dhe janë pranuar 
nga tatimpaguesit, ndërsa 1,130 nuk kanë gjetur destinacionin dhe janë kthyer në zyrën e tatimit në pronë. 
Këto fatura kryesisht kanë qenë fatura të tatimpagueseve të cilët kanë ndërruar vendbanimin , fatura të 
Komunitetit Kroat nga fshati Janjevë.     
Në zyrën e tatimit në pronë, sipas kërkesave të tatimpaguesve dhe për nevoja të tatimpagueseve, gjatë 
vitit 2020, janë printuar  përafërsisht 30800 fatura. 
Ankesa të tatimpagueseve të cilët nuk janë pajtuar me ngarkesën e tatimit në pronë dhe kanë bërë ankesë 
pranë zyrës së tatimit në pronë 50 ankesa. Prej tyre 43 ankesa janë përfunduar në favor të tatimpagueseve 
dhe 7 ankesa janë  refuzuar si rezultat i ankesave të pa arsyeshme të tatimpaguesve. 
Kemi edhe kërkesa të tjera të cilat janë parashtruar nga tatimpaguesit në zyrën e tatimit: kërkesë për 
ndërrim të pronarit, regjistrime të pronave të reja, apo rrënime të  pronave dhe kanë parashtruar kërkesë 
për ekipin anketues për të dalë në teren dhe për të bërë verifikimin atyre pronave. Numri i kërkesave  të 
tilla  është 288, ku 256 janë aprovuar nga ekipi anketues dhe 9 kërkesa janë refuzuar, dhe 23 kërkesa janë 
në pritje të shqyrtimit të tyre. 
Numri i kërkesave të aprovuara të tatimpaguesve për të hyrë në marrëveshje për pagesën e tatimit me 
këste është 324.  
Certifikata me qellim të regjistrimit të veturave gjatë vitit 2020 janë lëshuar gjithsejtë 9,904, ndërsa 5,263 
certifikata janë lëshuar me qëllim të kryerjes së shërbimeve në kadastër dhe urbanizëm, për subvencione 
në bujqësi si dhe vërtetime për humbje të nënshtesisë.  
Për mos përmbushjen e obligimeve të tatimit në pronë gjatë vitit 2020 inkasanti ka përcjellur te subjektet 
afariste gjithsejte 48 vërejtje të fundit. Po ashtu inkasanti në përfundim të vitit ka dërguar edhe 107 
njoftime përfundimtare, për pagesën e plotë të detyrimeve tatimore të papaguara. 
Llogaritë e arkëtueshëme në sektorin e tatimit ne prone me date 31.12.2020,është shuma prej 
3,849,056.45€ për objekte, ndërsa shuma prej 86,548.32 €, për parcela . 
Sipas evidencës që e mbanë zyra e tatimit të pronë, inkasimi i të hyrave nga tatimi në pronë gjatë vitit 
2020 është në vlerë prej  761,365.90 € 
 
DISKUTIME PUBLIKE  
Dëgjimet Publike për Palinfikim të Buxhetit 2021-2023  
Kryetari i Komunës me Drejtorin për Buxhet dhe Financa dhe ZKF gjatë muajit Qershor kanë mbajtur 11 
dëgjime buxhetore lidhur me KAB, kurse për qarkoren e dytë buxhetore (planifikimin e buxhetit), në 



47 
 

muajin Gusht  kanë mbajtur 5 dëgjime buxhetore lidhur me projeksionet buxhetore për vitet 2021-2023 
dhe janë përfshirë  grupe të interesit (fshatra, Qyteti i Lipjanit OJQ e ndryshme  dhe Shoqata e Gruas, të 
rinjeve etj). 
Njoftimi për dëgjimet publike buxhetore është shpërndarë me kohë në çdo lokalitet që është ftuar për 
dëgjime, në institucionet publike dhe në webfaqe të Komunës së Lipjanit.  
 
TAKIME TJERA 
Sektori i Buxhetit dhe Financave,  Sektori i Thesarit  si dhe Sektori i Tatimit në Pronë kanë takime në 
vazhdimësi me zyrtar komunal të drejtorateve, takime me zyrtarë te institucioneve tjera (niveli qëndror), 
rreth raportimeve, planifikimit dhe ekzekutimit te buxhetit si dhe konsulta tjera, qasje në dokumente 
zyrtare nga OJQ e ndryshme dhe qytetetarët etj. 
Po ashtu Sektori i Tatimit në Pronë, në zyren e shërbimeve me qytetarë ofron sherbime për tatimpagues 
sipas kërkesave të tyre dhe konsulta gjatë gjithë orarit të punës. 
 
SFIDAT 
Sfiduese është ekzekutimi i lëndeve nga Thesari-MF për pagesën e obligimeve financiare nga vitet 
paraprake i cili shkakton implikime buxhetore, si pasojë paraqet një pasqyrë jo të saktë të shpenzimit 
nëpër drejtori  në kode ekonomike dhe kode të projekteve. 
Sfidë në Sektorin e Tatimit ne Pronë mundë ti paraqesim si: 
Identifikimin dhe regjistrimin e të gjithë tatimpaguesve të cilëve në programin e tatimit në pronë u 
mungon numri i letërnjoftimit, fotot dhe GPS 
Përmbushja e planit  të hyrave nga tatimi në pronë  duke dërguar vërejtjet  e fundit si dhe bllokimi i 
llogarive rrjedhëse te të gjithë tatimpaguesit të cilët nuk i kanë përmbushur obligimet në tatim në pronë. 
Gjithashtu sfiduese mund ta llogarisim edhe grumbullimin e lëndëve për shpenzim në fund te vitit 
buxhetor, e cila po krijon  disproporcion të përqindjes së shpenzimit të buxhetit në periudha raportuese. 
 
QËSHTJE TJERA  
Qështje tjetër e cila është me rëndesi të raportohet e që nuk është  përfshirë me lartë në raport mund 
veçojmë raportin e shpenzimit të buxhetit me kode ekonomike në bazë të linjave buxhetore në drejtoritë 
përkatëse. 
Ky raportim nuk është evidentuar  për shkak të përmbajtjes vuliminoze dhe i cili gjendet në raportin vjetor 
të prezentuar në asamblesë komunale dhe në web faqen e komunës. 

 
DREJTORATI PËR EKONOMI DHE ZHVILLIM 

PËRMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT 

Gjatë vitit 2020, në Drejtoratin për Ekonimi dhe Zhvillim janë realizuar detyra dhe obligime, si dhe 

aktivitete që dalin nga Ligji për Vetëqeverisjen Lokale, ligjet tjera sektoriale, udhëzimet, urdhëresat, statuti 

dhe rregulloret tjera komunale, si dhe obligime të tjera nga e drejta pozitive në përgjethsi. 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

-Edhe në vitin 2020, për të tretën herë me radhë, Komuna e Lipjanit është përzgjedhur Komuna parë në 

Kosovë në fushën e zhvillimit ekonomik. Përzgjedhja është bërë nga USAID përmes Indeksit të 

Konkurrueshmërisë së Komunave për vitin 2020. Fokus i studimit të Indeksit të këtij indeksi ka qenë matja 

e mjedisit të favorshëm të të bërit biznes. Për Komunën e Lipjanit ky rangim është shumë i rëndësishëm 
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sepse vë në pah përparësitë konkuruese të cilat i ka komuna në tërheqjen e investitorëve të huaj dhe 

investitorëve vendor. Komuna e Lipjanit është zgjedhur Komuna e parë në nivel vendi nga USAID në 

Indeksin e Konkurrueshmërisë së Komunave edhe në vitin 2018, 2019 dhe tani në 2020.  

-Projekti ”Ndërtimi i Zonës/Parku Industrial në Qylagë”, sipas MTI-së, ka vazhduar të ndërtohet  edhe gjatë 

vitit 2020, Bazuar në informatat nga Drejtorati për Shërbime Publike, investimet infrastrukturore në Zonën 

Ekonomike/Industriale në Qylagë janë duke u zhvilluar. Pjesë e këtij projekti janë kryer disa punime si 

asfaltimi i rrugës përgjatë Zonës Ekonomike në Qylagë, ka vazhuar punimet në trotuar, kanalizim ujësjellës 

dhe ndriqimi publik. 

-Komuna e Lipjanit ka nënshkruar marrëveshje me vlerë prej 400.068.00€, nga MAPL dhe DEMOS, për 

grandin e fituar të përformancës komunale. 

-Kemi punuar ngushtë me përfaqësuesit e Zyrës së EU-së në Kosovë, UNDP-së dhe Ministrisë së Kulturës 

dhe rreth projektit i cili do të investohet në Janjevë për zhvillim të turizmit dhe ruajtjes së trashëgëmisë 

kulturore. Projekti është në vlerë rreth 3.4 milion euro dhe, sipas Zyrës së EU-së në Kosovë ky projekt do 

të filloj të implementohet së shpejti, me q`rastë është bërë edhe studimi i fizibilitetit. 

-Gjatë vitit 2020, kemi punuar ngushtë me përfaqësuesit e Bankës Botërore dhe IFC-së rreth projektit 

“Përmirësimi i Klimës së Investimeve II përmes thjeshtëzimit të procedurave administrative”. Më tutje, në 

këto takime jemi pajtuar për hapat e mëtutjeshëm rreth:   

 Nxjerrjes së vendimit për regjistrin eklektronik,  

 Caktimit të zyrës dhe personit përgjegjës për menaxhimin e regjistrit elektronik,  

 Decentralizimin e QSHQ, duke filluar si pilot projekt me Drejtoratin për Planifikim dhe Urbanizëm 
dhe Drejtoratin e Bujqësisë. Kjo është pjesë e komponentës eliminimi i ndalesës së dytë, të 
panevojshme për qytetarin në QSHQ për dokumentet të cilat lëshohen drejtëpërdrejtë nga 
drejtoratet.   

 Përgatitijeve teknike për decentralizim të QSHQ-së në mes të Drejtoratit të Adminsitratës dhe 
Drejtorateve të cilat janë pjesë e Pilot Projektit. 

 Rishikimi i fundit i shkurtimit të afatit kohor për procedurat e identifikuara, 

 Eliminimin e kërkesës për qytetarin për dokumentet të cilat i lëshon Komuna. Krijimi i mundësisë 
së sigurimit të dokumenteve brenda drejtorateve/sektoreve.  

 Sigurimin e qëndrueshmërisë së Projektit. 

 -Sipas vendimeve parparake të kuvendit komunal të Lipjanit dhe vendimet mbi formimin e 
komisioneve për dhënje në shfrytëzim afatgjatë të pronave komunale, komisionet e formuara 
kanë punuar shqyrtuar vlerësuar dhe rekomanduar kuvendit përfituesit e pronave sipas vendimit 
paraprak, thirrjës publike dhe sipas plotësimit të aplikacioneve nga ofertuesit. 

Së bashku me Agjensinë për Zhvillim Rajonal kemi organizuar sesion informues në sallën e Kuvendit 

Komunal për bizneset mikro dhe të vogla për informim sa më të mirë dhe ndjekjen e procedurave të 

ndryshme për plotësimin e aplikacioneve për përfitim të grandeve nga Ministria e Zhvillimit Rajonal. 

Kemi nënshkruar memorandum bashkëpunimi me organizatën Kosovo – Women4Women, ku si objektiv 

i këtij projekti ka mundësit e përmisuara të vetë-punësimit dhe punësimit me target gratë e margjinalizuar. 

Kemi nënshkruar marrëveshje me Fondin e Kosovës për Efiqiencë të Energjisë, për renovim të 3 shkollave 

– Ribar i Madh, Topliqan, Rufc i Ri. 
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STATISTIKAT 

Shërbimet ndaj bizneseve dhe bizneset e regjistruara  

Bazuar në të dhënat e zyrës One-Stop-Shop, numri i bizneseve aktive në Komunën e Lipjanit është 3076. 

Numri i bizneseve të regjistruara në periudhën raportuese Janar-Dhjetor 2020 është 244 biznese ndërsa, 

numri i bizneseve të shuara është 18. Gjithsej gjatë kësaj periudhe kohore zyra One-Stop-Shop ka 

regjistruar në protokol 798 shërbime për biznese. 

 

Nr. EMËRTIMI I  LLOJIT  TË PUNËS SASIA 

1 Pagesa bizneseve për ndryshime 168 

2 Biznese të reja të regjistruar 244 

3 Kërkesë ndryshim kapitali 41 

4 Ndrrim i Qertifikatave të reja  250 

5 Shtim i njësisë biznesit 11 

6 Vërtetim që posedon biznes 2 

7 Shurje të biznesit 18 

8 Shtim i aktivitetit te  biznesit 50 

9 Informatat e bizneseve 140 

10 Ndrrim i pronarit 32 

11 Lëndë te regjistruar në portokol gjithsejt nga Janar – Dhjetor 2020 janë 798 

Të hyrat nga qeraja  

Drejtorati për Ekonomi dhe Zhvillim ka informuar Sekorin Pronësoro-Juridik për pagesën e qerave, dhe 

obligimet bazuar në kontratat e lidhura për lokalet dhe pronat tjera komunale, sa i përket obigimeve që 

kanë patur shfrytëzuesit e objekteve të komunës së Lipjanit, por vetëm për vitin 2019, ndërsa sipas 

vendimit për lirimin nga pagesa e taksave dhe qerasë komunale të datës 17.04.2020, të aprovuar në 

kuvend komunal është falur borxhi apo qeratë për vitin 2020, për të gjithë shfrytëzuesit të cilët kanë qenë 

duke i shfrytëzuar pronat komunale. 

DISKUTIME PUBLIKE 

Strategjia për Zhvillim Ekonomik Lokal është përkthyer në gjuhën Angleze që edhe investitorët e huaj të 

mundëshëm të jenë më të informuar, njëashtu kemi patur dëgjim publik për draft Rregullorën për fillimin 

dhe mbarimin e punës të subjekteve afariste në tërritorin e komunës së Lipjanit, e cila rregullore ka 

mbetur vetëm si draft final si pasojë e pandemisë Covid-19. 

TAKIME TJERA 

Takime me përfaqësuesit e organizatës Kosovo – Women4Women, poashtu, kemi mbajtur takime të 

ndryshme me donatorë dhe organizata ndërkombëtare e vendore si: Banka Botërore, IFC, UNDP, ASB, 
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Preda Plus, USAID, dhe shume organizata tjera partnere rreth zhvillimit ekonomik në sektorë të ndryshëm, 

si dhe takime me përfaqësues të bizneseve. 

SFIDAT  

Duke i përcjellur rekomandimet nga Instituti i Shëndetësisë dhe institucioneve të tjera relevante kundër 

pandemisë Covid-19, kemi punuar me staf të reduktuar dhe duke punuar konform këtyre rekomandimve 

kemi hasur në sfida në realizlimin e detyrave dhe takimeve të ndryshme, si pasoj e kësaj pandemie, dhe 

shumica e takimeve me përfaqësues të organizatave të huaja dhe vendore nuk janë mbajtur, dhe janë 

pezulluar, por përmes platformave të ndryshme Online jemi munduar për aq sa ka qene e mundur ti 

kryejm detyrat dhe obligimet. 

Kemi përcjellur gjendjen e bizneseve dhënjene e rekomandimeve për masat që duhën të ndërmerrën si 

pasoj e Covid-19, ku shumica nga veprimtarit apo NACE-kodet kanë qenë të ndaluara për ushtrimin e 

veprimtarisë për muajin Mars –Prill, dhe Qershor, me vendim të qeverisë së Republikës së Kosovës. 

Sfidë tjetër mbetët vazhdimi i investimeve nga MTI në Zonën Ekonomike/Industriale në Kërqevë. 

Përfundimi i investimeve infrastrukturore në këtë zonë dhe funksionalizimi i shpejtë i saj është shumë i 

rendësishëm ngase pozita gjeografike e kësaj zone industriale shumë pranë Aeroportit të Prishtinës, 

afërsia me autostradën Ibrahim Rugova, afërsia me hekurudhën, autostradën Prishtinë-Shkup dhe pozita 

në mes të nyjes së rrugëve regjionale e bënë këtë zonë shumë atraktive për investitoreë.  

Sfidë tjetër është menagjimi jo i mirë i Shpellës së Mermertë në Gadime dhe mungesa e promovimit të 

mjaftueshëm nga instancat e larta relevante shtetërore. Si vend turistik me potencial shumë të fuqishëm 

për nxitje të zhvillimit ekonomik në nivel vendi Shpella e Mermertë e Gadimes është e rrallë dhe unike në 

tërë botën. Komuna e Lipjanit ka nxjerrë broshurën “Visit Gadime” e cila është e ekspozuar në qendrën 

informuese turistike në Sheshin Adem Jashari.  

Sfidë është edhe menaxhimi i Rezervatit Blinaja ngase ende është e mbyllur për vizitorë. Blinaja është 

Rezervat unik dhe shumë i rendësishem për zhvillimin ekonomik të Komunës se Lipjanit dhe ekonomise 

vendore. Siperfaqja prej mbi 3000 ha, flora dhe fauna me e pasur në nivel vendi, prezenca e mbi 30 

liqeneve brenda Blinajes, pozita gjeografike vetëm disa dhjetra km nga kryeqyteti e bënë këtë pasuri 

natyrore si burim i madh i të hyrave dhe me ndikim në zhvillim ekonomik.   

Sfidë tjetër është mungesa e investimeve në rekonstruimin e shtëpive dhe infrastrukturës me qëllim të 

ruajtjes së trashëgimisë kulturore si dhe promovimin e Janjevës si vend turistik për të cilën tani jemi duke 

punuar në atë drejtim së bashku me UNDP-në. Janjeva është Qytezë e vjetër dhe thesar i trashëgimisë 

kulturore e cila ka potencial të fuqishëm të ndikoj në zhvillimin ekonomik të Komunes së Lipjanit dhe tërë 

vendit. Në shekullin e XIII flitet se Janjeva ka qenë qendër shumë e rëndësishme tregtare e kategorisë së 

Raguzës. 

QËSHTJE TË TJERA  

Me qëllim të rritjes së transparencës dhe nxitjes së zhvillimit ekonomik, përmes informimit rreth pronave 

komunale të gatshme për dhënje në shfrytëzim për investitorët potencial, Drejtorati për Ekonomi dhe 



51 
 

Zhvillim, në bashkëpunim me sektorin për çështje pronësore-juridike dhe zyrën për marrëdhënie me 

publikun, ka publikuar të gjitha pronat e lira komunale në web-faqe të Komunës. 

Në fillim të këtij viti, Drejtorati per Ekonomi dhe Zhvillim ka dorëzuar Raportin Vjetor për vitin 2020 si dhe 

Planin e Punës për vitin 2021 në të cilat dokumente janë evidentuar projektet dhe aktivitetet e ralizuara 

si dhe objektivat dhe projektet e synuara të realizohen në këtë vit kalendarik. 

Zyra për Integrime Evropiane ka përgatitur dhe dorëzuar Raportin për Përmbushjen e Obligimeve të 

Komunave nga Agjenda Evropiane ku është paraqitur në detaje e gjithë puna e Komunës për secilin sektor. 

Në këtë raport gjithashtu të gjithë sektorët e Komunës kanë paraqitur të arriturat në përmbushjen e 

rekomandimeve të dala nga agjenda evropiane. 

 
DREJTORATI I INSPEKTORIATIT 

 
PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 

 

Drejtorati i Ispektoratit gjatë vitit 2020 ka ndryshuar punën prej periudhës së 13 marsit. Ky ndryshim i 
planit të punës ka ardhë si rezultat i paraqitjes së Pandemisë. Kështu jemi ballafaquar me një armik të 
padukshmi i quajtur me emrin Sars-Cov-2. 
Pra në vitin që lamë pas, prioritet  i kemi dhënë pandemisë me të vetmin qëllim që të jem sa më afër dhe 
pranë qytetarëve me këshillime, sugjerime dhe rekomandime si dhe zbatimin e vendimeve të Qeverisë 
dhe IKSHPK-së. Qëllimet kryesore kanë qenë: 
1. Parandalimi i përhapjes së virusit sars-cov-2 tek qytetarët në Komunën e Lipjanit. 
2. Siguria ushqimore me produkte ushqimore të siguruara për konsum. 
3. Parandalimi i ngritjes së çmimeve si dhe kontrabandimi me artikuj ushqimor  
4. Sigurimi si dhe kontrolla strikte ndaj produkteve sanitare-higjenike, antibiotiket në të gjitha barnatoret 
e në veçanti alkooli, maskat dhe dorëzat për dezinfektim si dhe kontrabandimi i tyre. 
5. Parandalimin e tubimeve (dasmave, ahengjeve si dhe ceremonive fetare). 
6. Mbrojtjen e mjedisit  
7. Sigurimi edhe menaxhimi i transportueseve urban në bazë të rekomandimeve të IKSHPK-së 50% ma pak 
udhëtar.  
8. Parandalimi i ndërtimeve pa leje ndërtimore si dhe  
9. Mbrojtjen e tokave bujqësore.  

 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

Në fillim të Pandemisë aksioni jonë ka qenë inspektimi dhe kontrollimi i mullinjëve duke i verifikuar njësitë 

matëse-vagat. Ju kemi bërë presion të gjithë pronarëve që mos ta ngrisin çmimin e miellit me që disa 

tentuan ti ngrisin çmimet. Për shkak të mosrespektimit të dy furrave të bukës me ngritje çmimi i kemi 

gjobitë të dy furrat dhe javë kemi kthyer çmimi në 0.30 cent sa ka qenë. Gjatë kësaj periudhe jemi 

angazhuar maksimalisht në respektimin e masanve anti covid të ndërmarrura nga Qeveria.  

 Kështu çdo ditë kemi bërë kontrollimin e: 

a) Supermarketeve ushqimore 

b) Depove dhe qendrave tregtare 
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c) Barnatoreve humane 

d) Transportuesve publik, auto-taxit. 

Të gjithë personave me covid-19 me Ligj mbi Pandeminë Covid-19 janë urdhëruar inspektorët sanitarë të 

bëjnë Vendim për vetizolim brenda dite. Kjo punë ka qenë mirë e koordinuara mes IKSHPK me QKMF të 

Lipjanit ku për çdo ditë kanë dërguar rezultatet e testeve.  

-Gjatë vitit janë mbyllur 9 lokale afariste për mosrespektim të ligjeve. 

-Gjoba mandatore gjatë vitit kapin vlerën 23,750.00 €, nga ana inspektoreve sanitar. 

-Të hyra gjatë vitit nga pranimet teknike kanë qenë 1,200.00€ 

-Mall i asgjësuar gjatë vitit me kërkesën e pronarëve i cili ishte tubuar nga pikat shitëse në depo, kap vlerën 

36,646.00€. 

DISKUTIMET PUBLIKE 

Për shkak  të pandemisë Covid-19 nuk kemi mbajt takime publike, me që një gjë e tillë ka qenë e ndaluar. 

Zakonisht me pronarët e bizneseve takimet i kemi pasur individuale por edhe permes telefonit. 

TAKIME TË TJERA 

Takimet tjera i kemi mbajtur në mënyrë virtuale. 
Disa nga takimet i kemi zhvilluar në objektin e biznesit sa herë qe kemi qenë në kontroll. 
Kemi zhvilluar edhe takime me Qeverinë,  me ministrat: Shëndetësisë dhe MTI-së. 

SFIDAT 

Sfidë e madhe për inspektoratin ka qenë parandalimi i përhapjes së virusit korona, kontrollimi i 
respektimit të masave të Qeverisë, MSH-së dhe rekomandimeve të IKSHPK-së, që duke u mbajtur maskën 
dhe distancën si dhe duke mbajtur higjienën personale ta parandalojmë përhapjen e pandemisë. 
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DREJTORATI PËR SHËNDETËSI DHE PËRKUJDESJE SOCIALE 
 

PËRMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT 

 

Viti 2020 ndryshoi rrjedhën e natyrës së punës jo vetëm në Komunën e Lipjanit por edhe në gjithë vendin. 

Megjithatë, me mobilizimin e strukturave përgjegjëse në Komunë, me zbatimin e gjitha masave nga MSH 

dhe rekomandimet e IKSHPK, mund të themi se situata është menaxhuar mirë. Pos angazhimit ndaj 

Pandemisë, ne kemi arritur të përfundojmë pothuajse gjitha punët e planifikuara më herët, qoftë 

investime kapitale, kontratë kornizë por edhe shumë investime në mallëra dhe shërbime për menaxhimin 

e Pandemisë. 

Drejtoria e Shëndetësisë dhe Përkujdesjes Sociale, gjatë vitit 2020 gjithmonë në përputhje me dispozitat 

ligjore në fuqi dhe Planin Orientues ka zhvilluar aktivitetet e saj të cilat janë të planifikuara në buxhetin e 

Komunës, por krahas kësaj edhe shumë punë dhe zhvillime tjera si rrjedhojë e koronavirusit. 

 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

 

Komuna e Lipjanit përkundër të gjitha vështirësive të shfaqura i ka kushtuar prioritet Shëndetit Publik dhe 

menagjimit të periudhës me Pandeminë. 

Po ashtu është përkushtuar në vazhdimësi në realizimin e projekteve për përmirësimin e kushteve dhe 

krijimin e hapësirave më të mira, ofrimin e shërbimeve sa më të qasshme dhe sa më cilësore si dhe 

sigurimin e aparaturave moderne, të cilat do t’i paraqesim më poshtë! 

 

Pasqyra e Pandemisë në Komunën e Lipjanit 

 

- Prej fillimit të Pandemisë e deri me datë  31.12.2020, bazuar gjithnjë në rrezultatet e rregullta 
të IKSHPK, në Komunën tonë  janë identifikuar 1388 raste pozitive, 1069 të shëruar, 26 të vdekur 
dhe 293 raste aktive!  

- Staf shëndetësor dhe staf mbështetës i prekur me Covid -19 prej fillimit deri në fund të vitit: 15 
mjek, 27 staf i mesëm – infermier dhe 2 nga stafi mbështetës! 

- Ndësa gjithsejt gjatë tërë vitit qysh prej fillimit të Pandemisë janë dhënë 8217 infusione në QKMF, 
QMF dhe AMF , duke mos llogaritur nurmin e infusioneve që janë dhënë në shtëpi! 

- Staf i prekur në QPS, gjithsejt 4, ndërsa në Shtëpinë e Komunitetit asnjë rast. 
 

Veprimet e ndermarrura me rastin e shpalljes se pandemisë Sars-Cov-2(Covid-19) 

- Jemi furnizuar me maska mbrojtëse dhe pajisje tjera mbrojtëse personale për stafin vazhdimisht 
- Është shpërnda sapun i lëngshëm në të gjitha ordinancat për dezinfektimin e duarëve, po ashtu 

edhe me letër për dispanzer, vazhdimisht 
- Jemi furnizuar me disponzer për letër dhe disponzer për dezinfektues 
- Jemi furnizuar me pompa për dezinfektim 
- Jemi furnizuar me tunelin dezinfektues 
- Jemi furnizuar përmes kontrates kornizë me barna dhe material medicinal për nevojat e QKMF-

së. 
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- Jemi furnizuar me pajisjet mjekësore sipas kontratës dy vjeqare: me 9 aparate për prodhimin e 
Oksigjenit, aparate këto shumë të domosdoshme në kohën e Pandemisë dhe janë shpërndarë në 
Shërbimin e urgjencës, të Infusionet, në Maternitet, në gjitha QMF-të dhe disa AMF. 

- Jemi furnizuar me aparate të EKG –së, si dhe aparate defibrillator 
- Jemi furnizuar me numërues hematologjik dhe banjo ujore pë laboratoret në QMF dhe janë 

shpërndarë në gjitha QMF – të  
- Jemi furnizuar me aparatin CTG për Maternitet 
- Jemi furnizuar me Aspirator kirurgjik 
- Jemi furnizuar me bombola të Oxygenit 
- Janë mirëmbajtur dhe janë shtuar edhe disa kamera në disa pjese të QKMF 
 

Investimet Kapitale: 

 Renovimi i AMF – Babush  

 Renovimi i  pjesërishëm I QMF – së Janjevë 

 Renovimi i nxemjes në QMF Gadime dhe Magurë 

 Renovimi dhe instalimi i nxemjes në AMF- Dobrajë, Babush, Kraishtë, Rubovc  

 Blerja e interierit për QKMF, Maternitet dhe Stomatologji 

 Furnizimi me 16 shtretër elektrik, kryesisht për shërbimet e infusioneve, në Maternitet, Urgjencë 
dhe QKMF 

 Furnizimi me dyshekët për shtretër  

 Furnizimi me pajisje, me jastëk dhe mbulesa për shtrata të pacientëve 

 Furnizimi me uniforma për stafin mjekësor dhe stafin mbështetës 

 Furnizimi me dyerë druri dhe vendosja e tyre në vendet sipas nevojës 

 Furnizimi me inventar të ri për gjitha ordinancat (tavolina pune, dollap, paravana, varëse, 
otomana, karrika për pacient, karrika për pritore, tavolina të vogëla për pritore etj) 

 Asfaltimi dhe rregullimi i oborrit të QKMF –së 

 Projekti zvicerran AQH – Renovimi i QMF –së Magurë, AMF- Sllovi dhe AMF – Kraishtë 

 Projekti i  fituar nga AQH – përmirësimi i kushteve në QMF – Magurë,  

 Furnizimi me materiale për shërbimet shëndetësore të integruara nga AQH 

 Ndërtimi i annex-objektit në Shtëpinë e Komunitetit 
 

Shërbime të reja të ofrimit të shërbimeve shëndetësore nga KPSH-Lipjan për vitin 2020: 

1. Konsulta online përmes rrjeteve sociale (viber) dhe me telefon. 

2. Kujdesi paliativ dhe kujdesi në shtëpi për pacientet e infektuar me COVID-19 

3. Adaptimi i objektit të maternitetit në shërbim ditor për trajtimn e pacientëve COVID-19 

4. Shërbime shëndetësore të integruara dhe pakoja bazike e shërbimeve shëndetësore për  Hipertension 

dhe Diabet në perkrahje dhe trajnime nga AQH 

 
Donacionet në Shëndetësi 

1. Ministria e Shëndetësisë i ka dhuruar QKMF së – një aparat që prodhon O2 në kapacitet prej 10 
litrave  

2. Donacione me mjete mbrojtëse nga KFOR-I, FSK-JA, BIK-u, qytetarë, operator, OJQ etj. 
3. Donacion nga UNICEF-i automjetin Ford për shërbimet shëndetësore, dhe shërbimin për nana dhe 

fëmijë deri në 3 vjet 
4. Donacion nga FSK, otoman për AMF-Dobrajë 
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5. Donacion nga AQH- mjete mbrojtëse personale për stafin 
6. Donacion nga MADEKOS, maska, dorëza,dezinfektant, syze, mantila njëpërdorimshme etj 
7. Donacion me barna nga kompania farmaceutike Omega Pharm 
8. Donacion me maska mbrojtëse nga disa rrobaqepëse të Komunës 
9. Racione ushqimore për stafin nga afaristët në Komunë.  

 

STATISTIKAT 

Përmbledhje e vizitave dhe shërbimeve mjekësore ne QKMF, QMF dhe AMF-Lipjan 

Shërbimet shëndetësore 

01 Vizita mjekësore në QKMF 85634 

02 Vizita mjekësore në Punkte 48132 

03 Vizita në sherbimin e urgjencës  33769 

04 Vizita në sektorin e stomatologjisë 8847 

05 Vizita gjinekologjike në maternitet 4198 

06 Vizita pediatrike 3085 

07 Vizita pulmologjike në dispanzerin e mushkrive 221 

08 Vizita mjekësore në kujdesin paliativ 1191 

09 Gjithsej vizita mjekësore 185077 

10 Gjithsej injekcjone 76420 

11 Gjithsej infuzjone 28834 

12 Gjithsej lidhje-pasrim plage 12962 

13 Gjithsej Rtg exponime 5191 

14 Gjithsej pacjent ne laborator 16745 

15 Gjithsej lindje 10 

16 Gjithsej EKG 3605 

17 Gjithsej Mamogrfi 0 

18 Gjithsej USG 922 

19 Gjithsej vizita shtepijake 672 

20 Gjithsej transport me autoambulanc 761 

21 Gjithsej Imobilizime 343 

22 Gjithsej Oksigjenoterapi 863 

23 Gjithsej Largim I Penjëve 770 

24 Gjithsej aksident trafiku 156 

25 Këshillimorja 1465 

26 Gjithsej referime 17954 

27 Gjithsej vakcina 21881 

28 Infuzione për pacient me Covid-19 8217 

29 Vaksinimi në shkolla dhe shërbime tjera në KPSH 50096 

30 Gjithsej sherbime 247867 

31 Perqindja e referimeve 9.70% 
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Departamenti i Mjekësisë Familjare 

Në sektorin e mjekësisë familjare: Puna me mjekë ka qenë e organizuar sipas rrethanave të reja me 

pandeminë duke e kursyer stafin nga ekspozimi sipas rekomandimeve të MSh dhe IKShPK, mbulimi i te 

gjitha punkteve përveç gjate sezonit te verës ku stafi shfrytëzon pushimin vjetor dhe nuk ishte e mundur 

të mbulohen te gjitha punktet shëndetësore.  

Stafi i mesëm i Infermierisë: Është arritur koordinimi i mirë ne organizimin dhe shpërndarjen e punëve 

gjatë gjithë kohës së Pandemisë, si në kryerjen e raportimeve me kohë, planifikimin dhe shfrytëzimin e 

pushimeve pa penguar procesin e punës, si dhe mbajtja e disa takimeve radhazi lidhur me përmirësimin 

e cilësisë se punës infermierore ne bashkëpunim me drejtorinë dhe koordinatoren e QEV-it. 

Në  sektorin e barnatores: Kemi një përmirësim ne shpërndarjen, planifikimin si dhe evidentimin e stokut. 

Barnatorja është e pajisur me higroskop, klimë, termometra për ambientit të deponimit te barnave dhe 

frigoriferëve!  

Furnizmi me barna nga të hyrat vetanake dhe donacionet ka qenë shumë i mirë. Gjithashtu edhe furnizimi 

me barna nga lista esenciale ne Barnatoren Qendrore nga MSH është i mirë me rreth 65%- 70%  

Është kryer planifikimi për vitin 2021. Kemi krijuar dosjet për secili pacient që përdorin barnat për diabet, 

neuroleptik dhe barna psikotrope   

Pacient insulinë varës janë rreth 330, kurse me tabletave mbi 1500 

Në  sektorin e shërbimit te Urgjencës:  

Shërbimi i urgjencës ofron shërbime 24 ore në ditë. Ky shërbim është i ngarkuar me numër te madh te 

pacienteve dhe kështu edhe shpenzuesi më i madh ku më shumë se gjysma e furnizimit me material 

mjekësor dhe terapi shpenzohet nga ky shërbim. 

Në sektorin e Stomatologjisë: Pas disa renovimeve ne këtë shërbim si dhe pajisjen me karrige 

stomatologjike sipas planifikimit presim në përmirësimin e cilësisë dhe rritjen e numrit të vizitave 

stomatologjike. Kemi kryer servisimi e disa aparaturave përfshi edhe Rtg t dhëmbëve e cila është kthyer 

në funksion. 

Në sektorin e Maternitetit: Ky shërbim ka shënuar rënie te lindjeve, por tani e kemi orientuar vizitat dhe 

këshillat për nena dhe fëmijë deri ne tre vjeç, dhe jemi duke realizuar vizita shtëpiake, kurse vizitat 

gjinekologjike-obstetrike kryhen nga dy mjek gjinekolog. Renovimi i objektit ka përmirësuar dukshëm 

kushtet e punës si dhe pajisja me ECHO dhe CTG. 

Në sektorin e Pneumoftiziologjisë: Kemi zvogëlim te numrit te sëmurëve me TB, për katër raste me pak 

se në vitin 2019, shërbimi funksionon pa ndonjë ndryshim të veçantë . 

Në vitin 2020 ka regjistruar gjithsej 23 pacient. 
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Në sektorin e vaksinimit dhe SISH-it: Përveç realizimit te vaksinimit sipas planifikimit kemi  kryer edhe 

vaksinimin e 3300 qytetarëve me prioritet për marrjen e vaksinës së gripit. 

Në sektorin e Laboratorit: Kemi një aparaturë të mirë, furnizimi me numërues hematologjisë të ri, si dhe 

duhet theksuar se gjatë vitit nuk kemi pas vështirësi në furnizim me material laboratorik, po ashtu 

furnizimi me aparaturë të re edhe në katër QMF ka ndikuar në rritjen e cilësisë së shërbimeve.  

Në sektorin e mirëmbajtjes: janë kryer një numër i madh i punëve, ndër me më rendësi janë: 

1. Mbikëqyrja e kontraktonit për ndërrimin e kalldasë dhe radiatorëve dhe gypave të sistemit të 

ngrohjes në QMF-Gadime, AMF-Dobrajë, Rubofc dhe Babush (nga sistemi me thëngjill në sistemin 

me pelet dhe rrymë), 

2. Mbikëqyrja e kryerjes së punëve në renovimin e QMF-Magurë dhe AMF-ve-Dobrajë, Rubofc dhe 

Babush. 

3. Mbikëqyrja e projektit nga AQH (ndërtimi i recepcionit dhe adaptimi i hapsirave për vendosjen e 

ordinancës dhe pushimores në QMF-Magure) 

4. Ndërrimi i rubineteve dhe riparime në QMF, Shalë, Magure, Janjevë, etj.  

5. Pastrimi dhe mirëmbajtja e oborrit te QKMF-se dhe punkteve.  

6. Planifikimi për investime dhe renovime vitin 2021, përcjellja e punëve ne renovimin e objektit te 

emergjencës dhe stomatologjisë, 

7. Mbikëqyrja me përgjegjësi e realizimit të furnizimeve dhe renovimit.  

8. Sigurimi me kohë i lendeve për ngrohje si dhe ngrohja e mirë në të gjitha objektet e QKMF dhe 

punkteve. 

 

Në sektorin e autogarazhes: Kemi rënie te shpenzimeve te derivateve, por kemi edhe një orar te ri me 

pacientet e hemodializes si dhe shtimin e pacientëve te ri. Formimin e komisionit për vërtetimin dhe 

evidentimin e shpenzimeve të derivateve në automjetet e QKMF-së.  Servisim me kohe dhe mbajtje ne 

funksion të mirë të gjitha automjetet e QKMF-së, Përkrahja me autoambulancë dhe ekip mjekësorë e disa 

evenimenteve sportive. 

Departamenti i Administratës  

Nr. Rend                                      Emërtimi i Aktit Nr. i akteve 

1 Aktvendime për shfrytëzim të pushimit vjetor 150 

2 Aktvendime për pagesën e punës së natës,jashtë orarit,festës 33 

3 Aktvendime mbi masat disiplinore 1 

4 Lëshime të vërtetimeve për provojë të punës për  ish punëtoret dhe punëtorëve 
aktual 

43 

5 Evidentimi dhe procedimi i pushimeve mjekësore 37 

6 Evidentimi dhe procedimi I lindjeve ne njësin e maternitetit / 

7 Aktvendimet për pushimet e Lehonisë për punëtoret 5 

8 Largim nga puna me vetë deshir dhe të larguar me procedur të rregullt 5 

9 Largim nga puna sipas procedurës disiplinore 1 

10 Pushimet pa pagesë 10 

11 Rekrutime të reja të punëtorëve 8 
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Edukimi Posdiplomik Specialistik: 

Në kuadër të Edukimit specialistik nga QKMF-Lipjan janë dy (2) mjekë në specializim të Mjekësisë 

Familjare, ku pas përfundimit të këtyre specializimeve Komuna jonë do të jetë ndër Komunat e para që i 

afrohet planit strategjik kombëtar një Mjek Familjar në 2000- 2500 banorë. 

 Edukimi i Vazhdueshëm Profesional (EVP) 

1. Në kuadër të ZHVP-së është zhvilluar trajnimi me stafin për përdorimin e pajisjeve mbrojtëse 

përsonale (PPE), po ashtu edhe njohuritë lidhur me Sars-Cov-2, trajnime të cilat janë kryer pas 

trajnimit të trajnerit nga MSh OJQ HOPE dhe Universiteti Brown nga ShBA. 

2. Shkolla verore në Universitetin e Lluganos Online (LSS) 

3. Dita botërore kundër diabetit 14. Nëntor 2019 

4. Dita kundër HIV/AIDS 1 dhjetor 2019 

5. Dita botërore e Zemrës 

6. Ka pas prezantim të produkteve të reja farmaceutike nga prodhues të huaj. 

7. Trajnimi për menaxhim të cilësisë me AQH-Projektin. 

 

 Raporti mjeke infermier/e 

- Raporti mjek: Infermier (mami dhe laborant) është 53:137 apo 1: 2.58 
- Mjek për banorë ne Komunën e Lipjanit, Mjeke Familjar/Mjeke i Përgjithshëm 42 
- 40:58800 apo 1 Mjeke F/MP : 1400 Banore  
- 1 Stomatolog : 5880 Banore  
- Raporti mjek- infermier 1: 2,28  
- Infermier/e 128. 128 Infermier/e : 58800 Banore , 1Infermier/e :  459.37 Banore  
- Gjithsej punëtorë 232 
- Nivel vendi ky raport llogaritet te jete  
- 1 mjeke F/MP : 2000-2500 banore  
- 1 infermier/e  : 1000 banore  
- QKMF-Lipjan ka një kuadër të specializuar Mjekë Familjar 27,  

Konsulent (Specialist të lemive tjera): Një mjek Pediatër, dy mjek Gjinekolog dhe një Radiolog, 

Stomatolog. Gjithsej 11 stomatolog ( nga këta katër specialist të stomatologjisë) 

Konkluzione: 

12 Vërtetime që kanë përfunduar praktiken në QKMF 40 

13 Vërtetime që kanë qenë në praktik vullnetare në QKMF 3 

14 Aktvendime për daljen në pension të punëtorëve   1 

15 Aktvendim për ndërprerjen e punës së punëtoreve që kanë vdekur  / 

16 Aktvendime të ndryshme dhe shkresa të ndryshme . 32 

17 Ndryshime në listën e pagave të punëtoreve për vitin 2018  160 

Gjithësej: Lëndet e punuara janë: 529 
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1. Viti 2020 ka qenë një sfidë e vërtet për të gjithë stafin mjekësor dhe mbështetës në tejkalimin e 
pandemisë Covid-19. Njohurit e pakta fillimisht për virusin Sars-Cov-2, mungesa e PPE në fillim të 
pandemisë. 

2. Stafi i infektuar gjatë vitit 2020 me Sars-Cov-2 ka qenë 42 deri me 31.12.2020 
3. Investime kapitale kanë qenë më të larta se deri më tani dhe kanë përmirësuar cilësinë e 

shërbimeve shëndetësore 
4. Furnizimi me barna, PPE dhe materiale medicionale ka qenë shumë më i mirë se vitet e më 

parëshme. 
5. Investime në mallëra dhe shërbime ka qenë shumë më i lartë se vitet e mëparëshme 

 
Pasqyra totale e kërkesave për vitin 2020 

 
 Lloji i kërkesës  Të 

pranuara  
Të 
aprovuara 

Të 
refuzuara 

Në 
procedurë 
 

1 Kërkesa për Strehim në Strehimoren Magure 10 / 10 / 

2 Kërkesat për vazhdimin e kontratave për banim në 
Strehimore 

18 18 / / 

3 Kërkesa për ndërtim,meremetim të shtëpijave  56 12 43 1 

4 Kërkesa për ndarje të banesave  
 

/ / / / 

5 Kërkesa nga QKMF 
 

43 35 8 / 

6 Kërkesa nga QPS 
 

33 33 / / 

7 Kërkesa nga Shtëpia e Komuniteteve 
 

38 38 / / 

8 Kërkesa për mjete financiare  
 

343 149 194 / 

9 Kërkesa për shërim jashtë vendit 
 

10 10 / / 

10 Kërkesa për realizimin e të drejtave të familjeve të 
veteraneve të luftë së 
UÇK,dëshmove,invalidëve,viktimave civile. 

6 6 / / 

11 Kërkesa për certifikata të shtesave fëminore për 
punëtoret në boten e jashtme. 

31 31 / / 

12 Aktvendime për pagesën e punëve jashtë orarit të 
punës për Shtëpinë e Komuniteteve 

33 33 / / 

13 Aktvendime për pushim pa pagës në QKMF  10 10 / / 

14 Aktvendime për vazhdimin e qëndrimit të 
rezidente në Shtëpinë e Komuniteteve 

10           10 / / 

15 Aktvendime për pushim pa pagës në Shtëpinë e 
Komuniteteve 

/ / / / 

16 Kërkesa për punësim në QKMF 
 

   / 

17 Kërkesa për punësim në Shtëpinë e Komuniteteve 4 1 3 / 

18 Kërkesa për praktik në QKMF 
 

248 195 53 / 

19 Kërkesa për pagë jubilare nga punëtoret e QKMF-
së 

15 / 15 / 
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20 Ankesa për pagë  jubilare për punëtoret e 
 QKMF-së 

15 / / 15 

21 Vërtetime të ndryshme  
 

63 63 / / 

22 Kërkesa të ndryshme 
 

70 70 / / 

23 Nr.i përgjithëshum i kërkesave 1056 714 326 16 

 

QPS – STATISTIKAT 

Numri i përrfituesve nga skema e strehimit familjar. 

Nr
. 

Muaji Femije me nevoja te 
veqanta  

Vlera per 
person  

Shuma  

1. Janar 21 100 2,100.00 euro  

2. Shkurt 21 100 2,100.00 euro  

3. Mars 20 100 2,000.00 euro 

4. Prill 19 100 1,900.00 euro 

5. Maj 19 100 1,900.00 euro 

6. Qershor 18 100 1,800.00 euro 

7. Korrik 18 100 1,800.00 euro 

8. Gusht 18 100 1,800.00 euro 

9. Shtator 19 100 1,900.00 euro 

10 Tetor 18 100 1,800.00 euro 

11 Nentor 17 100 1,700.00 euro  

12 Dhjetor 17 100 1,700.00 euro  

   Gjithësej 22,500.00 euro  

 

Numri i përfituesve nga skema e familjeve me fëmijë me aftësi të kufizuar 

 
Nr. Muaji Femije me nevoja te 

veqanta  
Vlera per 
person  

Shuma  

1. Janar 92 100 9,200.00 euro  

2. Shkurt 87 100 8,700.00 euro  

3. Mars 87 100 8,700.00 euro 

4. Prill 87 100 8,700.00 euro 

5. Maj 88 100 8,800.00 euro 

6. Qershor 88 100 8,800.00 euro 

7. Korrik 88 100 8,800.00 euro 

8. Gusht 89 100 8,900.00 euro 

9. Shtator 89 100 8,900.00 euro 

10 Tetor 89 100 8,000.00 euro 

11 Nentor 90 100 9,000.00 euro  

12 Dhjetor 99 100 9,900.00 euro  

   Gjithësej 106,400.00 euro  

 
Numri i i fëmijëve pa përkujdesje prindrore ( kujdestari)  përfitues nga subvencionimi 

 

Nr.  

 

Fëmijë pa kujdes prindëror 

 

Forma e mbrojtjes 

 

Shuma euro për 

një fëmijë 

 

Gjithëse 

1 2 Kujdestari 300 € 7,200 € 

2. 1 Familje strehuese 300€ 300 € 

3 3 Kujdestarei dhe Strehim 

Familjar 

 

300€ 

 

7,500.00€ 
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Numri i përfituesve të ndihmave sociale gjatë 2020 

                                                                                                                      
Gjithsej:   2,493,175.50 Euro 

 
 
 

 

 

hërbimet sociale gjatë pandemisë Covid19 
 

PAKOJA E 15 - FISKALE 
 

 
 

Muaji 

 
 
Numri i 
aplikacioneve 

 
 
Numri 
aplikuesëve 

 
 
Aplikacionet e 
refuzuara 
 

 
 
Shuma e mjeteve 

 
Pril l- Qershor 

 
2728 

 

 
1283 

 
1445 

 
42,380.00€ 

 

 
Gjithesej 614 ankesa për pakon emergjente fiskale –Masa 15 
 
Totali i përfituesëve nga skemat e zbatuara në QPS gjatë periudhës së Pandemisë Covid-19. 
 

 

 

Nr. 

 

 

            

Muaji 

 

Numri i familjeve sipas 

Përkatësisë etnike 

 

 

       Gjithësej 

Numri I familjeve  

 
 
Numri  I 

antarëve  

 
 
Pagesa mujore  

Shqiptare 

 % 

Pakicat etnike 

R.A.E.K.S % 

1. Janar 1010 200 1210 5501 135,087.50 

2. Shkurt 992 206 1198 5439 138,202.50 

3. Mars 997 199 1196 5455 270,235.00 

4. Prill 1033 210 1243 5672 279,385.00 

5. Maj 1075 211 1286 5694 280,170.00 

6. Qershor 1031 211 1242 5694 138,485.00 

7. Korrik 1041 205 1246 5581 137,292.50 

8. Gusht 1037 202 1239 5532 135,890.00 

9. Shtator 1033 201 1234 5519 136,120.00 

10 Tetor 1042 200 1242 5538 272,920.00 

11 Nëntor 1077 202 1279 5662 281,625.00 

12 Dhjetor 1119 204 1323 5807 287,745.00 
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Skemat: 

Asistencë 
sociale    Janar 
–Dhjetor 

 
Masa - 15 

Strehim 
familjar 

S 
kema PAK 

Numri i 
përfituesve 

 
1210-1279 

 
  2447 

 
21 

 
92  

 

Totali në euro  
 

2,493,175.5€ 5,00.370.00€ 20,600.00€ 106,100.00€ 

 
Shtëpia me bazë në Komunitet 

 
STRUKTURA E REZIDENTEVE 

 

NACIONALITETI 
 

NUMRI FRMRA  MESHKUJ 

SHQIPËTARË 8 4 4 

ROM 2 2  

BOSHNJAK 1 1  

NUMRI I PERGJITHSHEM 11 7 4 

 
Shtëpia me bazë në Komunitet 
 
Përkundër Pandemisë, gjendja në Shtëpinë e Komunitetit në përgjithësi ka qenë e mirë . Të gjitha punët 

dhe aktivitetet janë kryer me rekomandim dhe masa të IKSHPK dhe MSH.  

Kryerjen e të gjitha obligimeve komunale dhe gjitha obligimeve rreth furnizimeve. 

 

Investime kapitale  

Janë pajisur të gjitha dritaret me roleta të jashtme,  është kryer ndërtimi i vrazhdë i aneks objektit në dy 

kate, i planifikuar për sallën e aktiviteteve. 

DISKUTIME PUBLIKE 

 

Diskutime publike kanë qenë të anuluara për shkak të Pandemisë. Kemi realizuar takime në platformën 

online kryesisht. Takime të rregullta me Kryetarin dhe me ekzekutivin e Komunës për menaxhimin e 

situatës për shkak të Pandemisë, poashtu edhe me bordin e drejtorëve për punët e realizuara dhe 

problemet apo sfidat në realizmin e objektivave të punës dhe menaxhimin sa më të mirë të situatës. 

 

SFIDAT 

 

  Pengesa ne rritjen e përformancës, apo vështirësitë në QKMF, gjatë vitit 2020 ishin: 

Pajisjet e vjetruara mjekësore. (Rtg Aparati, kërrigat stomatologjike, moskryerja e analizave si CRP, ALT, 

AST, etj). 

- Mungesa e automjeteve te mjaftueshme për shërbime te patronazhit dhe vizitave në shtëpi për 

nëna dhe femijë, si dhe administratës! 



64 
 

- Mundësia e stimulimit te punëtoreve te mire dhe punëtoreve ne teren. 

- Furnizimi i mangët me disa lloje të barnave dhe material medicional nga MSH. 

- Këto janë disa nga pengesat te cilat janë evidente ne zvogëlimin e ofrimit te cilësisë dhe sasisë 

se shërbimeve shëndetësore ne kujdesin primar ne komunën e Lipjanit. 

 

Vështirësitë në realizimin e aktiviteteve në QPS. 

 

 Mungesë e standardeve strukturore në kuadër të kornizës organizative për shërbime sociale. 
 Automjetet e amortizuara  dhe në gjendje jo të rregullt, njëra prej tyre jashtë funksionit  
 Mos realizimi material për pagesë të punës në kujdestari. 
 Mos realizim i të drejtës për subvencionim të zyrtarëve që realizuan aktivitet emergjent në 

zbatimin e Masës 15, të Pakos Emergjente Fiskale.  
 Puna me staf të reduktuar për shkak të pandemisë Covid 19. 
 Përballja e disa zyrtarëve të këtij institucioni me virusin Covid-19. 
 Përballja me numër të shtuar të përfituesve nga skemat sociale, sidomos nga Pakoja Emergjente 

Fiskale –Masa 15 (për 50%) Angazhimi i zyrtarëve në aktivitet tereni sa i përket gjendjes 
emergjente, realizim të pakove ushqimore dhe higjenike për familjet në nevojë.   

 Numër të klientëve mbi normativin e punës në kuadër të shërbimit të asistencës Sociale, dhe atë 
me ngarkesë  mbi 100 lëndë. 

 
 

DREJTORATI PËR PLANIFIKIM, URBANIZËM DHE MBROJTJE TË MJEDISIT 

PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 

Viti 2020 i punës përkon me një periudhë sfiduese të veprimtarisë së DPUMM në përmbushjen e 

detyrimeve ligjore që rrjedhin nga dispozitat ligjore nga fusha e planifikimit, ndertimit dhe mjedisit. 

Gjatë vitit 2020 janë përgaditur dokumentet për prezentim ne Kuvendin e Komunës dhe janë aprovuar 
Propozim Vendimet, si: 

 Rregullorja mbi Taksën administrative për Leje ndërtimore, leje rrënimi dhe Tarifën për 
rregullimin e infrastrukturës për vitin 2020. 

 Propozim Vendimi – parcela P-71409044-01745-0, ZK Lipjan. 

 Vendimi për vënie në shqyrtim Publik të Projek dokumentit: Harta Zonale e Komunës së Lipjanit; 

 Propozimi për vënien nën mbrojtje të Lokalitetit të Boshtrës (Forsythia europaea) në Golesh. 
 

Angazhimi në Komisione dhe grupe punuese: 

 Angazhimi i DPUMM në Komisionin për kthim dhe reintegrim ku janë zhvilluar takime sipas 
rasteve te prezentuara. 

 Angazhimi në kuadër të Grupit punues për Sistemin e performances Komunale lidhur me 
plotësimin e të dhënave nga fushat: Planifikimi Hapësinor,Hapesirat Publike, Mbrojtja e Ambientit 
si dhe janë finalizuar të dhënat. 

 Në kuadër të Grupit punues është finalizuar dokumenti nga pjesa e procedures për  fushën e 
planifikimit dhe ndertimit   finalizimin e procedurave administrative në kuadër të programit të 
Bankës botërore për thjeshtëzimin e procedurave administrative. 

 Në kuadër të Komisionit për hartimin e programit komunal 3 vjeqar për banim në bashkëpunim 
me ekspert nga VORAE është hartuar dokumenti në nivel të Draftit, i cili do te procedohet në MEA 
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për verifikim te aspektit ligjor dhe të drejtën për shpalljen e dokumentit në shqyrtim publik dhe 
miratimin në Kuvendin e Komunës. 
 

Zhvillimet tjera në kuadër të bashkëpunimit me institucionet dhe tjera: 

 DPUMM ka zhvilluar Takim konsultativ me përfaqësues të ATK me qëllim të krijimit të platformës 
online, si dhe janë përgaditur materiali sipas të dhënave të kërjuara nga ATK – Lejet ndërtimore 
për vitet 2017, 2018, 2019,   

 Është plotësuar Formulari TM4 per periudhën 3 mujore vitin 2019, kërkuar nga ASK. 

 Procesi i legalizimit, gjatë kesaj periudhe DPUMM ka informuar Ministrinë lidhur me procesin 
pranuar dhe plotesuar Pyetësorin e prezentuar nga MMPH lidhur me të dhënat për këtë proces 
nga Komuna. 

 Eshtë filluar regjistrimi i lëndëve – Certifikates së Legalizimit në Regjistri elektronik për ndërtimet 
pa leje, sipas formës së prezentuar nga MEA. 

 Bazuar ne kerkesen e MEA është përpunuar dhe dorëzuar Pyetësori lidhur me procesin e 
legalizimit – per periudhen 3 mujore dhe për muajin tetor. 

 Seminar online me MEA lidhur me regjistrimin e ndertimeve pa leje – prezentim i Udhëzuesit. 

 Trajnim online i organizuar nga MPL së bashku me DEMOS lidhur me risit në SMPK  - Sistemi i 
Menaxhimit te Performancës Komunale . 

 Trajnim online i organizuar nga INDEP - Klubit të Objektivëve të Zhvillimit të Qëndrueshëm 
(OZHQ): Edicioni i Kosovë. 

 Plotësim i Pyetësorit  për cështje të  Trashëgimisë Kulturore që ndërlidhen me Zonat e Veçanta te 
mbrojtura, kërkuar nga OSBE 

 
Duke pasur parasysh kushtet aktuale të shfaqjes së Pandemisë, si Drejtori kemi vendosur lidhur me 
formën dhe mundësinë e zhvillimit të aktiviteteve të punës në distancë, që nënkupton punë nga shtëpia 
dhe puna në zyre me staf të reduktuar. 
DPUMM nga fillimi i vitit ka zhvilluar aktivitetet normale deri me 13.03.2020, dhe nga kjo datë DPUMM 
ka funksionuar ne mënyrë të reduktuar. 
Gjatë muajit mars DPUMM ka vën në funksion formën e komunikimit me palët dhe të gjithë te interesuarit 
për punën e DPUMM përmes faqes elektronike. 
Muaji mars kryesisht është karakterizuar me kufizim të lëvizjes kështu që kjo ka rezultuar edhe në procesin 
e punes, duke iu referuar natyrës së punës që është konsideruar si detyrë e natyrës me proritet, jemi 
fokusuar kryesisht në shqyrtimin e lëndëve të cilat janë konsideruar si proritet apo lënd te cilat mund të 
përfundohen brenda afatit, dhe lëndë në procedurë finale. 
 
Vitin 2020 padyshim karakterizohet me zhvillimet në kuadër të procesit të HZK, si: 
Dokumenti Draft Harta Zonale e Komunës dhe Vlerësimi Strategjik Mjedisor i HZK, janë dorëzuar për 
shqyrtim dhe vlerësim të ligjshmërisë dhe të drejtën e fillimit të procesit të shqyrtimit publik nga Komuna. 
Lidhur me këtë DPUMM ka marrë pjesë në takimin e organizuar nga MEA dhe ka prezentuar dokumentin. 
Eshtë dhënë Pëlqimi MEA për marrjen e Vendimit në Kuvendin e Komunës për hapjen e shqyrtimit publik 
ashtu siç e parashef Ligji për Planifikim Hapësinor. 
HZK është prezentuar në Kuvendin e Komunës dhe është marre Vendimi për vënien në shqyrtim Publik të 
HZK. 
Eshte përgaditur materiali për publikim ne faqen zyrtare të Komunës – Harta Zonale Komunës së Lipjanit 
dhe Raporti i VSM.  
Njoftimi për shqyrtim publik i publikuar në faqen zyrtare të Komunës dhe definimi i prezentimeve publike 
gjithsejt 7 prezentime publike, 5 në qytetin e Lipjanit dhe dy prezentime në zonat rurale, Magurë dhe 
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Gadime, i cili është zhvilluar nga 18 shtator deri me 19 tetor 2020, në kuadër të të cilave pjesëmarresit 
kane prezentuar dhe është zhvilluar debate në të cilin jane informuar pjesemarresit me dokumentin dhe 
kanë paraqitur vërejtjet e ndryshme në dokument. 
Kryesisht vërejtje janë evidentuar në pjesën e Kushteve zhvillimore për zonat si koeficienti i shfrytezimit 
te parcelës, sipërfaqja minimale e parcelës, si dhe destinimet në disa zona. 
Vërejtjet janë prezentuar edhe në Librin e vërejtjeve si dhe përmes QSHQ. 
Në kuadër të Grupit Punues dhe në bashkëpunim me GIZ janë trajtuar të gjitha verejetjet dhe janë 
prezentuar në Raportin e shqyrtimit publik i cili është publikuar në faqen zyrtare të Komunës. 
Të dhenat nga Raporti i shqyrtimit Publik të HZK për mundësinë e integrimit në  HZK,  në kuadër të 
finalizimit të dokumentit te HZK  dhe VSM si dhe pergaditjet për  teknike për dërgim në MEA për dhënien 
e Pelqimit në këtë faze, janë përgaditur në bashkëpunim me GIZ. 

 Ne proces të përgaditjes dhe dergimit në MEA Taksat dhe Tarifat për ndërtim per vitin 2021. 
Projektet komunale të cilat janë planifikuar të implementohen për vitin 2020, janë proceduar sipas Planit 
të prokurimit dhe kërkesave nga Drejtoratet relevante  të cilat janë prezentuar në mënyrë tabelare. 
Gjatë viti 2020 DPUMM ka pranuar gjithsejt 576 kërkesa të natyrave të ndryshme  si dhe kërkesat e bartura 
nga viti 2019 gjithsejt 18 kërkesa, të cilat janë trajtuar dhe nga totali lëndë të shqyrtuara janë gjithësej 
539 lëndë, ndërsa në procedure shqyrtimi janë gjithësejt 55 lëndë ( të prezantuara në pjesën tabelare). 

Të hyra të realizuara gjatë kësaj periudhe raportuese duke iu referuar te hyrave nga Lejet ndërtimore, 

ndrrimi i destinimit të tokës, lejet mjedisore komunale, Certifikata legalizimi dhe leje rrënimi janë 

realizuar: 

Gjithsejt të hyra të planifikuara 371,032.00€, të realizuara 439,143.49€ që rezulton në realizim dhe 

tejkalim të buxhetit total të planifikuar (te prezentuara në pjesen tabelare). 

AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

Gjatë periudhës raportuese – viti 2020 DPUMM ka zhvilluar aktivitetet si vijon: 

1. Menaxhimi i procesit të implementimit të projekteve komunale në kuadër të procesit të hartimit të 

projekteve, si dhe bashkëpunimi me Drejtoratet relevante ne të gjitha fazat, të prezentuara ne formë 

tabelare. 

 

Nr 

 

Aktiviteti Emri i projektit 

 

Lokacioni 

 

 

Të arriturat 

I.  IMPLEMENTIMI I PROJEKTEVE KOMUNALE   

A. DOKUMENTE PLANORE  

 

1. 

Menaxhimi i procesit dhe 

bashkepunim me GIZ EKK dhe 

EKP 
Harta Zonale e Komunës  Lipjan  

Finalizimi i 

dokumentit / 

pergaditja per 

Pelqim Final 

 

2 

Menaxhim i Procesit dhe 

bashkepunim me Kompaninë 

kontraktuese. 

Vlerësimi Strategjik Mjedisor i HZK  Lipjan Draft-dokumenti/  

B. INFRASTRUKTURË RRUGORE 

  Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Ribar i Madhë  Ribar I Madhë Projekti i dorëzuar 
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1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hartimi i detyrës projektuese 

dhe bashkëpunimi me 

Kompaninë projektuese dhe 

Drejtoratet relevante gjate 

hartimit te projekteve te 

planifikura për vitin 2020. 

2 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Dobraje e Madhe                  
Dobrajë e 
Madhe  

-//- 

3 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Kraishtë                   
Kraishtë 

-//- 

4 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Topliqan                    
Topliqan 

-//- 

5 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Grackë e Vjetër                    
Grackë e Vjetër 

-//- 

6 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Llugë                    Llugë -//- 

7 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Qallapek                  
Qallapek 

-//- 

8 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Kroimir                   
Kroimir 

-//- 

9 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Janjevë                   
Janjevë  

-//- 

10 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Banullë.                   
Banullë 

-//- 

11 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Vrellë e Goleshit                   Vrellë 
e Goleshit 

-//- 

12 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Gllogovc  Gllogoc 
-//- 

13 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Poturoc Poturoc -//- 

14 Asfaltimi i rrugicave  në vendbanimin Baicë                Baicë -//- 

15 Asfaltimi i rrugës – segmentit “Sadik Shala” Lipjan  Lipjan       -//- 

16 Asfaltimi i rrugeve Gadime e Ultë              Gadime e 
Ultë 

 

17 Asfaltimi i rrugeve Gadime e Epërme             Gadime e 
Ultë 

 

18 Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Akllap   Akllap   

19 Asfaltimi i rruges Gllanice- Torine Gllanice Torinë  

20 Asfaltimi I rrugeve ne fshatin Jeta e re/Topliqan Jeta e Re  

21 Asfaltimi i rrugeve Marevc- Gllavice Marevc Gllavicë  

22 Asfaltimi i rrugeve ne Bujan  Bujan   

23 Ndertimi i rruges nga fshati Lluga (Lipjan) deri te fshati 

Radeve (Graqanice) 

LLuge-Radevë 
 

24 Asfaltimi i rrugeve ne Vrelle e Gadimes    

25 Asfaltimin e rruges Rruga transit Lagja Akllapit qe lidhet 

me rrugen rajonale Lipjan-Janjeve 

Lipjan 
 

26 Asfaltimi I Rrugës segmenti Sllovi-Akllap Sllovi-Akllap  

27 Ndricimi publik në Sllovi  Sllovi  

28 Trotuaret dhe ndricim publik ne Grackë e Vogël dhe 

Topliqan  

Gracke e v. 
Tolpiqan 
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 Pjesëmarrja në Komisione, Grupe punuese, Seminare dhe takime tjera të ndërlidhura me 

fushëveprimin e Drejtorisë, të prezentuara në pjesën tabelare në vijim: 

29 Ndërtimi i trotuareve në Babush  Babush  

30  Rikonstruimi I ndriqimit publik në qytetin e Lipjanit Lipjan   

31  Ndriqimi publik në Leletiq, Vershevc, Hallaq të 

Madhe,Dobraje e Vogel, Lluge Gllanic, Ribar i Vogel." 

 
 

 INFRASTRUKTURE TEKNIKE – MJEDIS 

1  Rehabilitimi I rrjetit te Ujësjellsit ne Krojmir  Kroimir Ne proces 

D INFRASTRUKURË SHOQËRORE 

1  Infrastruktura ne objektet shkollore   Projekti i dorezuar  

2 Ndertimi I Aneksit të shkolles fillore “Vëllezërtit Frashëri”  

ne Lipjan 
Lipjan  Finalizuar 

3 Ndertimi I Anexit – Shtepia me bazë në Komunitet Lipjan Finalizuar 

4 Renovimi i nyjeve  sanitare në shkollat , Lipjan, Konjuh, 

Blinaje , Shale, Ribar i Madhe , Varigovc, Medvec 
 Projekti i dorezuar  

III 

 

 

Aktiviteti 

 

Lloji 

 

Lokacioni 

Të arriturat 

A PJESËMARRJA NE KOMISIONE  DHE GRUPE PUNUESE  

1  

 

 

Aktivitetet e DPUMM dhe  

ne kuadër të Komisioneve 

dhe Grupeve Punuese 

 

Takim konsultativ – Grupi 

Punues  

 

 

Pjesëmarrja në Komision 

 

 

 Komisioni për kthim dhe reintegrim  Lipjan Shqyrtim sipas rasteve  

2 Pjesemarrja ne Komisonin per palët e interesit ne 

MMPH , projekti I ASHNA  
Prishtinë Finalizuar  

3 Sistemi I menaxhimit te performances komunale  Lipjan  Finalizuar 

4 

 Programi 3 vjeqar  Komunal I banimit Lipjan 
Ne proces  

 

5  

Procedurat administrative – programi I BB 

Lipjan Finalizuar 

6 Pergaditja e materialit per Kuvend – Propozim per 

venien nen mbrojtje te Lokaliteti i Boshtres 

(Forsythia europaea) në Golesh 

Lipjan  Finalizuar 

7 Propozim Vendimi – parcela                    P-

71409044-01745-0 ZK Lipjan 
Lipjan Finalizuar  
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8 

Rregullorja per Taksa dhe 

tarifa ndertimore  Kuvendit 

të Komunës  
Taksat administrative per leje ndertimi , leje 

rrenimi dhe tarifat dhe tarifat per ndërtim  
Lipjan  Miratuar 

9 Te dhena sipas kerkeses së 

ASK 

Plotesimi I Formulatit TM4 per periudhen 3 

mujore vitin 2019 
Lipjan  Finalizuar  

10 Të dhëna sipas kërkesës së 

MEA 

 

Pyetësori për procesin e legalizimit  

 

 

Lipjan  Finalizuar  

11 Të dhena për inf.sipas 

kerkesës  

Matja e Performancës financiare ne Komunat e 

Kosoves – rast studimi Komuna e Lipjanit  

 

Lipjan  Finalizuar  

  

Pjesemarrja ne 

trajnim/INDEP 

Trajnim online I organizuar nga INDEP - Klubit të 

Objektivëve të Zhvillimit të Qëndrueshëm (OZHQ): 

Edicioni i Kosovë 

 

Lipjan Finalizuar 

 Pjesemarrja ne 

Seminar/MEA Legalizimi  

Udhezuesi për regjistrimin e ndertimeve pa leje – 

Databaza / seminar online 
Lipjan Finalizuar 

 Pjesemarrja ne 

Seminar/MAP 

Sistemi I menaxhimit te performances komunale / 

seminar online  
Lipjan Finalizuar 

12 Takim konsultativ  me ATK 

 

 

Mundësia e krijimit te platformes online dhe 

pergaditja e materialit lejet ndertimore 2017, 

2018, 2019. 

Lipjan Finalizuar 

13  

 

 

Menaxhim i projektit , Renovimi i nyjeve sanitare 

ne Janjeve  
Janjeve  Finalizuar  

14 Renovimi i objektit të pensionistëve në Janjevë Janjevë Finalizuar 

15 Riparimi i kulmit të Qerdhes  Lipjan  Finalizuar 
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STATISTIKAT 

Pranimi dhe Shqyrtimi i kërkesave të parashtruara nga palët 

 

 

 

Nr. 

 

 

 

Llojet e 

kërkesave   

Nr i 

kërkesave 

te pranuara 

gjatë  vitit 

2020 

Nr. I 

kërkesave 

nga 

periudha e 

kaluar  

 

Të 

Pezulluara 

 

 

Miratuara 

 

 

Refuzuara 

Të 

bartura 

në 

sektor 

tjera 

 

 

Në 

procedurë 

1 Kushte 

ndërtimore 
79 2 3 45 26 - 7 

2 Leje ndërtimi  55 10 - 42 16 - 7 

3 Leje rrënimi 6 - - 3 3 - - 

4 Certifikatë 

perdorimi 
10 2 - 2 8 - 2 

 

5 

Certifikatë 

legalizimi/leje 

legalizimi   123 3 1 

67  

17 - 33 

Ne liste te pritjes  8 

 

6 

 

Kërkesa të tjera 

303 1 2 249 20 27 6 

 Gjithsejt 576 18 6 416 90 27 55 

Të hyrat e planifikuara për vitin 2020 janë në vlerë prej 371,032.00€, që i referohet të hyrave të përgjitshme si  Taksat per Leje ndërtimi , 

Taksat për ndrrim të destinimit të tokës, Leje rrënimi, Lejet Mjedisore Komunale dhe Leje Legalizimi. 

Janë shqyrtuar gjithsejt 91% e lëndëve të pranuara, dhe janë realizuar të hyra  sipas ndarjeve në vijim: 

16 Menaxhim projekti  Aneks ndërtimi i Shtepisë me bazë në komunitet  Lipjan Në proces 

15 Pjesemarrja ne Komisione 

vleresuese  
Vlerësim tenderi  ne 4 projekte Lipjan Finalizuar 
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 Leje ndërtimore………….të planifikuara…....219,032.00€   të realizuara  355,284.76€  

 Ndrrim i destinimit të tokës ..        -//-        … .80,000.00€   ………              37,388.00€ 

 Leje mjedisore komunale……..     -//-       ……30,000.00€………………  ..  32,449.63€ 

 Leje Rrënimi ……………………..-//-      ………..2,000.00€……………………….313.32€ 

 Leje Legalizimi …………………-//-………....…40,000.00€…………………...13,707.78€ 

______________________________________________________________________ 

Gjithsejt të hyra të planifikuara 371,032.00€ të realizuara 439,143.49€ që rezulton në realizim dhe tejkalim të buxhetit total të planifikuar. 

DISKUTIME PUBLIKE 

Gjatë periudhës raportuese DPUMM ka zhvilluar procesin e shqyrtimit publik të Projekt Dokumentit Harta 

Zonale e Komunës 2021-2029. 

Janë zhvilluar gjithësejt 7 prezentime publike. 

SFIDAT  

Situata e Pandemisë dhe Procesi i finalizimit të HZK dhe shqyrtimi i lëndëve. 

 
DREJTORATI PËR GJEODEZI DHE KADASTËR 

PËRMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT 

Drejtoria e Kadastrit dhe Gjeodezisë –Zyra komunale Kadastrale e Komunës së Lipjanit, ka vazhduar të 

bëjë ofrimin e shërbimeve efikase për qytetarët, duke ofruar informacione dhe azhurnime të ndryshme 

sipas detyrës zyrtare. 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

Shqyrtimi i kërkesave në të dy sektorët:  

 Shqyrtimi i kërkesave për përmirësim të regjistrave kadastralë;  

 Shqyrtimi i kërkesave për regjistrim të banesave;  

 Shqyrtimi i kërkesave/ankesave të palëve dhe institucioneve;  

 Shqyrtimi i kërkesave për ndarje të pronësisë, parcelave;  

 Shqyrtimi i kërkesave për dhënien e produketeve (kordinatave);  

 Shqyrtimi i kërkesave për bashkim të parcelave;  

 Shqyrtimi i kërkesave për identifikimin e njësive banesore;  

 Shqyrtimi i kërkesave për përcaktim dhe ri-rregullim kufiri;  

 Shqyrtimi i kërkesave nga gjeodetët dhe kompanitë e licencuara;  

 Shqyrtimi i kërkesave ankesave të palëve dhe institucioneve. 

 Shqyrtimi i kërkesave për regjistrimin e të drejtave për pronë të paluajtshme. 

 Shqyrtimi i kërkesave për historiate, për persona fizik dhe juridik. 

 Shqyrtimi i kërkesave nga institucionet si Gjykata dhe institucione tjera  

 Shqyrtimi i kërkesave për përmirsime në RDPP  



72 
 

 Shqyrtimi i kërkesave për Vendosje të barrës tatimore.  

 Shqyrtimi i kërkesave për lirim nga barra tatimore.  

 Shqyrtimi i kërkesave për regjistrim dhe qregjistrim të hipotekave. 

 Shqyrtimi i kërkesave për Qertifikata pronësie  

 Shqyrtimi i kërkesave/ankesave të palëve dhe institucioneve. 

STATISTIKAT 

SEKTORI I GJEODEZISË: 

Në tabelën e mëposhtme janë paraqitur në formë tabelare punët e kryera brenda vitit 2020 

KRYERJA E PUNËVE PËR TË CILAT ZHVILLOHET PROCEDURË ADMINISTRATIVE 

Të pranuara Nga viti 
paraprak 

Gjithsej Të miratuara Të refuzuara Të pezulluara Gjithsej 

   553 6 559 557 2 - 559 

KRYERJA E PUNËVE PËR TË CILAT NUK ZHVILLOHET PROCEDURË ADMINISTRATIVE 

Nr.  
EMËRTIMI I LLOJIT TË PUNËS 

    SASIA 

1 Kopje Plani 1.013 

2 Konsultime me pale 233 

Në tabelën e poshtëshënuar janë paraqitur punët e kryera gjatë vitit 2020.  

KRYERJA E PUNËVE PËR TË CILAT ZHVILLOHET PROCEDURË ADMINISTRATIVE 

Nr.  
EMËRTIMI I PUNËS 

NR. I LËNDËVE SHËNIM (vërejtje) 

1 Ndarje të parcelave (regjistrim i ndarjeve) 252 në zyrë 

2 Punë për shërbimin pronsor- juridik 21 në terren 

3 Rirregullim kufiri 4 në zyrë 

4 Ndërrimi kultures së parcelave 2 në zyrë 

5 Matje e  objekteve - në zyrë 

7 Dhënie të produkteve 247 gjeodetëve të licencuar 

8 Bashkim i parcelave 12 në zyrë  

9 Regjistrimi i pjesëve të ndërtesave 15 në terren 

Në tabelën e mëposhtme janë paraqitur llojet e punë të kryera në vitin 2020. 

Muaji Regj.ndar Marrje e 
produk. 

Regj. I pjesve te 
ndertesave 

Bashkim i 
parcelave 

Ndrrim i 
kultures  

Rirreg 
kufiri 

Janar 23 27  4   

Shkurt 22 17 1 1 1 1 

Mars 9 7 1 1   

Prill 10 2 1 1   

Maj 18 6 2 1 1  

Qershor 24 23 1   1 

Korrik 19 25    1 

Gusht 21 27 1 1   

Shtator 31 37 3 2   

Tetor 30 24 3 2  1 
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Nentor 23 22 3    

Dhjetor 31 30     

Në tabelën e mëposhtme janë paraqitur të hyrat në sektorin e Gjeodezisë në formë tabelare sipas 

muajve për vitin 2020, ku gjithësej kemi 21,895.00 euro të hyra.: 

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor 

2.123€ 1.495€ 577€ 100€ 531€ 1.405€ 1.239€ 1355€ 3.555€ 3374€ 3114€ 3027€ 

SEKTORI I KADASTRIT  

Më poshtë paraqesim tabelen përmbledhëse të punëve të kryera dhe të hyrat gjatë vitit 2020. 

           AKTIVITETET NUMRI I LËNDËVE TË KRYERA             TË HYRAT 

Bartje pronësie  dhe  
Hipoteka 

1.155 
 

36.387.50€ 
 

Çertifikata, vërtetime për raste sociale 
dhe kopje plani 

7.371 32.047.00€ 

Gjithsejtë: 8.526 68.434.50 € 

Gjithsejtë të hyra nga dy sektorët kemi : 21.895.00€ + 68.434.50€ = 90.329.50€ 

DSKUTIME PUBLIKE 

Takime me Qytetarë kemi pasur me rastin e shpronësimit të projektit Nacional, autorruga Banullë-

Gjilan-Dheu i Bardhë si dhe shpronësimeve në rrugën “Termovent – Rruga ,,Bajram Gashi”  

TAKIME TJERA 

Takime me palë në të dy sektorët janë të përditshme, nuk kemi orar të caktuar, prandaj qytetarët për 

çfardo problemi, kanë mundësinë që ti drejtohen zyrës sonë ku mund të marrin njoftime dhe sygjerime 

të ndryshme. 

SFIDAT  

Mungesa e shefit të sektorit në Kadastër ka sjellur vështirësi në punën menaxheriale   

 
DREJTORATI I SHËRBIMEVE PUBLIKE 

PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 

Sipas natyrës së punëve dhe bartësve të aktiviteteve në kuadër të sektorëve të DSHP-së, aktivitetet e  

kryera gjatë vitit 2020 në raport janë paraqitur në dy forma: në formë të shkruar dhe në formë tabelare. 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 
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Në kuadër të përgjegjësive, detyrave dhe obligimeve që dalin nga Drejtorati, të përcaktuara me Statutin 

e Komunës dhe aktet tjera normative në fuqi, janë kryer punë dhe aktivitete të përgjithshme sipas planit 

vjetor të DSHP-së, si dhe aktivitetet e veçanta që janë kërkuar sipas dinamikës së zhvilluar dhe kërkesave 

të parashtruara nga subjektet e ndryshme drejtuar DSHP-së. 

 Aktivitetet e përgjithshme të DSHP-së 

- Pranimi, evidentimi, arkivimi dhe zgjedhja e kërkesave të arritura nga qytetarët apo institucionet 
të tjera, 

- Janë zgjidhur kërkesat e parashtruara, 
- Është bërë hartimi i ndryshimit të planit të transportit të udhëtarëve me autobus, 
- Janë dhënë  Vendime për shfrytëzim të hapësirës publike, 
- Pjesëmarrja në komisionet  komunale të caktuara, 
- Është punuar në Projekt Rregulloren për dhënien në shfrytëzim të pronës publike dhe Projekt 

Rregulloren për vendosjen, ndërtimin dhe largimin e objekteve të përkohshme në pronën publike. 
- Janë dhënë 27  pëlqime  sipas kërkesave të qytetarëve dhe Institucioneve, 
- Janë bërë kërkesa Drejtorisë së Inspektoratit për inspektim bizneseve për pagesën e taksës për 

shfrytëzim të hapësirës publike, kërkesë për obligimin e operatorëve për largim të paisjeve nga 
shtyllat e ndriqimit publik. 

- Janë bërë kërkesa KEDS-it: për vazhdimin e afatit të pëlqimit elektroenergjetik, për vendosje të 
trafos te stadiumi, për furnizim të oramnëve të rrjetit të ndriçimit publik në Gllogovc, kërkesë për 
dislokim të shtyllave të furnizimit me energji elektrike për asfaltimin e rrugës Dëshmori në Dobrajë 
të Madhe, për intervenim në rrjetin e energjisë elektrike në Topliqan dhe Smallushë për shkak të 
rrjetit të vjetruar. 

- Është bërë kërkesë Policisë së Kosovës: për pëlqim për hyrje në rrugët nje kahore për larjen e 
rrugëve gjatë orëve të nates nga kompania për mirëmbajtjen e rrugëve dhe njoftim për punime 
në rrugë me rastin e shenjëzimit në qytet dhe në fshatra. 

- Kërkesë operatorëve ekonomik për largimin e pajisjeve të vendosura në shtyllat e ndriçimit publik 
në qytet. 

- Është bërë vendosja e shenjëzimit horizontal dhe vertikal në rrugët e qytetit dhe në fshatra. 
- Është punuar së bashku me zyrtë të IHC-së – në projektin e thjeshtëzimit të procedurave 

administrative në Komunën e Lipjanit. 
- Plotësimi i pyetjeve në intervistën nga njësia e Auditorit të Mbredshëm në lidhje me auditimin 

“Auditimi i procedurave për menaxhimin e projekteve kapitale në DSHP. 
- Janë bërë debllokime të rrjetit të kanalizimit: në fshatin Resinovc në dy lokacione, Kraishtë dy 

lokacione, Blinajë te Xhamia, Lipjan, Gadime, Medvec, Jeta e Re, Bujari etj. 
- Janë menaxhuar projektet e asfaltimit të rrugëve, ujësjellësve, kanalizimit, trotuareve, zgjerimi i 

lumenjve si dhe projektet tjera që kanë qenë të parapara me prioritetet për vitin 2020, 
- Hartimi i paramasave dhe parallogarive sipas kërkesave të drejtorateve në nivel komunal, 

Mbikqyrja e kontratave kornizë: 

- Kontrata për shenjëzim horizontal dhe vertikal ku është bërë shenjëzimi horizontal dhe vertikal 
në rrugët e qytetit të Lipjanit. 

- Kontratat sipas loteve të ndara për pastrimin e borës në qytet dhe në fshatra 
- Kontrata për pastrimin veror të rrugëve dhe trotuareve gjatë sezonit veror. 
- Kontratata për mirëmbajtjen e tregjeve  
- Konrata  për mirëmbajtjen e parqeve, parkingjeve dhe hapësirave tjera publike në qytetin e 

Lipjanit, 
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- Zhavorimi i rrugëve të kategorisë së IV në Komunën e Lipjanit 
- Mirëmbajtja e rrugëve të asfaltuara  në Komunën e Lipjanit 
- Mirëmabjtja e varrezave në Komunën e Lipjanit 
- Mirëmbajtja e lumenjëve në Komunën e Lipjanit 
- Mirëmbajtja e shtigjeve të ecjes dhe shtigjeve të bicikletave  
- Instalimi i FREE WI-FI në qytetin e Lipjanit 

Aktivitetet në ndriçimin publik 

Në rrjetin e ndriçimit publik është intervenuar në eliminimin e prishjeve dhe ndërrimin e poqave ne rrugët 

e qytetit të Lipjanit dhe të fshatrave ku shtrihet rrjeti i ndriçimit publik.  Është intervenuar në elemiminin 

e prishjes në Gadime të Epërme te xhamia, është salduar shtylla e aksidentuar në parkun te shtëpia e 

kulturës si dhe vazhdim i kabllos së këputur në rrugën “Fehmi Lladrovci”, ndërrim i senzorit në fshatin 

Sllovi. Është bërë dislokimi i rrjetit të ndriçimit publik në fshatin Ribar i Vogël pasi KEDS-i ka ndërruar 

shtyllat si dhe është intervenuar në eleminimin e prishjes në ormanin te xhamia në Lipjan. Në Janjeve janë 

ndërruar poqat e djegur me kabëll përjellse, në Ribar janë ndërruar poqat dhe eleminuar prishjet 

gjithashtu edhe në Gllogovc, Banullë.  

Janë rregulluar ormanat e dëmtuar në kompleksin sportiv si dhe janë ndërruar ledat, trafot e djegura në 

fshatin Gadime e Ep. dhe Gadime e Ultë, eleminimi i prishjeve në fshatrat Sllovi, Babush, Gadime e Epërme 

ku është bërë ndërrimi i senzoreve, siguresave dhe poqave të djegur. 

Është bërë zgjerim i rrjetit të ndriçimit publik në fshatin Grackë e Vogël ku janë vendosur 17 trupa led me 

kabëll dhe elemente tjera përcjellëse, në fshatin Mevdec 3 trupa led me kabëll dhe elemente tjera 

përcjellëse,   si dhe është bërë një kontroll gjenerale e rrjetit të ndriçimit publik në qytet dhe në fshatra.  

Aktivitetet e veçanta 

Në periudhën kohore të raportimit po listojmë aktivitetet më të rëndësishme të DSHP-së: 

 Është përgaditur dhe është dorëzuar në MAPL aplikacioni për programin IPA për qasje për persona 
me lëvizje të kufizuar në objektet publike në nivel lokal. 

 Kërkesë Hekurudhave të Kosovës për shpronësim të pronës së hekurudhës për implementimin e 
projektit të asfaltimit të rrugëve “Qamil Olluri” dhe Bejtush Gërbeshi”. 

 Kërkesë Agjensionit pyjor të Kosovës për marrje të pëlqimit për realizimin e projektit të asfaltimit 
të rrugës Sllovi – Akllap. 

 Janë mbajtur takime me Asociacionin e Komunave dhe Giz-in në fushën e menaxhimit të 
mbeturinave. 

 Takim me përfaqësues të Ministrisë së Mjedisit, Ministrisë së Infrastrukturës dhe takime me me 
përfaqësues të Ministrisë së Industrisë për projektet me  bashkëfinancim. 

 Takim me GIZ-in për prezantimin e skemës së granteve – Mjedisi i pastër. 

 Vizita në teren së bashku me ekipin dhe GIZ-in për identifikim dhe inçizimin e deponive ilegale të 
mbeturinave. 

Aktivitetet e zhvilluara në sektorin e trafikut 

Në lëmin e transportit rrugor të udhëtarëve me autobus, DSHP-ja sipas ndarjes së orareve dhe Planit të 

transportit të udhëtimit për transportin e udhëtarëve me autobus janë duke operuar 13 operatorët   
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transportues të udhëtarëve me autobus, ku janë të përfshira 57 fshatra me 194 vend ndalje për marrje 

dhe zbritje të udhëtarëve. 

Numri i përgjithshëm i operatorëve të transportit publik të licencuar që kanë operuar gjatë vitit 2020 është 

gjithsej 13 kompani. 

Numri i auto taxi-ve të licencuar që kanë opereuar në vitin 2020 në territorin e Komunës së Lipjanit është 

80, ndërsa në Aeroportin  Ndërkombëtar “Adem Jashari” gjithsej janë 100, ku 31 prej tyre janë nga 

Komuna e Fushë Kosovës sipas Marrëveshjes së dy komunave. 

Vendparkingjet për autotaksi janë 8 lokacione dhe Aeroporti Ndërkombëtar “Adem Jashari”. Ndërsa 

parkingje në hapësira publike në shirita rrugor, parkingje të bizneseve, shkollave etj., janë 57 me kapacitet 

rreth 2176 automjete. Në kuadër të këtyre vendparkingjeve, 8 vende janë të rezervuara për persona me 

aftësi të kufizuara, si dhe 23 vende në hapsira tjera të rezervuara për këtë kategori.  

STATISTIKATNë vazhdim janë të paraqitura në formë tabelare aktivitet e përgjithshme dhe të veçanta të 

DSHP-së gjatë vitit 2020 

Pasqyra e lëndëve të pranuara dhe të zgjidhura gjatë vitit 2020 

Nr. i kërkesave të 
pranuara 

Të zgjidhura Të hedhura poshtë Në kompetencë Në procedure 

580 558  21 1 

Aktivitetet e DSHP-së zhvillohen sipas planit dinamik të punëve, mirëpo për tu njoftuar me problemet dhe 

nevojat e qytetarëve janë realizuar takime të ndryshme me qytetarë. Për të nxjerrë donacione të jashtme, 

nga DSHP-ja, janë dërguar kërkesa dhe projekte ideore të ndryshme Institucioneve qeveritare dhe 

organizatave të ndryshme joqeveritare.  

                                    Aktivitetet e DSHP-së janë paraqitur në tabelën e mëposhtme. 

 
 

Pasqyra e aktiviteteve të DSHP-së 
 

Nr Lloji i aktivitetit Nr. i aktiviteteve 

1 Kërkesa dhe njoftime të ndryshme organeve brenda komunës dhe 
institucioneve tjera 

490 

2 Takime me organizata të huaja 8 

3 Takime zyrtare me  Ministrinë e Infrastrukturës 6 

4 Vizita në terren  1100 

5 Pjesëmarrja në konferenca dhe trajnime të ndryshme 9 

6 Pjesëmarrja në hapjen dhe vlerësimin e tenderëve  70 
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Në sektorin për menaxhimin e projekteve gjatë periudhës një vjeçare janë zhvilluar aktivitete të ndryshme 

si: menaxhimi i projekteve, vizita pune në teren, paramasë dhe parallogari sipas kërkesave të drejtorive 

dhe komuniteteve, vërtetim për shtëpi të djegur, të cilat janë paraqitur më poshtë. 

Pasqyra e aktiviteteve të Sektorit për P.H.M.P 

Nr Lloji i aktivitetit Nr. i 
aktiviteteve 

1. Menaxhimi i projekteve 88 

2. Paramasa dhe parallogarit 97 

3. Vërtetime për shtëpi të djegura 1 

 Vizita pune në teren ( vlerësim situate ) 1055 

5. Projektet që nuk kanë përfunduar në vitin 2020 dhe vazhdojnë për 2021 20 

6. Gjithësej:  

Investimet kapitale, të cilat janë menaxhuar nga DSHP gjatë vitit 2020 

 

NR Emri i projektit 
Gjatësia m’ 
Sip.m2 

1 Ndërtimi i palestrës së re në Lipjan / 

2 Ndërtimi i objektit të ri të adminisratës komunale, / 

3 Ndërtimi i shtratit të lumit në Janjevë dhe  kyçjet e rrjetit të kanalizimit 3,678.65m’ 

4 Ndërtimi i shtratit të lumit në  Konjuh faza II 280 m’ 

5 Mirëmbajtja dhe rehabilitimi i  rrjeteve të kanalizimit në qytet dhe në fshatra / 

6 Zgjerimi i rrjetit të kanalizimit në qytetin e Lipjanit 3,810.0m’ 

7 Ndërtimi i sallës së sportit në fshatin Kraishtë faza e I 800 m² 

8 Rikonstruimi i trotuareve dhe instalimi i ndriçimit publik në Gllogoc 6150 

9 Ndërtimi i shtigjeve të ecjes dhe shtigjet e biciklistave në Lipjan 480 m’ 

10 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Gllogovc 972.60m' 

11 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Qallapek 656m’ 

12 Asfaltim i  rrugicave në fshatin Dobrajë e Madhe 1446.88 m’ 

13 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Poturovc  1108.1 m’ 

14 Asfaltimi i rrugëve  Ribar i Madh 1442 m’ 

15 Asfaltim i rrugëve Gadime e Ulët 5171 m’ 

 Asfaltimi i rrugëve në Gadime të Epërme 4550 m’ 

16 Ndërtimi i poligonit sportiv në fshatin Dobrajë e Madhe 2100 m m² 

17 Asfaltim i  rrugicave në fshatin Vrellë e Magurës 1343.85 

18 Realizimi i kyçjeve individuale dhe komerciale për fshatrat: Dobrajë e Madhe Llugë dhe Gllanicë / 

19 Asfaltimi i  rrugicave në fshatin Banullë 1344.58 

20 Rregullimi  i  rrugicave me kubëza në fshatin  Janjevë 920 m’ 

21 Asfaltim i  rrugicave në fshatin Grackë e Vjetër 2172m’ 

22 Asfaltim i  rrugicave në fshatin Baicë 1636 m’ 

23 Asfaltimi i rrugëve në Vrellë të Gadimes 710 m’ 

24 Zgjerimi i rrjetit të kanalizmit në Llugaxhi faza II 3,424.0m’ 

25 Ndërtimi i kroit në Kraishtë  400.0m² 

26 Ndërtimi i kanalizimit në Rubovc të Vogël deri te lumi Sitnica 2,000.0m' 

27 Ndërtimi i trotuareve me ndriçim publik në Dobrajë e M. 6500 m’ 

28 Asfaltimi i rrugëve në Topliqan 1159.62 m’ 

29 Rregullimi i infrastrukturës në oborret e shkollave  1506 m² 

30 Ndërtimi i trotuareve me ndriçim publik në Smallushë 585 m’ 
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31 Ndërtimi i trotuareve me ndriçim publik në Topliqan dhe Grackë e Vogël 2500 m’ 

32 Ndërtimi i shtratit të lumit Janjevka në Lipjan  870.0m’ 

33 Asfaltimi i rrugëve në Kraishtë 1343.62 m’ 

34 Asfaltimi i rrugëve në Bujan 1537 m’ 

35 Ndërtmi i trotuareve në Babush 900m’ 

36 Ndërtimi i 5 fushave të vogla sportive: Teqe, Qallapek, Kojskë, Jeta e Re dhe Gllanicë / 

37 Ndërtimi i sallës së sporteve në Kraishtë faza e II 800 m² 

38 Asaltimi i rrugës rreth hekurudhës, Enver Olluri dhe Bejtush Gërbeshi 1550 m’ 

39 Asfaltimi i rrugicave në Bujari 485m’ 

40 Rregullimi i pjerrinave në qytetin e Lipjanit / 

41 Asfaltmi i rrugës Torinë –Gllanicë 800 m’ 

42 Asfaltimi i rrugëve në Akllap 1200m’ 

43 Asfaltimi i rrugës Marie Shllaku nga tranziti në Lipjan deri te lumi Janjevka 806m’ 

44 Ndërtimi i trotuareve me ndriçim publik në Sllovi 1017 m’ 

45 Promovimi i qeverisjes së mirë – ndriçimi publik në Medvec 2700 m’ 

46 
Hapja e 5 puseve për furnizim me ujë të pijshëm të burimeve nëntoksore në lokacionet ekzistuese 
NJOU Lipjan 

/ 

47 Riparimi AMF-së Dobrajë e Madhe  / 

48 Rregullimi i stadiumeve në Dobrajë të Madhe dhe Magurë faza II / 

49 Asfaltimi i rrugëve në Krojmir 2299 m’ 

50 Asfaltimi i rrugëve në  Llugë 1447.41 m’ 

51 Renovimi i AMF-së Babush / 

52 Renovimi dhe instalimi i nxemjeve në AMF dhe QMF / 

53 Asfaltimi i rrugicave në Jeta e Re 893.01 m’ 

54 Asfaltimi i rrugëve në qytetin e Lipjanit 1807 m’ 

55 Ndriçimi publik në Medvec dhe Vrellë e Magurës 3900+470 

56 Asfaltimi i rrugës Llugë-Radevë 3440 m’ 

57 Asfaltimi i rrugëve Marevc-Gllavicë 1151 m’ 

58 Asfaltimi i rrugës Sllovi- Akllap 
 

2600 m’ 

59 Asfaltimi i rrrugës së Shkupit dhe rrugës së Lumit në Gadime të Ultë 3,403.57m’ 

60 Ndërtimi i rrjetit të ndriçimit publik për gjatë rrugës Lipjan - Magurë 19380 

61 Vazhdimi i ndërtimit të lumit në Dobrajë të Madhe 350 m’ 

62 Asfaltimi i rrugës transit lagja Akllapit që lidhet me rrugën rajonale Lipjan - Janjevë 1,575.0m’ 

63 Asfaltimi i rrugës Sadik Shala 900 m’ 

64 Ndërtimi i stadiumit të qytetit në Lipjan Faza e II 8000 m² 

65 Ndërtimi i poligonit sportive në Gjimnazin Ulpiana në Lipjan  2100 m² 

66 Rehabilitimi i ujësjellsit në Krojmir / 

67 Rikonstruimi i ndriçimit publik në qytetin e Lipjanit 
 

4350m’ 

68 Rregullimi i kalldajave dhe rregullimi nxemjeve qendrore në shkollat: Gadime e Ultë, Shalë,Poturovc / 

69 Ndërtimi i fushës ndihmëse të futbollit në Dobrajë të Madhe 5,000.0m² 

70 Ndërtimi i shkollës së Mesme në Gadime të Epërme / 

71 Furnizimi me energji elekrike në rrugën Marie Shllaku / 

72 Zhvendosja e gypit dhe funksionalizimi i rrjetit të kanalizimit në fshatin Breg i Zi 600.0m’ 

73 Furnizimi dhe montimi i shenjave të trafikut me ndriçim (Led) / 

74 
Asfaltimi i rrugicave: Elmi Hasani Gllogovc, Asdreni, Tomori I dhe Tomori 2 Qallapek, Banullë faza III 
dhe Janjevë Faza e III 

1700 m’ 

75 Asfaltimi i rrugicave në Resinovc 1150 m’ 
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76 Mirëmbajtja investive e ndriçimit publik në qytet dhe në fshatra / 

77 Mirëmbajtja e lumenjëve në Komunën e Lipjanit / 

78 Furnizimi dhe mbjellja e drunjëve dekorativ në qytet dhe fshatra / 

79 Mirëmbajtja e varrezave në Komunën e Lipjanit  / 

80 Mirëmbajtja e Infrastrukturës,  rrugëve të asfaltuara  dhe trotuareve në Komunën e Lipjanit / 

81 Hapja e lumenjëve në Komunën e Lipjanit  10,000.0m’ 

82 Zhavorimi i rrugëve të kategorisë së IV në Komunën e Lipjanit  3,000.0m’ 

83 Asfaltimi i rrugicave në Shalë 1995 m’ 

84 Rregullimi i rrjetit sekondar të kanalizimit në fshatin Medvec 80m’ 

85 Zgjerimi i rrjetit të kanalizimit në qytetin e Lipjanit dhe fshatra -kontratë dy vjeçare 3,000.0m’ 

86 Rregullimi i infastrukturës në oborrin e QKMF-Lipjan / 

87 
Ndërtimi i shtigjeve të ecjes rreth shtratit të lumit Sitnica 
Faza II 

/ 

88 Promovimi i qeverisjes së mirë –renovimi i shtëpisë së pensionistëve Janjevë / 

DISKUTIME PUBLIKE (Takime me qytetarë) 

DSHP-ja gjatë vitit 2020 ka mbajtur takime të ndryshme me qytetarë, që kanë paraqitur kërkesat 

individuale, grupore nga përfaqësuesit e vendbanimeve të caktuara: 

- Janë mbajtur takime me asociacionin e komunave dhe GIZ-in për fushën e menaxhimit të 
mbeturinave, 

- Diskutim publik për prezantimin e projekt Rregullores për menaxhimin e mbeturinave, 

SFIDAT 

- Buxheti jo i mjaftueshëm për investime kapitale, sidomos për mirëmbajtje, 
- Mungesa e inçizimeve digjitale të rrjetit rrugor, ujësjellësit dhe kanalizimit, 

 
DREJTORATI I PROKURIMIT 

 
PËRMBLEDHJE  E PERGJITHSHME E RAPORTIMIT 
 
Drejtoria e Prokurimit, fushëveprimin e vet, e bazon ne Ligjin e Prokurimit Publik të Republikës së Kosoves, 
me numër Nr.04/L-042 për Prokurimin Publik i ndryshuar dhe i plotësuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin Nr. 
05/L-068  dhe Ligjin Nr. 05/L-092 të  legjistlacionit sekondar, të cilin e nxjerr KRPP (Komisioni Rregullativ i 
Prokurimit Publik), Rregulloret, aktet dhe vendimet tjera të aprovuara nga Agjencioni Qendror i Prokurimit 
Publik ( AQP), si dhe vendimeve dhe akteve tjera të organeve Komunale,  njëkohësisht duke rrespektuar 
edhe ligjet tjera bazike të Republikes së Kosovës. Këto ligje, vendosin rregulla të hollësishme për të 
siguruar zbatimin adekuat të LPP-së nga autoritetet kontraktuese si dhe rregulla për përdorimin dhe 
ekzekutimin e secilës nga procedurat e përcaktuara në nenet 33-37 të LPP-së me kusht që, këto rregulla 
të jenë në përputhje me kërkesat dhe parimet e përcaktuara nga LPP. 
Drejtoria i Prokurimit Publik për çdo vit kalendarik, përgatitë dhe dorëzonë tek Kryetari i Komunës  
raportin vjetor që analizon aktivitetet e prokurimit publik të Komunës së Lipjanit për atë vit kalendarik. 
Drejtoria e Prokurimit, ka një shkallë të lartë të përgjegjësisë për të siguruar mënyrën më efikase, më 
transparente dhe më të drejtë të shfrytëzimit të fondeve publike dhe burimeve publike  dhe menaxhimit 
sa më të mirë të fondeve pulike. 
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Në këtë Raport, janë të përfshira të gjitha aktivitetet e prokurimit që Autoriteti Kontraktues – Komuna e 
Lipjanit ka  zhvilluar gjatë kësaj periudhe dymbëdhjetmujore, për t’gjitha kategoritë e shpenzimeve, për 
mallra, shërbime dhe punë. 
 
PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 
 
Gjatë kësaj periudhe raportuese, shenojmë këto aktivitete të Prokurimit:   

• Zhvillimi i procedurave të prokurimit nga kërkesat e njësive kërkuese, 

• Ankande Publike 

• Hapje dhe vlerësim të tenderëve dhe Ankandeve Publike 

• Kërkesa për referencë nga OE për punët e kryera.    

• Në AQP, kem dërguar Planin e Prokurimit për Vitin Fiskal 2020, 

• Në KRPP, kem dërguar Raportin Vjetor të Kontratave të nënshkruara Publike për Vitin 2019  

• Kem zhvilluar procedura të prokurimit me negocim për parandalimin e përhapjes së pandemisë me   

koronavirusin Covid – 19: 

1. “Dezinsektimi, Derratizimi dhe Dezinfektimi (DDD) i hapësirave të brendshme, të objektit të 
Komunës, zyreve të vendit, shkollave, Qerdhes së fëmijëve, QKMF-së (QMF-ve dhe AMF-ve), 
ndërtesa kolektive në Magure, shtëpisë së komuniteteve, QPS-së dhe Xhamitë e Komunes se 
Lipjanit”. 

2. Llot 1:   Furnizimi me artikuj ushqimor  dhe material  higjenik  

3. Llot 2:   Furnizimi me miell gruri 
 
 
Aktivitetet e Prokurimit për punë 

Nr Lënda e prokurimit Nënshkrimimi i 
Kontratës 

1 Hapja dhe pastrami i lumenjëve në Komunën e lipjanit 12.11.2020 

2 Ndërtimi i aneks objektit për aktivitete në shtëpinë me bazë në komunitet-Ritenderim 09.12.2020 

3 Rikonstruimi i ndriqimit publik ne qytetin e Lipjanit - Ritender 13.11.2020 

4 Ndertimi i shkollës së Mesme në Gadime të Epërme 19.11.2020 

5 Ndërtimi i poligonit sportiv te shkolla e mesme-Lipjan 12.11.2020 

6 Rregullimi i infrastruktures (rrethojave, parkingjeve ne shkolla) 28.12.2020 

7 Rregullimi i infrastrukturës në oborrin e QKMF-së 25.11.2020 

8 Asfaltimi i rrugicave  “Elmi Hasani”- Gllogovc, rrugica Asdreni, Tomori 1 dhe Tomori 2 - 
Qallapek, rrugicat ne Banulle- fazaIII-të, rrugicat ne Janjeve- faza III-të 

05.11.2020 

9 Zhavorimi i rrugëve të kategorisë së katërt në Komunën e Lipjanit 04.11.2020 

10 Asfaltimi i rrugëve Marevc-Gllavicë(Maja e Gerbeshit, Adem Gllavica) 28.10.2020 

11 Ndërtimi i fushës ndihmëse të futbollit në Dobrajë të Madhe 08.10.2020 

12 Ndërtimi i rrjetit të ndriqimit publik përgjat rrugës Lipjan-Magure dhe fshatrat Hallaq i Vogël, 
Rufc i Ri, Rufc i Vjeter, Torinë, Poturovc, Qylagë, Magure  

09.10.2020 

13 Vazhdimi i ndërtimit te lumit në Dobrajë 16.10.2020 

14 Ndërtimi i stadiumit të Qytetit në Lipjan Faza II  06.11.2020 

15 Asfaltimi i rrugës tranzit lagja e  Konjuhit deri te rruga regjionale Lipjan - Janjevë 14.10.2020 

16 Ndërtimi i rrugëve në Lipjan (Anton Qeta, Avdi Avdiu, Mbretëresha Teutë, Rrugicat që lidhen 
me rrugën Malet e Sharrit) 

14.09.2020 

17 Asfaltimi i rrugës së Shkupit dhe rrugës së Lumit në Gadime të Ulët 13.10.2020 
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18 Ndërtimi i shkollës fillore në Lipjan-Ritenderim OSHP 

19 Asfaltimi i rrugës Llugë-Radevë 14.10.2020 

20 Asfaltimi i rrugës Sadik Shala në Lipjan 06.10.2020 

21 Asfaltimi i rrugës Sllovi-Akllap 08.10.2020 

22 Hapja e 5 (Pese) puseve per furnizim me ujë të pijshëm të burimeve nëntoksore në 
lokacionet ekzistuese NJOU Lipjan 

28.08.2020 

23 Llot 1:  Renovimi i shtëpisë së pensionistëve në Janjevë,  12.08.2020 

 Llot 2:  Ndriçimi publik në fshatin Medvec-Ritenderim;  12.08.2020 

24 Asfaltimi i rrugicave në Rusinovc 10.08.2020 

25 Asfaltimi i rrugeve në Shalë 29.07.2020 

26 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Jeta e Re (Ahmet Delia, Rexhep Stublla) etj, ritenderim 29.07.2020 

27 Asfaltimi i rrugicave ne Bujari 23.07.2020 

28 Rregullimi i stadiumeve në Dobrajë të Madhe dhe Magure - Faza II 31.08.2020 

29 Ndërtimi i trotuareve me ndriqim publik në Sllovi 22.07.2020 

30 Ndërtimi i salles sportive në fshatin Kraishtë faza e dytë 23.07.2020 

31 Trotuaret me ndriqim Publik ne Topliqan dhe Grackë e Vogel 17.07.2020 

32 Ndërtimi i shtratit të Lumit Janjevka  22.07.2020 

33 Ndërtimi i pjerrinave adekuate për personat me nevoja të veçanta në objekte. 24.06.2020 

34 Asfaltimi i rrugës   Marie Shllaku   nga Tranziti në Lipjan deri te Lumi Janjevka 26.08.2020 

35 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Akllap (Hamdi Gashi, Bahti Krasniqi, Musli Gashi etj) 10.07.2020 

36 Ndërtimi i trotuareve ne Babush 17.07.2020 

37 Ndërtimi i kroit në fshatin Kraishtë 30.06.2020 

38  Rregullimi i infrastrukturës së jashtme në oborret e Institucioneve  edukativo arsimore 
Lipjan 

08.07.2020 

39 Ndërtimi i shtigjeve të ecjes rreth shtratit të lumit Sitnica 25.11.2020 

40 Ndërtimi i fushave të vogla sportive në Fshatrat, Teqe, Kojskë, Gllanicë, Jeta e Re, Qallapek 08.07.2020 

41 Ndriqimi publik ne Medvec dhe Vrell te Magures 22.09.2020 

42 Ndertimi i trotuarit me ndriqim publik ne Smallushe 08.07.2020 

43 Ndertimi i trotuarve me ndriqim publik në fshatin Dorbajë e Madhe - Kontrate dy vjeçare 07.07.2020 

44 Zgjerimi i kanalizimit ne Llugaxhi Faza II 22.06.2020 

45 Ndertimi i Kanalizimit ne fshatin Rubovc i Vogel deri te lumi Sitnica 25.06.2020 

46 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Kraishtë (Sylejman Maliqi, Mahallat, Dëshmori i Janarit, 
Rexhep Ballabani, 11-Marsi.) 

29.06.2020 

47 Asfaltimi i rrugicave në fshatin Bujan 19.06.2020 

48 Asfaltimi i rrugicave në Baicë -Projekt dy vjeçar 19.06.2020 

49 Asfaltimi i rrugëve në Topliqan (Islam Elshani, Kamer Sylejmani dhe rruga Mbretëria 
Dardane) 

19.06.2020 

50 Zgjerimi i rrjetit të kanalizimit në Qytetin e Lipjanit dhe fshatra - kontratë dy vjeçare 17.06.2020 

51 Asfaltimi i rrugicave në fshatin Poturovc 15.06.2020 

52 Ndërtimi i shtratit të lumit në fshatin Konjuh - faza e II-të 17.06.2020 

53 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Gadime e Ulët (rruga “Mirdita”, “Rexhep Hashani", Martiret, 
“Shefki Maholli”, “Gonxhe Bojaxhiu”, “Shefradin Tasholli”, “Ilirida, “Ibush Tasholli”, “Nëna 
Terezë”-kontrat dy vjeçare 

11.06.2020 

54 Ndërtimi i rrugicave në fshatin Dobrajë e Madhe 09.06.2020 

55 Asfaltimi i rrugëve në Ribar të Madh (Vehbi Kozhani, Ajet Kozhani, Rrahim Hoti, Beqir 
Duriqi, Agim Bllaca, Hamdi Hoti) 

09.06.2020 

56 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Gadime e Epërme (rr. Zeqir Behluli,   Qamëria,   Shefki Ajeti, 
Vëllezërit Limani, rruga mes dy rrugëve Ekzodi 99 etj., projekt dyvjeqar. 

15.06.2020 

57 Asfaltimi i rrugëve Vrellë e Gadimes (rruga Gjakova) 09.06.2020 

58 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Lluga 14.08.2020 

59 Asfaltimi i rrugës Gllanicë-Torinë 08.06.2020 
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60 Ndërtimi i poligonit sportiv në fsh. Dobrajë e Madhe 11.06.2020 

61 Asfaltimi i rrugicave në Grackë të Vjeter-Kontrate dy Vjeqare 16.06.2020 

62 Asfaltimi i rrugicave në Vrellë të Magures 17.06.2020 

63 Ndërtimi i rrugicave me kubëza në Janjevë Rr.(Bajram Gajtani, Dardania, Pjeter Mazreku, 
Dubrovniku, Shkelzen Haradinaj dhe rrugica tjera) 

10.06.2020 

64 Asfaltimi i rrugeve në Krojmir (Rr.Aferdita Qeriqi, dhe Rr. e Shpetimit) - Kontrate dy Vjeçare 23.06.2020 

65 Asfaltimi i rrugicave në fshatin Qallapek 09.06.2020 

66 Asfaltimi i rrugicave në fshatin Gllogoc 08.06.2020 

67 Asfaltimi i rrugëve në fshatin Banullë (Lagjja Ibrahimi, Lagjëja Hajrullahu, dhe Livadhet e 
Banullës 

10.06.2020 

68 Renovimi I banjove në shkollën “Shtjefën Gjeçovi” në Janjevë 05.05.2020 

 
Aktivitetet e prokurimit për shërbime  

Nr Lënda e prokurimit 
Nënshkrimi i 

Kontratës 

1 Instalimi i Free WiFi në Qytetin e Lipjanit 04.12.2020 

2 Zhvendosja e gypit dhe funksionalizimi  i rrjetit te kanalizimit ne fshatin Bregu i Zi 24.11.2020 

3 Dekorimi i qytetit të Lipjanit ne rastin e festave te fundvitit 14.12.2020 

4 Organizimi i puntorise per 17 persona per shqyrtimin e hartave zonal te Komunes se Lipjanit 09.11.2020 

5 
Përzgjedhja e kompanise per kryerjen e sherbimeve te demolimit dhe rrenimit te objekteve 
te ndertuara pa leje ndertimi 

30.11.2020 

6 Mirëmbajtja e shtigjeve të ecjes 09.12.2020 

7 
Shërbimet e akomodimit dhe fjetjes se rezidentëve të Shtëpisë së Komunitetit gjatë muajit 
tetor dhe muajit nëntot-dhjetor 

02.11.2020 

8 Instalimi i kamerave në disa Institucione edukative arsimore OSHP 

9 Mirëmbajtja e varrezave në Komunën e Lipjanit 26.11.2020 

10 Mirëmbajtja e infrastrukturës, rrugëve të asfaltuara dhe trotuareve në Komunën e Lipjanit 18.11.2020 

11 
Instalimi i kalldajave dhe rregullimi i nxemjeve qendrore ne shkollat  Gadime e Ulet, Shalë, 
Poturovc 

11.11.2020 

12 Dezinfektimi i hapsirave të brendshme në të gjitha objektet e IEA- Kontratë kornizë 16.12.2020 

13 
Mirëmbajtja dhe rregullimi i sistemit te alarmit publik (kundër thyerjes dhe vjedhjes) në  
Gjimnazin Ulpiana Lipjan -Kontratë tre vjeqare 

03.11.2020 

14 Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit në fshatin Krojmir- ritenderim 22.10.2020 

15 
Instalimi i internetit dhe shërbimet e rregullta mujore  me internet për disa shkolla, ÇEAP   
Çerdhja   dhe shërbimet e internetit për nevoja më specifike për institucionet komunale-
kontratë kornizë 

10.11.2020 

16 Renovimi i AMF në fshatin Babush 28.08.2020 

17 
 

Llot 1: Mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve dhe trotuareve të zonës urbane të qytetit - gjatë 
sezonit dimëror   

22.10.2020 

Llot 2: Mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve rurale gjatë sezonit dimëror pjesa lindore e 
Komunes se Lipjanit.   

22.10.2020 

  Llot 3: Mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve rurale gjatë sezonit dimëror pjesa perendimore  e 
Komunës së Lipjanit  

22.10.2020 

18 Renovimi i objektit dhe instalimi i nxemjeve në AMF Dobrajë 17.08.2020 

19 Renovimi i QMF-së në Janjevë 07.09.2020 

20 
 

Lot 1: Transporti i nxansave ne relacionin Breg i Zi –  shk. Fill.“Nezë Bujani”- Bujan  07.09.2020 

Lot 2: Transporti i nxansave ne relacionin Zllakuqan-shk.fill.” Kadri Beba”- Ribar i Madh  29.09.2020 

21 Renovimi dhe instalimi i nxemjeve ne AMF dhe QMF 14.09.2020 
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22 Rregullimi i kalldasë ne Qendren Kryesore te Mjekësisë Familjare 17.07.2020 

23 Riparimi i kulmit të qerdhes në Lipjan 15.06.2020 

24 Mirmbajtja dhe pastrimi i rrugëve gjatë sezonit verorë në qytetin e Lipjanit 24.06.2020 

25 
Dezinsektimi, Derratizimi dhe Dezinfektimi (DDD) i hapësirave të brendshme të objektit te 
Komunës dhe zyreve të vendit, shkollave, çerdhes, QKMF-së (QMF, AMF, ndërtesa kolektive në 
Magure), shtëpisë së komuniteteve, QPS-së dhe Xhamite e Kom. se Lipjanit. 

25.03.2020 

26 Mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve rurale gjatë sezonit dimëror pjesa lindore Llot 2 24.01.2020 

 

Aktivitetet e Prokurimit për furnizime 

Nr Lënda e prokurimit 
Nënshkrimi i 

Kontratës 

1 Furnizimi me energji elektrike i ndriqimit publik- rruga Marie Shllaku 11.12.2020 

2 Furnizimi me kompjuter dhe lap-top për Institucuonet e Komunës së Lipjanit 17.12.2020 

3 Furnizimi me shtretër elektrik spitalor për QKMF-në në Lipjan 11.12.2020 

4 Furnizimi me pem dhe perime  04.12.2020 

5 Furnizimi dhe montimi i roletave të jashtme për shtëpinë e komuniteteve-Lipjan 09.12.2020 

6 Furnizim me material zyrtar për nxënësit në komunitet 01.12.2020 

7 Furnizimi me gjenerator për disa shkolla dhe QEAP Qerdhja-Lipjan 03.12.2020 

8 Furnizimi i disa shkollave me perde shiritore 19.11.2020 

9 Furnizimi me paisje për masa mbrojtëse personale për personel në QKMF 13.11.2020 

10 Furnizimi me inventar për QKMF 19.11.2020 

11 
Furnizimi me pako ushqimore dhe materjal higjenik  per familjet në nevojë për menaxhimin e 
situates Emergjente nga Pandemia Covid-19  

18.11.2020 

12 
Furnizimi me material për mirëmbajtje të Qendres Kryesore të Mjeksisë Familjare ( QKMF)  në 
Lipjan 

20.11.2020 

13 Furnizimi me pelet për shkollat, QKMF-në dhe DKRS-në-Kontratë kornizë OSHP 

14 Furnizimi me perde shiritore për QKMF 10.11.2020 

15 Furnizimi me dyer nga druri për QKMF 30.10.2020 

16 Furnizimi me paisje të TI (Lap-Top) për shkolla 21.10.2020 

17 Furnizimi me antifriz per nxemje qendrore per IEA Lipjan-Ritenderim 05.11.2020 

18 Furnizimi dhe montimi i shenjave të trafikut me ndriqim led 03.11.2020 

19 

Llot 1 - Furnizimi i Institucioneve Edukativo Arsimore me fshesa elektrike dhe pompa zhytëse,    09.12.2020 

Llot 2- Furnizimime Institucioneve edukativo Arsimore, QKMF-së me klima dhe televizor,  09.12.2020 

20 Furnizimi i disa bibliotekave shkollore me tituj librash të autorëve të ndryshëm 02.12.2020 

21 Furnizimi i disa shkollave me dollap librash per nxenes 19.11.2020 

22 Furnizimi me materia higjienik 18.11.2020 

23 Furnizimi me veshmbathje  per QKMF Lipjan 01.12.2020 

24 Furnizimi i të gjitha shkollave me dru zjarri (Kontratë kornizë) OSHP 

25 Furnizimi i IEA  me rekuizita sportive 13.11.2020 

26 Furnizimi me shporta për mbeturina  OSHP 

27 Furnizimi me motokultivator për përfituesit e subvencioneve -faza  II 06.11.2020 

28 Furnizimi me projektor dhe perde elektrike per projektor 02.12.2020 

29 Furnizimi dhe montimi i serrave- faza II-të 04.11.2020 

30 Furnizimi  dhe mbjellja e drunjeve dekorativ në qytet dhe fshatra 09.12.2020 
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31 
Furnizimi me dezinfektues 500ml (me bazë alkooli me efekt antibakterial 99.9%) dhe furnizimi 
me maska shumë përdorimshe për të gjitha Institucionet Edukativo-Arsimore. 

OSHP 

32 
Furnizimi i ÇEAP   Çerdhja -Lipjan me paisje të ndryshme - enë kuzhine dhe makinë për larjen dhe 
tharjen e rrobave 

06.10.2020 

33 Blerja e aparaturave për QKMF-Lipjan 16.12.2020 

34 Furnizim me shtroja dhe mbuloja per QEAP  Qerdhe  -Lipjan 06.10.2020 

35 Furnizimi i disa shkollave me paisje-kositëse bari me derivate-Ritenderim 23.09.2020 

36 Furnizmi dhe montimi i paisjeve të kuzhinës në QEAP   Qerdhe   Lipjan 23.09.2020 

37 
Lot 1: Furnizimi me ndihma per familjet në nevojë dhe nevojave tjera për menaxhimin e situates 
Emergjente nga Pandemia Covid-19  
Lot 2: Furnizimi me Artikuj ushqimor dhe Material Higjenik 

03.09.2020 

38 Furnizimi me reagensa për numëruesin hematologjik Mindary BC-30s për QKMF në Lipjan 17.09.2020 

39 
Llot 1: Furnizimi i shkolles Ismail Luma - Lipjan me instrumente muzikore,  18.08.2020 

Llot 2: Furnizimi me kompjuter i kabineteve te informatikes ne disa shkolla fillore  19.08.2020 

40 Furnizimi me motokultivator për përfituesit e subvencioneve 11.08.2020 

41 
Blerja e inventarit për SHFMU  “Haradin Bajrami” - Magurë, “Drita”- Rubofc dhe Qerdhen – 
Lipjan 

03.08.2020 

42 Furnizimi me tepiha,perde shiritore,rollne per Qerdhen e femijeve dhe shkolla 11.08.2020 

43 Furnizimi dhe montimi i serrave 24.07.2020 

44 

Furnizimi me ndihma per familjet në Nevojë dhe   nevojave tjera për menaxhimin e situates Emergjente nga Pandemia 
Covid-19 

Llot 1: Furnizimi me Artikuj ushqimor dhe Material Higjenik, 24.05.2020 

Llot 2: Furnizimi me Miell,  24.05.2020 

Llot 3: Furnizimi me paisje mbrojtese ndaj Covid 19. 24.05.2020 

45 Furnizimi me kabine per dezinfektim dhe mirembajtja e saj per 3 muaj 27.04.2020 

46 Furnizimi me barna dhe material medicinal për nevojat e QKMF-së dhe shtëpisë së komuniteteve 14.04.2020 

47 
Lot 1: Furnizimi me artikuj ushqimor dhe material higjenik  02.04.2020 

Lot 2: Furnizim me mille gruri 02.04.2020 

48 Furnizimi me mallra të cilat janë të nevojshme për mbjelljet pranverë-vjeshtë 03.03.2020 

 
Njoftim për Konkurs të projektimit 

 

Nr Lloji i dokumentit 
Nënshkrimi i 

Kontratës 

1 
Ndërtimi i tre shtatoreve, Xhavit Kozhani, Haradin Bajrami, Ruzhdi Shabani dhe ndertimi i 
pllakes perkujtimore në Sllovi 

10.12.2020 

 
Ankande Publike 

1. Shitja e gjedheve dhe aseteve jashtë përdorimit  përmes ofertave publike të (5 Llote) mbyllura, 
2. Shitja e masës drunore të pa prera- të cilat gjendën në vendin e quajtur Lugu i Kukës në Gadime,  
3. Shitja e prodhimeve bimore ( grurë), pronë e ekonomisë së shkollës Profesionale Adem Gllavica” Lipjan   
4. Shitja e bagëtive (1 dele dhe 3 gjedhe) të ekonomisë së shkollës Profesionale Adem Gllavica” Lipjan, në 4 

llote  
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STATISTIKAT 

 

1 Aktivitete të Prokurimit për punë 68 

2 Aktivitete të Prokurimit për shërbime 26 

3 Aktivitete të Prokurimit për furnizime 48 

4 Konkurs të Projektimit 1 

5 Ankand Publik 4 

 
Sfidat 
Sfidat kanë qenë të natyrave të ndryshme: 

• Vonesat shpalljes së Aktiviteteve të Prokurimit për shkak të mos miratimit me kohë të buxhetit nga 

Parlamenti i Republikës së Kosovës, 

• Për shkak të përhapjes së pandemisë me koronavirusin Covid 19, Drejtoria e Prokurimit ka punuar me 

staf të reduktuar 

• Ankesat e OE për rishqyrtimin e vlerësimit të ofertave nga Drejtoria e Prokurimit si dhe tek Organi 

Shqyrtues i Prokurimit (OSHP). 

       

Qështje të tjera 

Një bashkëpunim të ngushtë, Drejtoria e Prokurimit në Lipjan, do ta ketë edhe me AQP-në, për të ofruar 

informata të nevojshme për te, kur AQP-ja në planin e saj ka udhëheqjen e prokurimeve të centralizuara 

për nevoja të autoriteteve kontraktuese të nivelit lokal ose atij qendror, ashtu sikurse është rregulluar me 

dispozitat e nenit 94 dhe 95 të LPP-së.  

Drejtoria e Prokurimit në Lipjan, do të bashkëpunoi ngusht edhe me USAID-in dhe organizatat e caktuara 

jo qeveritare mbi bazën e marrëvehjes së bashkëpunimit e lidhur mes Komunës së Lipjanit dhe USAID-it, 

e cila në focus ka bashkëpunimin, ofrimin e ndihmës dhe monitorimin e aktiviteteve të punës në Komunën 

e Lipjanit, me theks të veçantë trajnimin e stafit për kryerjen me sukses të aktivitetetve të punës, hapje 

tenderëve, vlerësim dhe menaxhim të kontratave dhe punë tjera të nevojshme. 

 
DREJTORATI PËR BUJQËSI DHE PYLLTARI 

 
PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME E RAPORTIMIT 

 

 Përforcimi i shërbimeve këshillimore të organizuara nga MBPZHR. 

 Avancimi i Qendrës informative për Shërbime Këshillimore bujqësore, poashtu në kuadër të 
Sherbimeve Këshillimore janë organizuar trajnime me tema të ndryshme për bujqësi, janë bërë 
edhe analiza kimike në tokat bujqësore. 

 Kemi mbajtur takime me grupe të fermerëve, për të sqaruar procedurat e drejta të aplikimit për 
grante dhe subvencione.  Përveq takimeve me fermer për informatat lidhur me aplikimet për 
subvencione i kemi plasuar edhe në webfaqen zyrtare të komunës.  
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 Për shkak të pandemisë nga Covid 19 dhe pamundësisë që takimet të mbahen me prezencë fizike, 
kemi realizuar takimet online. 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE 

 
Subvencionet Komunale 

Gjatë vitit 2020 janë shpërndarë 291 serra dhe 147 moto kultivator. Po ashtu në bashkëpunim në mes 

komunës dhe IADK-së,  11 fermerëve u janë shpërnda mekanizma bujqësor. 

Me mundësitë buxhetore që kemi pasur i kemi dalur në ndihmë edhe fermerëve  duke bërë kompenzimin 
e dëmeve në sektorin më të prekur (perimikulturës) të shkatuara nga Covid 19 dhe nga kushtet 
atmosferike (vershimet, era dhe breshëri). 
 
Brenda mundësive buxhetore kemi përkahur edhe aplikuesit individual  për dëme në bujqësi. 
 
Takime me organizata: 
 

 Kemi pasur takime me disa Organizata si ajo me IADK, Organizata ,,MËSHQERRA”, IKC, poashtu 

edhe me kompani, në kuadër të ketyre takimeve disa janë realizuar në formen virtuale e disa edhe 

me prezencë fizike. 

 
Memorandum-Bashkëpunimi 
 

 Me marrëveshje për bashkëfinancim në mesë të komunës dhe Grupit Lokal të Veprimit 

(GLV) është realizuar projekti i ndertimit të rrugës fushore me rëndësi për bujqësi, në  fshatin 

Hallaq i Vogël, është realizuar projekti për ndertimin e urës në fashatin Marevc e që ka 

rendësi  për bujqësin e asaj pjese të fashatit, poashtu është mbajtur Panairi Bujqësorë që kishte 

kartakter të promovimit të prodhimeve bujqësore (vendore) dhe artizanate. 

 Nga marrveshja e bashkëpunimit në mes të Komunës dhe  IADK  kemi 10 fermerë përfitues  të  
mekanizmit bujqësorë me vlerë të përgjithshme prej 39.000.00 €, një përfituese të serrës në 
siperfaqe prej 1/ari  me të gjitha elementet përcjellëse, në vlerë prej 1500 € dhe kemi 3 studentë 
të Fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë përfitues të punës praktike me pagesë, në kohëzgjatje 
prej 3 muajve. 

 Nga  bashkëpunimi me IADK-në kemi pasur 3 fermerë perfitues të Bimëve Mjekësore dhe 
Aromatike (BMA), në siperfaqe prej 0.25/ha,  me sistem të ujitjes, serrë tharëse me siperfaqe prej 
80 m², motokultivator me frezë dhe kositëse, në vlerë të përgjithëshme prej 10.000.00 € . 

STATISTIKAT 

Planifikimi i mbjelljeve pranverore 2020  

Planifikimi dhe realizimi i mbjelljeve me kultura  pranverore në Komunen e Lipjanit  për vitin  2020.  
Fushata e të mbjellurave pranverore ka filluar me kohë dhe janë realizuar mbjelljet pranverore me sukses. 
 
Planifikimi dhe realizimi i të mbjellurave  pranverore i paraqitur në form tabelare:                                             
 
Forma tabelare 
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Nr KULTURAT Sipërfaqja e 
planifikuar në /ha 

Sipërfaqja e realizuar në /ha 

1 Misër pë kokërr 960 940 

2 Misër me fasule 220 113 

3 Misër i gjelbër 900 880 

4 Elb 51 38 

5 Tërshër 110 132 

6 Bimë foragjere 40 36 

7 Luledielli 12 5 

8 Perime 182 191 

9 Patate 115 112 

10 Fasule monokultur 32 21 

Gjithësej 2622/ ha 2468/ ha 

 

Sipërfaqet e mbjellura me kultura vjeshtore për vitin 2020 

Forma tabelare 

 
Kultura bimore 

 
Mbjelljet vjeshtore /ha 

 
Mbjelljet pranverore 

Grurë 4180/ha / 

Elb  vjeshtorë 13/ha / 

Thekër 15/ha / 

Elb i birrës / 38/ha 

Tërshërë / 132/ha 

Gjithësej 4208/ha 170 /ha (ha) 

 4378/ha  

 

Fushata e korrje-shirjeve  

Fushata e korrje – shirjeve këtë vitë ka filluar 07.07.2020 fillimisht me elb të birrës dhe ka vazhduar me 

grurë, ndërsa ka përfunduar me datë 30.07.220. Me drithëra të bardha këtë vit në komunën e Lipjanit 

janë korrur 4378 / ha. 

Si çdo vitë edhe në këtë vitë Drejtorati i Bujqësisë dhe Pylltarisë ka formuar komisionin i cili ka përcjell 
fushatën e korrje – shirjeve.  

Depot për grumbullimin e drithërave kanë qenë të përgaditura mirë ku paraprakisht është bërë D.D.D. 
(Dezinfektimi, Dezinsektimi, Deratizimi) dhe kapaciteti i tyre ka qenë i mjaftueshëm për grumbullimin e 
gjithë sasisë së drithërave në territorin e Komunës së Lipjanit, pasi që Komuna e Lipjanit posedon 10 
mullinj elektrik në funksion me kapacitet të lartë përpunues. 
Shumica e Mullinjëve janë të paisur me sillos (hambar) për pranimin e drithit me çka sigurohen kushte të 
mira për ruajtjen e grurit. 
 

Në kuadër të sektorit të Pylltarisë kemi keto të dhena   

Në vitin 2020 janë gjithësej 280 fletëparaqitje për kundërvajtje dhe vlera e shkaktuar e dëmit të 

përgjithshëm është 61,269.00 Euro. 

Numri i fletëparaqitjeve penale për vitin 2020 është 21, shprehur në vlerë financiare prej 9,917.00 Euro. 
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Kërkesat për prerje në Pyje Private   

Në sektorin e pylltarisë është organizuar puna rreth prerjes së pyjeve në pyjet private sipas kërkesave të 

palëve të cilët i kemi paisur me fletëpërcjellje të bllokave për pyjet private. 

Të pranuara Të  Shqyrtuara Të refuzuara Në shqyrtim Damkim në cung  
m3 

Damkim në 
Stivë   m3 

13 10 2 1   350.33  154.40 

 
Në vitin 2020 në teritorin e komuës së Lipjanit janë pyllzuar 2/ ha dhe ri pyllzuar 2/ ha me fidane të llojit 
pishë e bardhë. Pyllzimi dhe ripyllzimi  është bërë në terenin e Sllovisë vendi i quajtur Kodra e Sllovisë dhe 
Quka e Sllovisë.  
                                                                                                                          
SFIDAT  

Numri i madh i kërkesave për perkrahjen e fermerëve në lami të ndryshme që kanë të bëjnë me bujqësinë 

dhe mundësija e kufizuar për ti përkrahur të gjithë aplikuesit. 

Numri i vogël i pylltarëve krahasuar me  siperfaqën që mbulon komuna e Lipjanit dhe  

Dënimet e ulta të gjykatës ndajë dëmtuesve të pyjeve. 

 
DREJTORATI MBROJTJE DHE SHPËTIM 

PËRMBLEDHJE E PERGJITHSHME E RAPORTIT. 

-Drejtorati për Mbrojtje dhe Shpëtim ka vazhduar të kryej punë dhe detyra që dalin nga ligji për mbrojtje 
nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësi tjera, ligji për mbrojtje nga zjarret etj. 

Puna e DMSH-së është bazuar në planin vjetor të punës për vitin 2020 dhe kemi vazhduar të kryejmë 
detyra të përcaktuara në planin e punës dhe u jemi përgjigjur të gjitha thirrjeve për intervenim emergjent 
si nga qytetarët dhe subjektet tjera. 

Shpenzimet bugjetore janë realizuar me kohë në të gjitha kategoritë e shpenzimeve. 

Pjesa e parë e vitit 2020 ka qenë sfiduese duke pasur parasysh shfaqjen e pandemisë Covid 19  

Me paraqitjen e pandemisë Covid 19  është themeluar shtabi emergjent për ta menaxhuar situate e krijuar. 

-Sa i përket vërshimeve gjatë vitit 2020 situata ka qenë e qetë dhe nuk është regjistruar ndonjë situatë 
emergjente duke pasur  parasysh investime e realizuara në shtretër të lumenjve dhe sasinë jo të madhe 
të reshjeve atmosferike. 

-Sa i përket zjarreve fushore dhe atyre malore nuk është paraqitur ndonjë situatë e pa menagjueshme, 
pta situata ka qenë nën kontroll. 

-Kemi organizuar dhe mbajtur gjashtë mbledhje të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi. 

Sikurse edhe në vitet e tjera edhe në këtë vit raportues ne jemi angazhuar për servisimin dhe mirëmbajtjen 
e teknikes intervenuese. 
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Të gjitha kërkesat e pranuara janë proceduar dhe trajtuar me kohë p.sh.kërkesa për dhënje të pëlqimit 
për masa të projektuara nga zjarri, procesverbale për dëme nga zjarret apo aksidente tjera etj. 

PUNËT DHE AKTIVITETET E REALIZUARA (IMPLEMENTUARA) GJATË PERIUDHËS RAPORTUESE. 

 Nga NJPZSH intervenime të ndryshme në teren të realizuara: 

 

Nr. Emërtimi Intervenime 

1 Zjarre 225 

2 Shërbime 16 

3 Intervenime Teknike 34 

Gjithësejtë 275 

 

 


